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INTRODUCERE
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Prezentul studiu vizeaza identificarea principalelor coordonate privind structura fortei de munca la
nivelul anului 2015 in toate cele 8 regiuni de dezvoltare ale Romaniei, delimitate conventional conform
clasificarii NUTS 2 a Uniunii Europene, cuprinzand urmatoarele sectiuni principale:

Caracteristici ale structurii fortei de munca din Regiunea de Dezvoltare Nord-Est;
Caracteristici ale structurii fortei de munca din Regiunea de Dezvoltare Sud-Vest Oltenia;
Caracteristici ale structurii fortei de munca din Regiunea de Dezvoltare Centru;
Caracteristici ale structurii fortei de munca din Regiunea de Dezvoltare Sud-Est;
Caracteristici ale structurii fortei de munca din Regiunea de Dezvoltare Vest;
Caracteristici ale structurii fortei de munca din Regiunea de Dezvoltare Nord-Vest;
Caracteristici ale structurii fortei de munca din Regiunea de Dezvoltare Sud-Muntenia;
Caracteristici ale structurii fortei de munca din Regiunea de Dezvoltare Bucuresti-Ilfov.

® NS U A WDN =

Cele 8 analize regionale sunt precedate de o sectiune generala centralizatoarea in cadrul careia sunt
extrase principalele caracteristici ce definesc structura fortei de munca la nivelul Romaniei si abordate intr-
0 maniera comparativa cu indicatori ce caracterizeaza starea de fapt in celelalte state membre ale Uniunii
Europene. Fiecare sectiune regionala cuprinde o succinta analiza a aspectelor de interes / a indicatorilor
care caracterizeaza forta de munca din regiunea respectiva, printre care:

» ponderea angajatilor din regiune in total angajati la nivel national, pe grupe COR;

= structura fortei de munca a regiunii pe grupe COR;

» ponderea lucratorilor necalificati in total angajati in raport cu media nationala;

= ponderea lucratorilor in domeniul serviciilor in total angajati in raport cu media nationala;

= structura fortei de munca a regiunilor de dezvoltare din Romania, pe grupe de angajati;

= structura fortei de munca a judetelor din regiunea analizata, pe grupe de angajati;

= jerarhia celor mai bune industrii angajatoare din regiunea analizata;

» jerarhia celor mai frecvente ocupatii din regiunea analizata;

» ponderea angajatilor cu salariul intre nivelul minim si cel mediu, raportata la media pe

economie;

= ponderea angajatilor cu salariul mai mare decat salariul mediu, raportata la media pe
economie;

* numarul de contracte de munca incheiate la 1.000 persoane populatie de domiciliu in regiunea
analizata;

» raportul dintre numarul de contracte de munca si numarul de someri inregistrati in regiunea
analizata;
= corelatia dintre numarul de contracte de munca si PIB.

De asemenea, sunt prezentate si principalele elemente de specificitate ale fortei de munca pentru
fiecare dintre cele 8 regiuni de dezvoltare analizate, urmand ca, pe baza acestora si a aspectelor
prezentate pe parcursul studiului, sa poata fi realizata o monografie multidimensionala a pietei fortei de
munca din Romania, la finalul anului 2015.

Prezentul studiu a fost elaborat de un colectiv mixt de specialisti, provenind deopotriva din mediul
academic si din mediul de afaceri, cu preocupari anterioare relevante in ceea ce priveste studiul dinamicii
pietei muncii la nivel national si international, ca raspuns la provocarea adresata de Patronatul Investitorilor
Autohtoni de a realiza o analiza completa, complexa si multidimensionala a pietei fortei de munca la nivel
regional si a implicatiilor pe care dinamica acesteia influenteaza piata muncii la nivel national.
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Sursele de informatii utilizate pentru elaborarea analizelor prezentate in cadrul studiului de fata
reprezinta surse oficiale, ce includ, fara a se limita la:

» datele si informatiile furnizate de catre Inspectoratele Teritoriale de Munca cu privire la numarul
de salariati, numarul de contracte de munca, principalele industrii angajatoare si principalele
ocupatii intalnite la nivelul fiecarei regiuni si la nivelul fiecarui judet;

» datele si informatiile publice puse la dispozitie de catre Institutul National de Statistica, sub forma
seriilor de timp ce caracterizeaza dinamica pietei muncii si a nivelului de ocupare;

» datele si informatiile raportate de catre Romania catre Comisia Europeana, in calitate de stat
membru al Uniunii Europene, si care sunt disponibile in bazele de date publice ale Institutului
European de Statistica EUROSTAT;

» datele si informatiile de natura statistica disponibile in bazele de date publice ale Institutului
European de Statistica EUROSTAT, ce caracterizeaza elemente economice agregate referitoare la
productivitatea muncii, costurile medii de personal, raportul productivitate/costuri si rata medie a
excedentului brut din exploatare la nivel de sectiuni si grupe de activitati economice (clase NACE).

Prelucrarea datelor s-a realizat avand in vedere asigurarea comparabilitatii datelor, fiind utilizata o
aplicatie informatica de calcul tabelar. Structura studiului este simetrica in ceea ce priveste analiza
regionala realizata la nivelul fiecareia dintre regiunile de dezvoltare, astfel incat fiecare dintre analize sa
poata fi abordata si prezentata in mod independent de celelalte. Rezumatul executiv are rolul de extrage
principalele particularitati ale pietei muncii la nivel regional, de a le integra intr-un ansamblu unitar cu
implicatii macroeconomice si ulterior de a aborda intr-o maniera comparativa principalele elemente de
specificitate identificate la nivel regional, in scopul alcatuirii tabloului de ansamblu la nivel national in ceea
ce priveste piata muncii.

Studiul prezinta o monografie a stucturii pietei fortei de munca din Romania, abordata la nivel
regional, utilizand ca principala sursa de informatii datele cu privire la contractele individuale de munca
inregistrate la Inspectoratele Teritoriale de Munca. Acest aspect atrage dupd sine excluderea din analizd
unei pdrti relativ semnificative din populatia activd, care desi contribuie la generarea de valoarea
addugatd, nu face parte din populatia salarizatd. Principalele categorii de persoane active excluse din
analizd sunt reprezentate de persoanele fizice autorizate, practicantii profesiilor liberale, primarii,
viceprimarii si demnitarii publici, administratorii de societdti comerciale nesalarizati, care isi deruleazd
activitatea in baza unor contracte de administrare, artistii care nu sunt angajati in baza unor contracte
individuale de muncd, persoanele remunerate in baza unor contracte de drepturi de autor, persoanele
remunerate in baza unui contracte de comision, persoanele remunerate in baza unor contracte de mandat,
persoanele angrenate in agricultura de subzistentd, muncitorii zilieri, etc. fdrd ca enumerarea sd fie
exhaustivad.

Colectiv de elaborare:

Dr. Marian-Mihai CIOC (coord.)
Dr. Oana-Cdtdlina TAPURICA
Dr. Florin TACHE

Ec. Cristina-Elena UNGUREANU
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Il.
REZUMAT EXECUTIV
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Prezenta sectiune reflecta situatia de ansamblu a pietei fortei de munca din Romania,

evidentiind o serie de particularitati ce individualizeaza Romania in contextul macroeconomic
european. Imaginea de ansamblu la nivel national constituie o dimensiune agregata a starii de fapt
existenta la nivelul tuturor celor 8 regiuni de dezvoltare, fiecare dintre acestea putand fi ulterior
analizate dintr-o perspectiva multidimensionala in cadrul urmatoarelor sectiuni ale prezentului
studiu.

Abordand intr-o maniera comparativa principalele particularitati ale pietei fortei de munca

pentru fiecare din cele 8 regiuni de dezvoltare ale Romaniei, subliniem o serie de aspecte relevante
la nivel national privind gradul de ocupare si structura angajatilor:

1.

in anul 2015, in Romania erau inregistrate cca. 4,9 milioane de contracte de munca, raportate
la o populatie ocupata civila de 8.431.700 persoane. Aceste cifre vin sa confirme raportul
Eurostat, conform caruia Romania se afla printre tarile europene cu cea mai mica acoperire
a populatiei active cu contracte de munca. De altfel, Romania se afla, alaturi de Grecia si
Turcia, intre tarile in care ponderea angajatilor in total populatie activa este de sub 75%, ca
urmare a numarului mare de persoane active inregistrate sub forma de persoane fizice
autorizate sau profesii liberale, in conditiile in care media europeana a indicatorului este de
84,6%, iar la nivelul unui grup de 5 tari (Danemarca, Estonia, Luxemburg, Suedia si Norvegia),
ponderea angajatilor in total populatie activa depaseste 90%. Aceasta corelatie explica inclusiv
anumite dezechilibre prezentate in prezentul studiu, cum ar fi spre exemplu faptul ca in
Romania exista 7 judete (Teleorman, Mehedinti, Vaslui, Buzau, Olt, Dambovita si lalomita) in
care pentru fiecare somer inregistrat exista mai putin de 5 contracte de munca. Dincolo de
densitatea relativ ridicata de liber-profesionisti, gradul redus de acoperire a populatiei active
cu contracte de munca se datoreaza si unei diversitati crescute in ceea ce priveste
alternativele legale de remunerare a populatiei active, respectiv contracte de administrare,
contracte de mandat, contracte de drepturi de autor, contracte de comision, etc. Totodata,
practicarea agriculturii de subzistenta, sau lucrul cu ziua, in special in comunitatile rurale,
afecteaza semnificativ ponderea angajatilor in totalul populatiei active. Analizand judetele cu
cea mai redusa rata de acoperire prin contracte de munca la nivel national, se poate stabili o
relatie de cauzalitate empirica invers proportionala intre potentialul agricol al acestor judete
si numarul de persoane active incadrate intr-o forma de munca salarizata. Nu in ultimul rand,
se impune sa precizam ca populatia activa se afla si sub influenta fenomenului migratiei care,
potrivit unui raport recent al Organizatiei Natiunilor Unite, a crescut in Romania cu 7% in
ultimii 15 ani, pana la nivelul de 3,4 milioane de cetateni romani care locuiesc in afara tarii.
Acoperirea redusa a populatiei active cu contracte de munca, corelata cu nivelurile salariale
scazute, dar si cu specializarea unor regiuni de dezvoltare (cu precadere regiunile Nord-Est,
Nord-Vest si Centru) pe sectoare industriale cu productivitate si niveluri salariale scazute, a
creat circumstantele unei presiuni fiscale ridicate, in contextul in care Romania se afla pe
penultimul loc in Uniunea Europeana in ceea ce priveste ponderea veniturilor bugetare
obtinute din taxe si contributii sociale obligatorii. Astfel, potrivit cifrelor Eurostat, Roménia se
numara in anul 2013 printre tarile cu cele mai ridicate sarcini fiscale aplicate lucratorilor
cu venituri mici, alaturi de Belgia, Ungaria, Franta, Italia, Austria, Letonia si Suedia (pentru
toate aceste tari nivelul sarcinilor fiscale depaseste 40% din totalul costurilor salariale), la
polul opus aflandu-se tari (Malta, Irlanda si Regatul Unit al Marii Britanii) unde presiunea
fiscala era de sub 30%.
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3. Profilul de dezvoltare economica, dar si demografia fiecarei regiuni de dezvoltare
influenteaza direct ponderile detinute de regiuni in totalul contractelor de munca
inregistrate la nivel national (Tabelul nr. 1).

Tabelul nr. 1 Ponderea detinuta de regiune in totalul contractelor de munca la nivel national: analiza

comparativa
Pondere in totalul locurilor
lerarhie Regiune Numar contracte de munca de munca, la nivel national,
%

1 Bucuresti-Ilfov 1.302.336 26,36%
2 Nord-Vest 642.558 13,00%
3 Centru 619.740 12,54%
4 Sud 539.794 10,93%
5 Nord-Est 511.626 10,35%
6 Sud-Est 491.353 9,94%
7 Vest 483.502 9,79%
8 Sud-Vest 349.961 7,08%

Din informatiile prezentate in tabelul de mai sus, se poate concluzina faptul ca regiunea
Bucuresti-Ilfov inregistreaza cel mai ridicat nivel de dezvoltare a pietei fortei de munca cu peste
1.300 mii de contracte de munca, reprezentand 26,36% din totalul contractelor de munca incheiate
la nivel national. Pozitia urmatoare este ocupata de regiunea Nord-Vest cu aproximativ jumatate din
numarul de contracte detinut de RBI, diferenta dintre RBI si celelalte regiuni de dezvoltare fiind
semnificativa, daca luam in considerare faptul ca inregistreaza un numar dubla de contracte de
munca fata de regiunea clasata pe locul 2. Cu o valoare foarte apropiata, regiunea Centru urmeaza
RNV cu cca. 619 mii de contracte de munca.

Cea mai redusa valoare este inregistrata la nivelul regiunii Sud-Vest, respectiv 349.961
contracte, cu o pondere de 7,08% in totalul contractelor de munca. O pozitie similara este detinuta
de regiunea de dezvoltare Vest, cu un numar de 483.502 de contracte si o pondere de 9,79% in
totalul angajatilor la nivel national. Foarte apropiata de aceasta valoare, regiunea Sud-Est
inregistreaza 491.353 de contracte, respectiv o pondere de 9,94% la nivel national.

Prin urmare, daca regiunea Bucuresti-Ilfov se distinge prin valori ridicate ale ponderii detinute
la nivel national, regiunea Sud-Vest necesita investitii considerabile in directia calificarii fortei de
munca si a crearii de noi locuri de munca.

Grafic, situatia este reprezentata in Figura Nr. 1. Cu exceptia regiunii Bl, nu sunt inregistrate
disparitati semnificative la nivelul celorlalte regiuni de dezvoltare, putandu-se observa fluctuatii
minore in numarul contractelor de munca si a ponderii detinute in totalul angajatilor la nivel
national.
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Figura nr. 1 lerarhizarea regiunilor de dezvoltare a Romaniei in ceea ce priveste ponderea detinuta in totalul

angajatilor la nivel national

Cu toate ca Regiunea Vest se afla pe penultimul loc in ceea ce priveste numarul
contractelor de munca, aceasta regiune se afla totusi pe locul 2, dupa RBI, in ceea ce
priveste acoperirea populatiei de domiciliu cu contracte de munca (239 contracte de
munca la 1.000 loc.). Prin urmare, pozitionarea Regiunii Vest conform Figurii nr. 1 se
datoreaza in primul rand factorilor demografici. Pe de alta parte, in cazul regiunilor
Nord Est, Sud Est si Sud, numarul mic de contracte de munca se datoreaza cu precadere
unor factori de dezvoltare economica, in conditiile in care in aceste regiuni sunt
inregistrate doar 130, 164 si respectiv 170 contracte de munca la 1.000 loc. populatie
de domiciliu.

Ponderea contractelor de munca din regiunile analizate in total contracte de munca la
nivel national, pe grupe COR este analizata, prin identificarea celei mai ridicate, respectiv
a celei mai scazute valori, in Tabelul nr. 2.

Tabelul nr. 2 Ponderea contractelor de munca din regiunile analizate in total contracte de munca la nivel
national, pe grupe COR: analiza comparativa

Regiunea care
inregistreaza cea mai
redusa pondere

Regiunea care
Grupe COR inregistreaza cea mai
ridicata pondere

Valoare
procentuala, %

Valoare
procentuala, %

Functionari administrativi Bucuresti-Ilfov 32,64 Sud-Vest 7,87

Lucratori calificati in

agricultura, silvicultura si 17,86 Sud-Vest 7,51
. Nord-Est
pescuit
Lucratori in domeniul serviciilor Bucuresti-Ilfov 29,02 Sud-Vest 7,36

Membri ai corpului legislativ, al
executivului, Tnalti conducatori

ai administratiei publice, Bucuresti-Ilfov 37,28 Sud-Vest 5,55

conducatori si functionari

superiori
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Muncitori calificati si asimilati Bucuresti-Ilfov 15,65 Sud-Vest 8,49

Muncitori necalificati Bucuresti-llifov 17,53 Sud-Vest 5,97

Operatori la instalatii si masini;
asamblori de masini si Bucuresti-Ilfov 17,01 Sud-Vest 7,87
echipamente

Specialisti din diverse domenii

. Bucuresti-Ilfov 32,03 Sud-Vest 7,23
de activitate

Tehnicieni si alti specialisti din

. . Bucuresti-Ilfov 36,70 Sud-Vest 5,69
domeniul tehnic ’

Concluzionand, se poate observa faptul ca regiunea Bucuresti-llfov ocupa pozitia de lider in
ceea ce priveste toate grupele COR, cu o singura exceptie, reprezentata de grupa COR: Lucratori
calificati in agricultura, silvicultura si pescuit - regiunea Nord-Est fiind cea care detine cea mai mare
pondere a angajatilor in acest domeniu in totalul angajatilor la nivel national (o pondere de 17,86%
fata de 11,78% Bucuresti-llfov). De asemenea, se observa ca regiunea Bucuresti-Ilfov inregistreaza
valori semnificative ale salariatilor din respectivele domenii de activitate in totalul angajatilor la
nivel national, conducand la o detasare vizibila fata de celelalte regiuni de dezvoltare. La polul
opus, regiunea Sud-Vest ocupa cea mai slaba pozitie in ceea ce priveste gradul de ocupare din toate
grupele COR, ponderile fiind foarte reduse in comparatie cu celelalte regiuni de dezvoltare.

5. Ponderea lucratorilor necalificati in total angajati in raport cu media nationala

In conditiile n care principalul sector angajator din Romania, respectiv industria prelucratoare
(1.185.617 contracte de munca) este specializat preponderent pe domenii industriale cu
productivitate scazuta si cerinte reduse de calificare a fortei de munca (ex.: fabricarea articolelor
de imbracaminte - 148.806 contracte de munca, fabricarea de mobila - 60.005 contracte de munca,
fabricarea articolelor de marochinarie si incaltaminte - 48.893 contracte de munca etc.), structura
fortei de munca din Romania se caracterizeaza printr-o pondere relativ ridicata a lucratorilor
necalificati in total personal. Prin prisma acestui indicator, Regiunea Nord-Vest detine cel mai
ridicat nivel, cu o valoare de 18,83%, urmata de regiunea Centru, cu o valoare de 17,14%. n acest
context, cea mai buna pozitie este ocupata de regiunea Bucuresti-llfov, care detine doar 9,39%
lucratori necalificati in totalul angajatilor, cu precizarea ca Bucuresti-llfov este singura regiune in
care industria prelucratoare nu constituie principalul domeniu angajator, avand o pondere chiar
redusa in totalul contractelor individuale de muncd inregistrate. Tn contextul in care media
nationala este de 14,12%, se poate concluziona faptul ca doar doua regiuni de dezvoltare se situeaza
sub aceasta medie, respectiv: Bucuresti-llfov si Sud-Vest, cu o pondere de 11,89%. Totodata, se
poate observa din Tabelul nr. 2, faptul ca judetele cu cea mai mare pondere a lucratorilor
necalificati din fiecare regiune de dezvoltare (ex.: Suceava, Olt, Covasna, Vrancea, Bihor), sunt in
fapt si judetele cu cea mai mica pondere a muncitorilor calificati, ceea ce confirma faptul ca
aceasta stare de fapt se datoreaza specializarii excesive a acestor judete pe domenii industriale cu
productivitate scazuta si valoare adaugata mica.

6. Ponderea lucratorilor in domeniul serviciilor in total angajati in raport cu media
nationala

Structura fortei de munca din Romania se caracterizeaza de asemenea printr-o pondere
ridicata a lucratorilor in domeniul serviciilor, pe fondul detasarii comertului ca fiind a doua ramura a
economiei prin prisma numarului de contracte de munca, dupa industria prelucratoare, cu un numar
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de 784.960 de contracte de munca si o contributie la valoarea adaugata de 18,5% (sursa: Eurostat).
Totodata, in afara Regiunii Bucuresti Ilfov care dupa cum s-a aratat prezinta o serie de
particularitati ca urmare a nivelului de dezvoltare economica, analiza a relevat ca o specificitate a
judetelor mai slab dezvoltate din punct de vedere industrial este ponderea ridicata a
lucratorilor din domeniul serviciilor (Tabelul nr. 2), corelata cu faptul ca in aceste judete
principala ocupatie este cea de vanzator sau lucrator comercial.

Cel mai ridicat nivel al ponderii lucratorilor in domeniul serviciilor este detinut de regiunea
Nord-Est cu o valoare de 17,22%. Cu o medie nationala de 14,67%, se poate afirma faptul ca dupa
RNE, alte trei regiuni de dezvoltare detin ponderi care exced nivelul mediu, astfel: Sud-Est, cu o
valoare de 16,20%, Bucuresti-Ilfov, cu o valoare de 16,15% si Sud-Vest, cu o valoare de 15,24%.

7. Structura fortei de munca la nivelul judetelor, pe grupe de angajati conform Cod COR,
este reflectata in Tabelul nr. 3.

Tabelul nr. 3 Analiza comparativa a structurii fortei de munca a judetelor incluse in regiunile de dezvoltare

Judetul care Judetul care
Grupe COR inregistreaza cea mai Valoare, % inregistreaza cea mai Valoare, %
ridicata pondere scazuta pondere

lasi 7,40 Botosani 4,69

Dolj 8,70 olt 4,54

Brasov 7,99 Alba 5,13

Constanta 7,44 Tulcea 4,49

Functionari administrativi

Timis 6,18 Caras-Severin 4,42

Cluj 7,04 Bistrita-Nasaud 4,39

Prahova 6,27 Arges 4,30

Bucuresti 7,93 Ilfov 7,68

Neamt 1,11 lasi 0,36

Valcea 0,62 Gorj 0,31

Harghita 0,93 Sibiu 0,18

Lucratori calificati in Vrancea 0.66 Galati 0.24

agricultura, silvicultura si - - .'

pescuit Caras-Severin 0,62 Timis 0,20
Bistrita-Nasaud 0,82 Cluj 0,20

lalomita 0,84 Prahova 0,41

Bucuresti 0,17 Ilifov 0,17
Neamt 21,04 lasi 14,06

Valcea 17,62 Gorj 11,75
Harghita 17,11 Sibiu 10,47
Lucritori in domeniul Constanta 19,38 Buzau 12,37
serviciilor Caras-Severin 16,98 Arad 10,38

Salaj 15,02 Cluj 11,75
Giurgiu 17,65 Arges 10,27
Itfov 16,50 Bucuresti 16,10
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Grupe COR

Judetul care
inregistreaza cea mai
ridicata pondere

Valoare, %

Judetul care
inregistreaza cea mai
scazuta pondere

Valoare, %

lasi 6,90 Vaslui 4,92
olt 4,76 Dolj 4,11
Membri ai corpului legislativ, Sibiu 7,75 Covasna 4,60
al executivului, inalti Constanta 7,57 Vrancea 5,90
conducatori ai administratiei
publice, conducitori si Timis 7,61 Caras-Severin 5,73
functionari superiori Cluj 7,39 Bistrita-Nasaud 3,1
Prahova 8,04 Dambovita 5,96
Iifov 11,65 Bucuresti 11,27
Vaslui 15,20 Suceava 10,99
Gorj 20,94 olt 13,37
Alba 20,56 Covasna 11,89
Tulcea 20,82 Vrancea 10,54
Muncitori calificati si asimilati
Caras-Severin 21,80 Timis 16,16
Maramures 17,57 Bihor 11,56
Arges 20,51 Giurgiu 12,85
Ilfov 9,04 Bucuresti 8,21
Suceava 18,25 lasi 9,50
olt 16,66 Dolj 9,44
Covasna 23,02 Mures 15,38
Vrancea 21,99 Galati 11,22
Muncitori necalificati
Arad 18,09 Hunedoara 12,99
Bihor 25,54 Cluj 11,22
Teleorman 20,82 Arges 10,76
Ilifov 17,73 Bucuresti 8,25
Botosani 13,91 lasi 8,99
olt 15,53 Dolj 10,61
Sibiu 17,36 Mures 10,83
Operatori la instalatii si Vrancea 15,71 Constanta 10,74
masini; asamblori de masini si
echipamente Arad 16,98 Caras-Severin 8,28
Satu-Mare 15,53 Bistrita-Nasaud 10,79
Arges 19,26 Teleorman 10,17
Ilfov 9,94 Bucuresti 6,98
lasi 30,16 Bacau 19,32
Mehedinti 25,00 Valcea 19,42
Specialisti din diverse Mures 20,74 Harghita 16,47
domenii de activitate Galati 20,94 Constanta 16,89
Caras-Severin 19,78 Arad 14,96
Cluj 27,37 Satu-Mare 15,05
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Judetul care Judetul care
Grupe COR inregistreaza cea mai Valoare, % inregistreaza cea mai Valoare, %
ridicata pondere scazuta pondere
Dambovita 21,19 Prahova 15,90
Bucuresti 28,21 Ilifov 14,20
lasi 9,30 Vaslui 5,29
Valcea 8,36 olt 4,92
Brasov 9,68 Alba 6,63
Tehnicieni si alti specialisti Constanta 9,74 Vrancea 6,22
din domeniul tehnic Timis 9,05 Caras-Severin 5,64
Cluj 9,65 Salaj 5,96
Prahova 8,64 lalomita 6,67
Itfov 13,07 Bucuresti 12,88

Astfel, pe baza tabelului de mai sus, pot fi consemnate urmatoarele concluzii:

= functionari administrativi:
o cea mai ridicata pondere: judetul Dolj - 8,70%;
o cea mai redusa pondere: judetul Arges - 4,30%;
= lucratori calificati in agricultura, silvicultura si pescuit:
o cea mai ridicata pondere: judetul Neamt - 1,11%;
o cea mai redusa pondere: judetul Ilfov - 0,17%.
» lucratori in domeniul serviciilor:
o cea mai ridicata pondere: judetul Neamt - 11,04%;
o cea mai redusa pondere: judetul Arges - 0,27%.
» membri ai corpului legislativ, al executivului, inalti conducatori ai administratiei publice,
conducatori si functionari superiori:
o cea mai ridicata pondere: judetul Ilfov - 11,65%;
o cea mai redusa pondere: judetul Cluj - 3,11%.
= muncitori calificati si asimilati:
o cea mai ridicata pondere: judetul Caras-Severin - 21,80%;
o cea mai redusa pondere: municipiul Bucuresti - 8,21%.
= muncitori necalificati:
o cea mai ridicata pondere: judetul Bihor - 25,54%;
o cea mai redusa pondere: municipiul Bucuresti - 8,25%.
= operatori la instalatii si masini; asamblori de masini si echipamente:
o cea mai ridicata pondere: judetul Arges - 19,26%;
o cea mai redusa pondere: judetul Ilfov - 6,98%.
= specialisti din diverse domenii de activitate:
o cea mai ridicata pondere: judetul lasi - 30,16%;
o cea mai redusa pondere: judetul Ilfov - 14,20%.
= tehnicieni si alti specialisti din domeniul tehnic:
o cea mai ridicata pondere: judetul Ilfov - 13,07%;
o cea mai redusa pondere: judetul Olt - 4,92%.
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8. Structura fortei de munca a Romaniei pe sectiuni CAEN, releva faptul ca peste 40% din
numarul total de contracte de munca sunt acoperite de 2 din cele 19 sectiuni CAEN,
respectiv de industria prelucratoare (24,22% - 1.185.617 contracte de munca) si comert
(16,03% - 784.960 contracte de munca).

U. Activitati ale organizatiilor si organismelor...| 574

588

32,650
62,140

63,914
69,224
84,377

98,262
104,597

128,133

T. Activitati ale gospodariilor private in calitate de...

L. Tranzactii imobiliare (68*)

D. Productia si furnizarea de energie electrica si...

R. Activitati de spectacole, culturale si recreative (90*...
B. Industria extractiva (05* - 09*)

S. Alte activitati de servicii (94* - 96*)

E. Distributia apei; salubritate; gestionarea deseurilor;...
K. Intermedieri financiare si asigurari (64* - 66*)

0. Administratie publica si aparare; asigurari sociale...

I. Hoteluri si restaurante (55* - 56*) 142,738
A. Agricultur3, silvicultura si pescuit (01* - 02*) 146,338
J. Informatii si comunicatii (58* - 63*) 153,473

)

M. Activitati profesionale, stiintifice si tehnice (69* - 75* 192,236
253,809
318,187
334,962
346,999

390,892

N. Activitati de servicii administrative si activitati de...
Q. Sanatate si asistenta sociala (86* - 88*)

H. Transport si depozitare (49* - 53*)

F. Constructii (41* - 43*)

P. Tnvatamant (85*)

G. Comert cu ridicata si amanuntul; repararea...

784,960

C. Industria prelucratoare (10* - 33*%)

1,185,617

0 200,000 400,000 600,000 800,000f,000,000,200,000,400,000

Figura nr. 2 Structura fortei de munca a Romaniei pe sectiuni CAEN

9. De altfel, conform Eurostat, Romania se afla in anul 2012 printre tarile cu cel mai mare
numar de angajati din industria prelucratoare, cu 1.167,5 mii de angajati din cei cca.
30.000 mii de angajati din acest sector la nivelul Uniunii Europene. Romania era cea de-a
8-a tara din UE prin prisma acestui indicator, fiind devansata doar de Germania, Italia,
Franta, Marea Britanie, Polonia, Spania si Cehia. Totodata, Romania se afla pe locul 4 in
Uniunea Europeana, dupa Cehia, Slovenia si Slovacia, in ceea ce priveste ponderea
numarului de angajati in industria prelucratoare in total angajati la nivelul economiei
nationale (peste 30% la nivelul a 5 regiuni de dezvoltare), fiind urmata imediat in acest
clasament de Polonia, Bulgaria si Ungaria, de unde putem trage concluzia ca ponderea
ridicata a angajatilor din industria prelucratoare ramane o particularitate a tarilor ex-
comuniste.

10. Prin opozitie cu statisticile de mai sus, Romania se afla doar pe locul 20 in Uniunea
Europeana in ceea ce priveste valoarea adaugata generata de intreprinderile din industria
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prelucratoare, cu doar 13.436 milioane euro din valoarea adaugata cumulata de 1.620.000
milioane euro la nivelul Uniunii Europene. Explicatia principala pentru aceasta stare de
fapt este aceea ca in Romania remarcam o distributie prioritara a angajatilor catre
sectoare de activitate din industria prelucratoare cu niveluri reduse de productivitate,
costuri de personal scazute si profitabilitate usor peste medie (Tabelul Nr. 4).

Tabelul nr. 4 Analiza structurii fortei de munca pe grupe CAEN prin prisma productivitatii si costului fortei de munca

Indicatori la nivel de industrie - medii inregistrate la nivelul Uniunii
Europene, sursa: Eurostat

Nr.
Grupa . ; 5
D tract - Costuri medii Raport Rata
CAEN escrere contracte PrOdUCt!Y'taF? de personal productivitate excedentului
munca a muncii (mii - " brut di
EUR/angajat) EUR/(mll . costuri rut ain
angajat) personal (%) exploatare (%)
Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a
29 remorcilor si semiremorcilor 160.554 66,00 47,70 137,00 4,90
10 Industria alimentara 156.241 42,00 27,00 154,00 7,20
14 Fabricarea articolelor de imbracaminte 148.806 19,00 15,10 124,00 7,50
25 Industria metalurgica 100.943 44,00 33,90 131,00 10,20
31 Fabricarea de mobila 60.005 29,00 23,90 120,00 7,70
Tébacirea si finisarea pieilor; fabricarea articolelor de
15 voiaj si marochinarie, harnasamentelor si incaltamintei; 58.893 29,00 20,10 146,00 9,60
prepararea si vopsirea blanurilor
22 Fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice 56.044 50,00 34,00 147,00 10,00
Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn si
16 pluta, cu exceptia mobilei; fabricarea articolelor din paie 53.880 30,00 24,50 122,00 7,70
si din alte materiale vegetale impletite
28 Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a. 50.126 65,00 46,50 140,00 9,20
27 Fabricarea echipamentelor electrice 42.679 58,00 43,30 135,00 8,00
23 Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 40.330 47,00 35,30 134,00 8,80
13 Fabricarea produselor textile 39.854 35,00 26,00 131,00 8,40
30 Fabricarea altor mijloace de transport 35.312 72,00 52,00 138,00 8,40
i i ice si i 31.103
24 Industrla con_st_ruc;]llc_)r m_e_tahce sia produselor din metal, 58,00 45,00 130,00 3,90
exclusiv masini, utilaje si instalatii
2 E:lgircl:area calculatoarelor si a produselor electronice si 29.302 65,00 47,70 136,00 7,40
20 Fabricarea substantelor si a produselor chimice 22.855 92,00 54,00 169,00 8,20
33 Rep_ararea, intretinerea si instalarea masinilor si 21.902 48,00 39,90 121,00 10,10
echipamentelor
11 Fabricarea bauturilor 19.851 40,00 220,00 13,90
18 Tiparirea si reproducerea pe suporti a inregistrarilor 14.780 42,00 33,00 126,00 11,00
32 Alte activitati industriale 14.640 47,00 33,00 143,00 14,60
17 Fabricarea hartiei si a produselor din hartie 12.694 65,00 40,90 158,00 9,20
21 fFabrlcarea' produselor farmaceutice de baza si a preparatelor 10.182 153,00 59,50 257,00 22,50
armaceutice
19 ngncarea produ;elpr d‘e cocserie si a produselor obtinute 2.905 167,00 76,80 217,00 1,70
din prelucrarea titeiului
12 Fabricarea produselor din tutun 1.736 175,00 52,10 337,00 11,60
Total contracte de munca industria prelucratoare 1.185.617

Se observa ca, intre primele 10 industrii angajatoare, se regasesc doar 3 industrii cu

niveluri relativ ridicate de productivitate in Uniunea Europeana (Fabricarea

autovehiculelor de transport rutier. Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a. si

26



\!

Patronatul Investitorilor Studiu privind analiza fortei de munca la nivelul regiunilor de
PIAROM dezvoltare ale Romaniei, aferent anului 2015

1.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

Fabricarea echipamentelor electrice). Pe de alta parte, intre primele 10 sectoare
angajatoare din industria prelucratoare se regasesc 4 din cele 5 sectoare cu cele mai
reduse niveluri ale productivitatii si ale costului fortei de munca din Uniunea
Europeana (Fabricarea articolelor de imbracaminte, Fabricarea de mobila, Fabricarea
articolelor de marochinarie si a incaltamintei si Prelucrarea lemnului).

Drept rezultat, cu toate ca in ultimii 4 ani productivitatea muncii a crescut cu cca. 14%,
nivelul productivitatii muncii (per angajat si per ora lucratd) mentine in continuare
Romania pe penultimul loc intre tarile europene, respectiv la un nivel de 59,00% din
media de productivitate a Uniunii Europene.

O alta caracteristica a industriei prelucratoare din Romania este concentrarea angajatilor
preponderent in intreprinderi mari. Astfel, ponderea angajatilor din microintreprinderi
in totalul angajatilor din industria prelucratoare este situata in Romania la aproape
jumatate din media Uniunii Europene (7,7% fata de 13,7%), in timp ce 18,8% sunt
concentrati in intreprinderi mici, 28,6% in intreprinderi mijlocii (fata de media UE de
25,3%) si 44,8% in intreprinderi mari (fata de media UE de 41%). De altfel, potrivit
Eurostat, Romania este tara cu cea mai redusa pondere a angajatilor din
microintreprinderi din industria prelucratoare dupa Irlanda (4,6%), Germania (6,9%) si
Elvetia (7,5%).

In ceea ce priveste forta de munci incadratd in sectorul comercial (al doilea mare

angajator dupa industria prelucratoare), angajatii din Romania sunt concentrati cu
precadere in intreprinderi mici si mijlocii, intr-un procent de 82,7%, cu aproape 12% mai
mult decat media UE de 70,8%. Romania este devansata din acest punct de vedere doar de
Bulgaria, Grecia, Cipru, Italia si Portugalia.

Totodata, statisticile Eurostat reflecta ca in Romania, angajatii din comert genereaza
18,5% din valoarea adaugata la nivel national, cea ce reflecta un echilibru aproape perfect
cu ponderea contractelor de munca din sectorul comercial in totalul contractelor de
munca la nivel national (16,03%), dar si cu media europeana a indicatorului (18,6%).
Romania inregistreaza o productivitate a muncii in sectorul comercial de 9,9 mii euro per
angajat, la mare distanta de media de 35 mii Euro la nivelul UE, ceea ce o plaseaza pe
penultimul loc in Uniunea Europeana prin prisma acestui indicator.

in ceea ce priveste nivelurile salariale, analiza confirma cifrele Eurostat care aratd ca

Romania se afla in anul 2014 pe penultimul loc in Uniunea Europeana in ceea ce priveste
costul mediu al fortei de munca, cu 4,63 euro/ora, spre deosebire de media la nivelul
Uniunii Europene (24,56 euro/ord) sau a tarilor din zona euro (29,20 euro/ora). Totodata,
la nivelul aceluiasi an, veniturile salariale nete anuale ale unei familii cu doi copii erau in
Romania de 8.561 euro/an, de aproape 5,5 ori mai mici decat media europeana de 46.679
euro/an.

Astfel, in plan regional, analiza contractelor de munca arata ca situatia salarizarii este
influentata de nivelul de dezvoltare al fiecarei regiuni, dar si de domeniile de specializare
industriala, dupa cum s-a aratat anterior:

» Regiunea Nord-Est detine cea mai ridicata pondere a contractelor de munca pe o
perioada nedeterminata cu valori mai mici sau egale cu salariul mediu pe economie -
80,82%, depasind media nationala de 74,51%;
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» Regiunea Nord-Est detine cea mai redusa pondere a contractelor de munca pe o perioada
nedeterminata cu valori mai mari decat salariul mediu pe economie - 8,68%, sub media
nationala de 15,60%;

» Regiunea Bucuresti-Ilfov detine cea mai redusa pondere a contractelor de munca pe o
perioada nedeterminata cu valori mai mici sau egale cu salariul mediu pe economie -
61,43%, sub media nationala de 74,51%;

» Regiunea Bucuresti-Ilfov detine cea mai ridicata pondere a contractelor de munca pe o
perioada nedeterminata cu valori mai mari decat salariul mediu pe economie - 28,21%,
surclasand media nationala de 15,60%.

18.1n ceea ce priveste ponderea angajatilor cu salariul intre nivelul minim si cel mediu,
raportata la media pe economie, pe judete, situatia este urmatoarea:

» Judetul Ilfov detine cea mai redusa pondere a angajatilor cu salarii curprinse intre nivelul
minim si cel mediu - 68,86%;

» Judetul Harghita detine cea mai ridicata pondere a angajatilor cu salarii curprinse intre
nivelul minim si cel mediu - 86,37%.

19.Tn ceea ce priveste ponderea angajatilor cu salariul mai mare decat salariul mediu,
raportata la media pe economie, pe judete, situatia este urmatoarea:

» Municipiul Bucuresti detine cea mai ridicata pondere a angajatilor cu salarii mai mari
decat salariul mediu - 29,78%;

» Judetul Vaslui detinecea mai redusa pondere a angajatilor cu salarii mai mari decat
salariul mediu - 5,82%.

20. Tn ceea ce priveste corelatia dintre numarul de contracte de munci inregistrate, pe de
o parte, si populatia de domiciliu, respectiv numarul de someri inregistrati, pe judete,
situatia este urmatoarea:

Tabelul nr. 5 Corelatii intre numarul de contracte de munca si structura fortei de munca

Nr. contracte de LG
. % fata de media numarul de contracte % fata de media
Judetul munca la 1000 pers. T, « < s < . =
’ . e nationala de munca si numarul nationala
populatie de domiciliu ’ .. R R ’
’ de someri inregistrati

ALBA 213 95,95% 8,67 76,56%
ARAD 249 112,16% 23,18 204,70%
ARGES 244 109,91% 12,18 107,52%
BACAU 136 61,26% 7,13 62,95%
BIHOR 234 105,41% 15,13 133,59%
BISTRITA-NASAUD 170 76,58% 11,94 105,44%
BOTOSANI 100 45,05% 6,35 56,03%
BRAILA 155 69,82% 6,07 53,56%
BRASOV 288 129,73% 18,64 164,61%
BUCURESTI 543 244,59% 54,96 485,28%
BUZAU 149 67,12% 3,90 34,43%
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Raportul dintre
Judetul m:rrl.cécc::t:g(c)ge deers % fata de media numarul de contracte % fata de media
’ opulatie de donl:icili.u nationala de munca si numarul nationala
popuiat de someri inregistrati
CALARASI 114 51,35% 5,05 44,60%
CARAS-SEVERIN 149 67,12% 10,14 89,49%
cLuJ 320 144,14% 28,90 255,16%
CONSTANTA 224 100,90% 15,81 139,58%
COVASNA 171 77,03% 7,78 68,72%
DAMBOVITA 121 54,50% 4,49 39,60%
DOLJ 187 84,23% 5,03 44 ,40%
GALATI 163 73,42% 5,83 51,46%
GIURGIU 105 47,30% 5,09 44,91%
GORJ 170 76,58% 5,96 52,60%
HARGHITA 197 88,74% 8,78 77,55%
HUNEDOARA 190 85,59% 7,92 69,94%
IALOMITA 121 54,50% 4,58 40,42%
1ASI 164 73,87% 11,42 100,81%
ILFOV 416 187,39% 71,99 635,66%
MARAMURES 177 79,73% 13,03 115,04%
MEHEDINTI 112 50,45% 2,65 23,37%
MURES 202 90,99% 10,61 93,64%
NEAMT 126 56,76% 6,31 55,74%
OLT 129 58,11% 4,29 37,92%
PRAHOVA 213 95,95% 13,75 121,36%
SALAJ 161 72,52% 7,18 63,39%
SATU MARE 197 88,74% 12,82 113,18%
SIBIU 282 127,03% 18,26 161,26%
SUCEAVA 127 57,21% 6,15 54,34%
TELEORMAN 106 47,75% 2,27 20,01%
TIMIS 305 137,39% 52,20 460,91%
TULCEA 162 72,97% 8,42 74,33%
VALCEA 159 71,62% 8,33 73,59%
VASLUI 100 45,05% 2,93 25,90%
VRANCEA 122 54,95% 6,09 53,78%
MEDIE 222 - 11,33 -
Astfel:

* Municipiul Bucuresti (543 contracte de munca la 1000 pers. populatie de domiciliu),
urmat de judetele Ilfov (416), Timis (320), Cluj (305), Brasov (288) si Sibiu (282) asigura
cea mai buna acoperire a populatiei de domiciliu cu contracte de munca, inregistrand
valori semnificativ mai ridicate ale indicatorului fata de media de 222 la nivel national;
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24,

= la polul opus, cea mai slaba acoperire a populatiei de domiciliu cu contracte de munca
este inregistrata in judetele Vaslui (100), Botosani (100), Giurgiu (105) si Teleorman
(106), cu valori ale indicatorului situate sub jumatatea mediei nationale;

*in ceea ce priveste raportul dintre numarul de contracte de munca si numarul de someri
inregistrati, cele mai ridicate valori se inregistreaza in judetele Ilfov (71,99), Bucuresti
(54,96), Timis (52,20), Cluj (28,90), Arad (23,18) si Brasov (18,64), fata de media
nationala de 11,33;

= cele mai ridicate dezechilibre sunt inregistrate in judetele Teleorman (2,27), Mehedinti
(2,65), Vaslui (2,93), Buzau (3,90), Olt (4,29), Dambovita (4,49) si lalomita (4,58). Prin
urmare, pentru toate aceste judete, pentru fiecare somer inregistrat exista mai putin de
5 contracte de munca, cu cca. 60% mai putin decat media nationala.

in ceea ce priveste rata scazuta de angajare in cadrul unor judete precum Teleorman,

Mehedinti, Buzau, Olt, Dambovita si lalomita, se poate invoca faptul ca aceste judete se
caracterizeaza in general printr-un potential agricol ridicat, ce favorizeaza practicarea
agriculturii de subzistenta, care incurajeaza ramanerea in afara campului muncii si
apelarea la politicile de protectie sociala, acolo unde este posibil, ca sursa alternativa de
venit si nu ca perioada de tranzitie intre doua locuri de munca.

O alta potentiala cauza a ratelor scazute de acoperire prin contracte de munca in anumite
regiuni din Romania este reprezentata de nealinierea la practicile europene in ceea ce
priveste angajarea in baza unor contracte de muncd pe perioadd determinata. in anul
2014, la nivelul UE procentajul de persoane angajate pe baza de contract cu durata
limitata a fost de 14% in medie, cu un maxim in Polonia (28,3% dintre angajati), Spania
(24%) si Portugalia (21,4%). La polul opus s-au situat Lituania (2,8%) si Romania (1,5%). n
conditiile in care la nivelul Romaniei conditiile climatice confera un pronuntat caracter
sezonier anumitor categorii de activitati (ex: activitatile agricole, activitatile turistice,
etc.), intensificarea practicilor de utilizare pe durata sezonului a contractelor de munca
cu durata limitata este de natura sa creasca gradul de acoperire prin contracte de munca,
sa combata munca la negru si sa protejeze angajatorii de riscul de a nu putea disponibiliza
angajatii in extra-sezon datorita prevederilor legislatiei muncii aplicabila.

Conform datelor statistice furnizate de catre Eurostat, Romania se afla pe pozitia 21 din 28
de state in ceea ce priveste rata de angajare a personalului cu varsta peste 64 de ani, cu o
valoarea a indicatorului de 41,1%, aflata sub media europeana 53,3%,dar in fata Maltei
(40,3%), Croatiei (39%), Luxemburgului (38,4%), Sloveniei (36,6%), Greciei (34,3%) si
Turciei (31,8%). Avantajele angajarii personalului varstnic constau in reducerea presiunii
asupra bugetului asigurarilor sociale si in prelungirea vietii active a populatiei apta de
munca.

Specializarea economiei romanesti pe sectoare de activitate cu valoare adaugata scazuta,
caracterizate productivitate mica este reflectata si intr-o statistica Eurostat ce analizeaza
referinta anul 2000. Astfel, din cele 28 de state membre ale UE, doar 3 dintre acestea,
respectiv Estonia, Malta si Romania au inregistrat in anul 2015 niveluri ale productivitatii
mai scazute decat in anul 2000, cu mentiunea ca Romania se situeaza pe ultimul loc in
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aceasta ierarhie, productivitatea muncii situandu-se la 64,2% in anul 2015 fata de anul
2000; la polul opus, Spania si Cipru au inregistrat niveluri de 220,3%.

De asemenea, specializarea economiei romanesti pe sectoare de activitate cu valoare
adaugata scazuta si productivitate a muncii scazuta este, de regula, relationata direct cu
nivelurile salariale ale personalului care isi desfasoara activitatea in aceste domenii;
astfel, nivelurile salariale scazute cu care sunt remunerati angajatii romani, plaseaza tara
noastra pe penultima pozitie in Europa, cu o medie de 7200 Euro/cap de locuitor, in fata
Bulgariei (5.700 Euro/cap de locuitor), dar la o distanta uriasa de primele pozitii din
ierarhie, respectiv Luxemburg (80.500 Euro/cap de locuitor), Norvegia (67.600 Euro/cap
de locuitor) sau Elvetia (57.100 Euro/cap de locuitor);

Productivitatea scazuta a economiei romanesti si dezechilibrele existente pe piata muncii
plaseaza tara noastra pe penultimul loc intre statele membre ale Uniunii Europene si in
ceea ce priveste riscul de saracie si excluziune sociala, cu un procent de 37,3% din
populatie, in fata Bulgariei (41,3%), insa la un ecart semnificativ de liderii ierarhiei (Cehia
- 14% si Suedia - 16%).

Nu in ultimul rand, existenta dezechilibrelor descrise anterior poate fi interpretata si pe
fondul unor politici publice insuficient focalizate pe cresterea gradului de acoperire a
populatiei active cu contracte de munca. De altfel, potrivit cifrelor Eurostat, in Romania
valoarea fondurilor guvernamentale alocate pentru sustinerea politicilor publice in
domeniul fortei de munca (ex.: politici pentru reducerea somajului, prevenirea pierderii
locurilor de munca, incurajarea persoanelor inactive sa intre pe piata fortei de munca
etc.),corespunde unei ponderi de 0,224% din PIB, ceea ce plaseaza tara noastra pe
ultimul loc in Uniunea Europeana, fiind devansata inclusiv de Lituania (0,428%), Bulgaria
(0,621%) sau Grecia (0,858%).
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ll.
CARACTERISTICI
ALE STRUCTURII FORTEI DE MUNCA
DIN REGIUNEA DE DEZVOLTARE
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Regiunea de dezvoltare Nord-Est (RNE) este a 5-a regiune a Romaniei in functie de numarul
de salariati, cu peste 511 mii de contracte de munca, reprezentand 10,35% din forta de munca a
Romaniei. Principalele industrii angajatoare din RNE sunt domeniul serviciilor, in principal in
comert si constructii, si partial industria textila.

La nivelul celor 9 grupe majore' de angajati ai economiei nationale, RNE contribuie la
consolidarea fortei de munca a Romaniei cu ponderi situate intre 7,79% si 17,86%, dupa cum
rezulta din Figura nr. 3.

Tehnicieni si alti specialisti din domeniul tehnic

Specialisti in diverse domenii de activitate

Operatori la instalatii si masini, asamblori de
masini si echipamente

Muncitori necalificati

Muncitori calificati si asimilati

Membrii ai corpului legislativ, ai executivului,
inalti conducatori ai administratiei publice,...

Lucratori in domeniul serviciilor

Lucratori calificati in agriculturd, silvicultura si

pescuit 17.86%

Functionari administrativi

Figura nr. 3 Ponderea angajatilor din Regiunii Nord-Est in total angajati la nivel national, pe grupe COR

Astfel, referitor la forta de munca a RNE, pot fi observate o serie de particularitati:

* RNE este regiunea cu cel mai mare numar de lucratori calificati in agricultura,
silvicultura si pescuit, cu toate ca dimensiunea acestei grupe de angajati este relativ
insignifianta in raport cu celelalte grupe majore COR (doar 18.633 de contracte de
munca la nivelul economiei nationale);

» RNE se afla pe locul doi la nivel national, dupa Regiunea Bucuresti-Ilfov, in ceea ce
priveste numarul de lucratori in domeniul serviciilor, dar totodata pe penultimul loc in
ceea ce priveste numarul de operatori la instalatii si masini, asamblori de masini si
echipamente; prin urmare, structura fortei de munca a RNE este una specifica unei
economii mai putin orientata spre productie;

T Conform clasificarii COR.
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= cu toate acestea, RNE dispune de un personal calificat (locul 3 in Romania) ca numar de
specialisti in alte domenii de activitate, respectiv 11,22% din totalul de peste 1 mil. de
contracte de munca la nivel national);

» dupa Regiunea Sud-Vest, RNE este regiunea cea mai putin birocratizata din Romania,
aspect relevat de ponderea redusa a membrilor corpului legislativ, a conducatorilor si
functionarilor superiori din administratia publica (7,79%).

in ceea ce priveste structura regiunii de dezvoltare pe grupe de angajati, cele 511.626 de

contracte de munca sunt distribuite conform procentelor din Figura nr. 4.

Tehnicieni si alti Functionari
specialisti din administrativi

domeniul tehnic_, [ 6%

8%

Lucratori calificati
in agricultura,

silvicultura si
pescuit
1%

Membrii ai
corpului legislativ,
ai executivului,
nalti conducatori
ai administratiei
publice,
conducatori si
functionari
superiori

Operatori la
instalatii si
masini, asamblori
de masini si
echipamente
11%

Figura nr. 4 Structura fortei de munca a Regiunii Nord-Est pe grupe COR

Se observa ca peste 40% din angajatii RNE sunt concentrati in doua grupe principale, respectiv

specialisti in diverse domenii de activitate (23,66%) si lucratori in domeniul serviciilor (17,22%).

La polul opus, RNE se situeaza sub media nationala de 9,27% in ceea ce priveste ponderea

tehnicienilor si a altor specialisti in domeniul tehnic in total angajati (7,65%).

Ponderea lucratorilor necalificati in total personal (14,36%) se situeaza usor peste media

nationala de 14,12% (Figura nr. 5). De altfel, RNE este cea de-a treia regiune a Romaniei (dupa
Bucuresti-Ilfov si Sud-Vest) cu cea mai redusa pondere a lucratorilor necalificati in totalul
angajatilor existenti la nivel regiunii.
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Figura nr. 5 Ponderea lucratorilor necalificati in total angajati in raport cu media nationala

in acelasi timp, RNE inregistreazd cea mai mare pondere a lucratorilor in domeniul
serviciilor din Romania (Figura nr. 6), respectiv de 17,22% din total angajati, fata de media

nationala de 14,67%.
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Figura nr. 6 Ponderea lucratorilor in domeniul serviciilor in total angajati in raport cu media nationala

Pe de alta parte, dupa Regiunea Bucuresti-Ilfov, in RNE se inregistreaza totodata cele mai
reduse ponderi ale muncitorilor calificati (13,41%), precum si ale operatorilor la instalatii si
masini, asamblorilor de masini si echipamente (Tabelul nr. 6).

Tabelul nr. 6 Structura fortei de munca a Regiunii Nord-Est, pe grupe de angajati, prin comparatie cu celelalte

regiuni de dezvoltare

GRUPA DE ANGAJATI (cf.COR) BU_ftJF%E\?T' CENTRU NVOEE?' SUD | SUD-EST \SIESDT VEST

FUNCTIONARI ADMINISTRATIVI 7,90% 6,19% 571% | 513% | 6,05% | 7,0% | 531%

LUCRATORI CALIFICATI IN

AGRICULTURA, SILVICULTURA 0,17% 0,46% 036% | 055% | 037% | 040% | 0,36%
SI PESCUIT

LUCRKTORI IN DOMENIUL

AR 16,15% | 12,88% 12,59% | 13,51% | 16,20% | 1524% | 12,36%

35



Patronatul Investitorilor Studiu privind analiza fortei de munca la nivelul regiunilor de
PIAROM dezvoltare ale Romaniei, aferent anului 2015

BUCURESTI NORD-"| NORD- SUD-

GRUPA DE ANGAJATI (cf.COR) s CENTRU = e SUD SUD-EST | Jrer VEST
MEMBRI Al CORPULUI

LEGISLATIV, Al EXECUTIVULUI,

INALTI CONDUCATORI Al . .

ADMINISTRATIE] PUBLICE, 11,31% 6,84% 6,02% 7,36% 7,16% 6,77% 6,27% 6,94%
CONDUCATORI SI FUNCTIONARI

SUPERIORI

MUNCITORI CALIFICATI S . .
ASIMILATI 8,31% 16,24% | 13,41% | 13,69% | 17,29% | 17,07% | 16,79% | 18,67%
MUNCITORI NECALIFICATI 9,39% 17,14% | 14,36% | 18,83% | 15,45% | 14,90% | 11,89% | 15,78%
OPERATORI LA INSTALATII S

MASINI; ASAMBLORI DE MASINI 7,33% 12,84% | 11,27% | 12,38% | 14,79% | 12,21% | 12,62% | 13,45%
S| ECHIPAMENTE

SPECIALISTI IN DIVERSE . .
DOMENI DE ACTIVITATE 26,53% 18,92% | 23,66% | 21,15% | 18,32% | 18,30% | 22,27% | 19,03%
TEHNICIENI SI ALTI SPECIALISTI . . . . .

DIN DOMENIUL TEHNIC 12,91% 8,49% 7,65% 7,92% 7,78% 8,13% 7,44% 8,11%

in cadrul RNE, structura fortei de munca prezinta variatii de la un judet la altul (Tabelul nr.
7), in functie de profilul economic si domeniile de activitate ale principalilor angajatori, dupa
cum se va arata in continuare.

Tabelul nr. 7 Structura fortei de munca a judetelor din Regiunea Nord-Est, pe grupe de angajati

GRUPA DE ANGAJATI (cf.COR) BACAU BOTOSANI IASI NEAMT SUCEAVA VASLUI
FUNCTIONARI ADMINISTRATIVI 5,40% 4,69% 7,40% 4,77% 5,12% 5,18%
LUCRATORI CALIFICATI IN AGRICULTURA, 0 0 .

SILVICULTURA S PESCUIT 0,72% 0,41% 0,36% 1,11% 0,89% 0,47%
LUCRATORI IN DOMENIUL SERVICIILOR 18,78% 15,71% 14,06% 21,04% 17,48% 18,80%

MEMBRI Al CORPULUI LEGISLATIV, Al
EXECUTIVULUI, INALTI CONDUCATORI Al

ADMINISTRATIEI PUBLICE, CONDUCATORI SI 6,19% >:49% 6,90% 2,53% 2,64% 4,92%
FUNCTIONARI SUPERIORI

MUNCITORI CALIFICATI SI ASIMILATI 14,45% 12,56% 13,33% 14,61% 10,99% 15,20%
MUNCITORI NECALIFICATI 17,33% 16,21% 9,50% 13,66% 18,25% 14,80%
OPERATORI LA INSTALATII SI MASINI; g 9 o
ASAMBLORI DE MASINI S| ECHIPAMENTE 10,65% 13,91% 8,99% 11,91% 12,75% 13,27%
SPECIALISTI IN DIVERSE DOMENII DE 9

ACTIVITATE 19,32% 24,40% 30,16% 19,75% 21,56% 22,06%

TEHNICIENI SI ALTI SPECIALISTI DIN 9 9 9
DOMENIUL TEHNIC 7,17% 6,63% 9,30% 7,62% 7,31% 5,29%

Astfel, peste 30,16% din angajatii judetului lasi sunt incadrati in categoria Specialisti in diverse
domenii de activitate, spre deosebire de judetul Neamt unde acest procent este de doar 19,75%.

Judetele Suceava si Bacau se caracterizeaza prin ponderi ridicate ale muncitorilor
necalificati (18,25% si respectiv 17,33% fata de media nationala de 14,12%), spre deosebire de
judetul lasi unde acest procent este de doar 9,50%.

Detalierea structurii fortei de munca la nivelul fiecarui judet a relevat urmatoarele aspecte
semnificative:

1.Judetul Bacau

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Bacau, conform codului CAEN principal
inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in (Tabelul nr. 8).
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Tabelul nr. 8 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Bacau

Nr. . Total contracte de
Industrie o
crt. munca
: COMERT CU AMANUNTUL AL ARTICOLELOR DE FIERARIE, AL ARTICOLELOR DIN STICLA SI A CELOR 8.218
" | PENTRU VOPSIT, IN MAGAZINE SPECIALIZATE )
2. | LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE $I NEREZIDENTIALE 4639
3 COMERT CU AMANUNTUL IN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE
" | ALIMENTARE, BAUTURISI TUTUN 3.294
4. | FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE TMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA DE CORP) 2.814
5. | LUCRARI DE CONSTRUCTII A DRUMURILOR SI AUTOSTRAZILOR 2.345

+ Primele 5 ocupatii in judetul Bacau sunt:
1.Vanzator (7.247 contracte de munca);

2.Muncitor necalificat in industria confectiilor (3.178 contracte de munca);

3.Asistent medical generalist (2.686 contracte de munca);
4.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (2.598 contracte de munca);
5.Profesor in invatamantul gimnazial (2.458 contracte de munca).

| 2.Judetul Botosani

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Botosani, conform codului CAEN
principal inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului sunt prezentate in

Tabelul nr. 9.

Tabelul nr. 9 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Botosani

Nr. . Total contracte de
Industrie x
crt. munca
1. FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE iIMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA DE CORP) 4.842
2. LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE 2.212
3 COMERT CU AMANUNTUL IN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 1.711
’ ALIMENTARE, BAUTURI SI TUTUN ’
4 CULTIVAREA CEREALELOR (EXCLUSIV OREZ), PLANTELOR LEGUMINOASE SI A PLANTELOR 860
’ PRODUCATOARE DE SEMINTE OLEAGINOASE
5. FABRICAREA PAINII; FABRICAREA PRAJITURILOR SI A PRODUSELOR PROASPETE DE PATISERIE 754

+ Primele 5 ocupatii in judetul Botosani sunt:

1.0perator confectioner industrial imbracaminte din tesaturi (2.508 contracte de munca);

2.Vanzator (1.955 contracte de munca);

3.Muncitor necalificat in industria confectiilor (1.900 contracte de munca);

4.Profesor in invatamantul gimnazial (1.631 contracte de munca);
5.Asistent medical generalist (1.524 contracte de munca).

Botosani este judetul cu cei mai multi operatori confectioneri industriali
imbrdcdminte din tesdturi din Romania, totalizdnd 11,07% din totalul de 22.633

contracte de muncd la nivel national.
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3.Judetul lasi

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul lasi, conform codului CAEN principal
inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului sunt prezentate in Tabelul nr. 10.

Tabelul nr. 10 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul lasi

Nr. . Total contracte de
Industrie o
crt. munca
1. | LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE 6.359
5 COMERT CU AMANUNTUL TN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 3.870
" | ALIMENTARE, BAUTURISI TUTUN )
3. | FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE IMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA DE CORP) 3.631
4. | ACTIVITATI DE SERVICII ANEXE PENTRU TRANSPORTURI TERESTRE 2.441
5. | RESTAURANTE 2.388

+ Primele 5 ocupatii in Judetul lasi sunt:
1.Asistent medical generalist (5.278 contracte de munca);
2.Vanzator (4.109 contracte de munca);

3.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (2.678 contracte de munca);

4.Muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic, faianta,

gresie, parchet (2.572 contracte de munca);
5.Profesor in invatamantul gimnazial (2.483 contracte de munca).

In lasi activeazd cei mai multi Operatori la masini-unelte cu comandd numericd,
respectiv 17,44% din totalul la nivel national. Totodatad, lasi este judetul cu cei
mai multi Profesori din invdtdmdantul gimnazial, Factori postali si Preoti din

Romdnia.

4.Judetul Neamt

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Neamt, conform codului CAEN principal

inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului sunt prezentate in Tabelul nr. 11.

Tabelul nr. 11 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Neamt

Nr. . Total contracte de
Industrie <
crt. munca
1. ACTIVIT/&TI DE PROTECTIE Sl GARDA 4.719
5 COMERT CU AMANUNTUL TN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 2.395

’ ALIMENTARE, BAUTURI SI TUTUN ’

3. LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE $I NEREZIDENTIALE 2.291
4, FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE IMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA DE CORP) 2.063
5. TAIEREA S| RINDELUIREA LEMNULUI 1.997

38




Autohtoni

Patronatul Investitorilor Studiu privind analiza fortei de muncd la nivelul regiunilor de
PIAROM dezvoltare ale Romaniei, aferent anului 2015

+ Primele 5 ocupatii in judetul Neamt sunt:
1.Agent de securitate (4.524 contracte de munca);
2.Vanzator (2.811 contracte de munca);
3.Asistent medical generalist (2.082 contracte de munca);
4.Profesor in invatamantul gimnazial (1.586 contracte de munca);
5.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (1.578 contracte de munca).

Neamt este judetul cu cei mai multi Filatori, Fasonatori mecanici (cherestea) si
Furndtori produse ceramice din Romdnia. Totodatd, Neamt este cel de-al doilea
judet din Romdnia in ceea ce priveste numdrul Asistentilor maternali.

5.Judetul Suceava

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Suceava, conform codului CAEN
principal inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului sunt prezentate in
Tabelul nr. 12.

Tabelul nr. 12 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Suceava

Nr. . Total contracte de
Industrie <
crt. munca
1. LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE 5.399
2. TRANSPORTURI RUTIERE DE MARFURI 5.303
3 COMERT CU AMANUNTUL TN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 4322

’ ALIMENTARE, BAUTURI SI TUTUN ’

4, TAIEREA S| RINDELUIREA LEMNULUI 3.745
5. SILVICULTURA SI ALTE ACTIVITZ\TI FORESTIERE 1.930

+ Primele 5 ocupatii in judetul Suceava sunt:
1.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (5.578 contracte de munca);
2.Vanzator (4.929 contracte de munca);
3.Profesor in invatamantul gimnazial (2.658 contracte de munca);
4.Muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide (2.432 contracte de
munca);
5.Muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic, faianta,
gresie, parchet (2.400 contracte de munca).

Suceava este judetul cu cei mai multi Muncitori necalificati in silviculturd, Padurari
si Operatori la masini unelte cu comandd numericd in prelucrarea lemnului din
Romania.
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| 6.Judetul Vaslui

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Vaslui, conform codului CAEN principal
inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului sunt prezentate in Tabelul nr 13.

Tabelul nr. 13 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Vaslui

Nr. . Total contracte de
Industrie .
crt. munca
1 COMERT CU AMANUNTUL TN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 2 241
’ ALIMENTARE, BAUTURI SI TUTUN ’
2. FABRICAREA DE ARTICOLE DE LENJERIE DE CORP 2.240
3. LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE S| NEREZIDENTIALE 2.167
4, FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE iIMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA DE CORP) 2.152
5 CULTIVAREA CEREALELOR (EXCLUSIV OREZ), PLANTELOR LEGUMINOASE SI A PLANTELOR 1.962
’ PRODUCATOARE DE SEMINTE OLEAGINOASE ’

+ Primele 5 ocupatii in judetul Vaslui sunt:
1.Vanzator (2.526 contracte de munca);
2.Muncitor necalificat in industria confectiilor (1.947 contracte de munca);
3.Asistent medical generalist (1.624 contracte de munca);
4.Profesor in invatamantul gimnazial (1.592 contracte de munca);

5.0perator confectioner industrial imbracaminte din tesaturi, tricotaje, materiale
sintetice (1.325 contracte de munca).

Pe baza informatiilor prezentate anterior, corelate cu datele legate de structura
personalului in sectorul public, se poate prezenta situatia globala a structurii fortei de munca la
nivelul intregii regiuni. Astfel, primele 2 arii angajatoare la nivelul RNE sunt domenii de activitate
dominate de sectorul public, respectiv: invatamant secundar general (35.539 contracte de munca)
si activitati de asistenta spitaliceasca (26.671 contracte de muncd). Totodata, in primele 10
domenii angajatoare din RNE se mai regasesc inca 3 domenii din sfera sectorului public, respectiv:
serviciile de administratie publica generala (15.317 contracte), invatamantul secundar, tehnic sau
profesional (9.926 contracte) si invatamantul superior universitar (9.545 contracte). Nu in ultimul
rand, in RNE exista 6.675 de contracte de munca inregistrate in domeniul activitatilor
organizatiilor religioase.

In ceea ce priveste piata fortei de munca la nivelul sectorului privat, aceasta este dominata
de industriile prezentate in Figura nr. 7.
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Comert cu ridicata nespecializat de produse alimentare,
bauturi si tutun

Colectarea deseurilor nepericuloase
Lucrari de instalatii sanitare, de incélzire si de aer

conditionat

Fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si
pentru motoare de autovehicule

Comert cu amanuntul al produselor farmaceutice, in
magazine specializate

Comert cu ridicata al materialului lemnos si a
materialelor de constructie si echipamentelor sanitare

Fabricarea de articole confectionate din textile (cu
exceptia imbracamintei si lenjeriei de corp)

Fabricarea de mobila n.c.a.

intretinerea si repararea autovehiculelor

Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu
vanzare predominanta de produse nealimentare

Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor
Fabricarea incaltamintei

Silvicultura si alte activitati forestiere

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor
leguminoase si a plantelor producatoare de seminte...

Restaurante
Captarea, tratarea si distributia apei 6,814
Fabricarea painii; fabricarea prajiturilor si a produselor 7097
proaspete de patiserie ’

Taierea si rindeluirea lemnului 7,131
Comert cu amanuntul al articolelor de fierarie, al 8.926
articolelor din sticla si a celor pentru vopsit, in... ’

Activitati de protectie si garda 9,970

Transporturi rutiere de marfuri 11,656

Fabricarea altor articole de imbracaminte (exclusiv
lenjeria de corp)
Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu
vanzare predominantd de produse alimentare, bauturi...
Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si
nerezidentiale

16,795
17,833

23,067

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000

Figura nr. 7 Principalele industrii angajatoare la nivelul regiunii Nord-Est

Asa cum reiese din figura de mai sus, primele 3 industrii angajatoare prezente la nivelul
Regiunii Nord-Est sunt urmatoarele:

= lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale - 23.067 contracte de
munca, reprezentand aproximativ 4,51% din totalul de 511.626 contracte existente la
nivelul intregii regiuni;

=comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanta de
produse alimentare, bauturi si tutun - 17.833 contracte de munca, reprezentand
aproximativ 3,48% din totalul contractelor de munca existente la nivelul intregii regiunii;

» fabricarea altor articole de imbracaminte (exclusiv lenjerie de corp) - 16.795
contracte, reprezentand aproximativ 3,28% din totalul contractelor de munca existente
la nivelul regiunii.
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Se remarca faptul ca, dintre primele 5 industrii angajatoare la nivelul RNE, 4 sunt specifice
sectorului serviciilor si doar una sectorului productiv.

Cu toate acestea, la nivel de regiune de dezvoltare, principala ramura angajatoare ramane
industria prelucratoare (23% din total angajati), urmata de comert (16%) si de invatamant (12%),
dupa cum rezulta din Figura nr. 8, care cuprinde distributia numarului de angajati pe sectiuni
CAEN.

A. Agricultura,
silvicultura si pescuit
(01* - 02%)

4%

H. Transport si '
depozitare (49* - 53*) \
6%
Q. Sanatate si
asistenta sociala (86* -

88*)
9%

G. Comert cu ridicata
si cu amanuntul;
Repararea
autovehiculelor si
motocicletelor (45* -
47%)

16%

Figura nr. 8 Distributia numarului de angajati din Regiunea Nord-Est pe sectiuni CAEN

In ceea ce priveste principalul sector angajator la nivelul RNE, respectiv industria
prelucratoare, trebuie mentionat faptul ca primele 10 grupe CAEN angajatoare sunt in general
industrii care la nivelul Uniunii Europene sunt evaluate cu un nivel de productivitate redus, costuri
de personal scazute si profitabilitate medie (in principal grupele CAEN 14, 16, 13,15, 31), dupa
cum rezulta din Tabelul nr. 14.

Tabelul nr. 14 Analiza principalelor 10 grupe CAEN din industria prelucratoare la nivelul Regiunii Nord-Est

Indicatori la nivel de industrie - medii inregistrate la nivelul Uniunii
Nr Europene, sursa: Eurostat
Grupa . . ; "
Descriere contracte - Costuri medii Raport Rata
CAEN munca Pr;dlr:giv;ﬁ:iea de personal productivitate/ excedentului
EUR/angajat) (mii costuri brut din
8] EUR/angajat) personal (%) exploatare (%)
14 Fabricarea articolelor de imbracaminte 24.044

10 Industria alimentara 21.319 42,00 27,00 154,00

Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn si
16 plutd, cu exceptia mobilei; fabricarea articolelor din paie 11.642
si din alte materiale vegetale impletite

13 Fabricarea produselor textile 7.619

28 Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a. 6.132
Tabacirea si finisarea pieilor; fabricarea articolelor de

15 voiaj si marochinarie, harnasamentelor si incaltamintei; 6.025
prepararea si vopsirea blanurilor

31 Fabricarea de mobila 5.403
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Indicatori la nivel de industrie - medii inregistrate la nivelul Uniunii
Nr Europene, sursa: Eurostat
Grupa . . ; "
Descriere contracte - Costuri medii Raport Rata
CAEN munca Pr;dﬁ:ctiliv l(t:ﬁtiea de personal productivitate/ excedentului
EUR/angajat) (mii costuri brut din
sa) EUR/angajat) personal (%) exploatare (%)
25 Industria metalurgica 5.108 44,00 33,90 131,00 10,20
29 Fabrlca‘rea a_utove;-hlculel(_)r de transport rutier, a 4.104 66,00 47,70 137,00 4,90
remorcilor si semiremorcilor
22 Fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice 3.578 50,00 34,00 147,00 10,00

Asadar, pe structura actuala, profilul industrial al Regiunii Nord-Est ramane unul cu
perspective reduse de crestere a productivitatii, fiind astfel explicata si ponderea redusa a
muncitorilor calificati, dar si o pondere a muncitorilor necalificati situata peste media nationala.
Totodata, pe fondul crearii unor locuri de munca la nivelul unor industrii caracterizate prin costuri
reduse cu forta de munca, RNE raméane regiunea cu cele mai mici niveluri salariale, dar si o
regiune de dezvoltare caracterizata printr-o serie de dezechilibre ale fortei de munca, amintite la
finalul prezentei sectiuni.

Referitor la principalele ocupatii din Regiunea Nord-Est, situatia acestora este redata in
Figura nr. 9.

Confectioner-asamblor articole textile

Operator confectioner industrial imbracaminte...

Manipulant marfuri 7,210
Lucrator comercial 7,420
Profesor in invatamantul liceal, postliceal 7,983
Sofer de autoturisme si camionete 8,786
Muncitor necalificat la demolarea cladirilor,... 8,871
Agent de securitate 9,271
Muncitor necalificat in industria confectiilor 1 10,552
Profesor in invatamantul gimnazial 1 12,408
Sofer autocamion/masina de mare tonaj 1 14,226
Asistent medical generalist 1 15,467
Vanzator 1 23,577
0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000

Figura nr. 9 Principalele ocupatii la nivelul Regiunii Nord-Est

Astfel, cele mai intalnite ocupatii la nivelul regiunii Nord-Est sunt cele de:

» vanzator - 23.577 contracte, reprezentand 4,61% din totalul contractelor de munca
existente la nivelul regiunii;

= asistent medical generalist - 15.467 contracte,
contractelor existente la nivelul regiunii;

reprezentand 3,02% din totalul

» sofer autocamion/masina de mare tonaj - 14.226 contracte, reprezentand 2,78% din
totalul contractelor existente la nivelul regiunii.
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In ceea ce priveste nivelurile salariale, RNE se situeaza pe ultimul loc intre toate regiunile
de dezvoltare, in conditiile in care:

* 80,82% din totalul contractelor de munca reprezinta contracte de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mica sau egala cu salariul mediu pe economie, reprezentand
cel mai ridicat procent in raport cu media de 74,51% la nivel national, dintre toate
regiunile de dezvoltare;

= 8,68% din totalul contractelor de munca reprezinta contracte de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mare decat salariul mediu pe economie, reprezentand cel
mai scazut procent in raport cu media de 15,60% la nivel national, dintre toate regiunile de
dezvoltare.

Pe judete, situatia reflecta diferente semnificative de dezvoltare, in principal intre judetul
lasi si celelalte judete ale RNE, dupa cum urmeaza:

»in ceea ce priveste ponderea contractelor de munca pe perioada nedeterminata cu
valoare mai mica sau egala cu salariul mediu pe economie, in totalul contractelor de
munca la nivelul fiecarui judet, din Figura nr. 10 se remarca ca singurul judet situat in
zona mediei pe economie este judetul lasi, toate celelalte judete inregistrand niveluri
salariale mai scazute;

86.00%

84.00% 83.45% 83.72%

82.64%
82.09%
82.00% 37

80.00%

78.00%

76.06%

76.00%

74.00%

72-00% T T T T T
Bacau Botosani lagi Neamt Suceava Vaslui

Figura nr. 10 Ponderea angajatilor cu salariul intre nivelul minim si cel mediu, raportata la media pe
economie

» situatia este similara si in ceea ce priveste ponderea contractelor de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mai mare decat salariul mediu pe economie, in totalul
contractelor de munca la nivelul fiecarui judet (Figura nr. 11); de altfel, judetele Vaslui
si Suceava sunt al 2-lea si respectiv al 4-lea judet din Romania cu cele mai mici ponderi
ale angajatilor cu salariul mai mare decat salariul mediu pe economie.
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16.00%
14.00% 12.49%
12.00%
10.00%
8.41%
8.00% 7.22%
7.00% 9
6.40% 5.82%
6.00%
4.00%
2.00%
0.00% . . . . .
Bacau Botosani lasi Neamt Suceava Vaslui

Figura nr. 11 Ponderea angajatilor cu salariul mai mare decét salariul mediu, raportata la media pe economie
In ceea ce priveste analiza structurii fortei de muncad din RNE prin raportare la alti
indicatori ai economiei nationale, au fost constatate urmatoarele aspecte:

» judetele RNE inregistreaza diferente semnificative corelatia dintre numarul de contracte
de munca si populatia judetului, aspect pus in evidenta de Figura nr. 12.
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Bacau Botosani lasi Neamt Suceava Vaslui

Figura nr. 12 Numarul de contracte de munca incheiate la 1.000 persoane populatie de domiciliu in Regiunea
Nord-Est
= dezechilibre semnificative sunt inregistrate in principal in judetele Botosani si Vaslui, unde
acoperirea populatiei prin contracte de munca este situata doar la 45% din media de 222
contracte de munca incheiate la 1.000 persoane populatie de domiciliu inregistrata la nivel
national;
= situatia este confirmata si de raportul dintre numarul de contracte de munca incheiate si
numarul de someri inregistrati la nivelul RNE (Figura nr. 13).
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Figura nr. 13 Raportul dintre numarul de contracte de munca si numarul de someri inregistrati in Regiunea
Nord-Est

» cu exceptia judetului lasi, care se incadreaza practic in media la nivel pe economie, toate
celelalte judete inregistreaza niveluri ale indicatorului situate cu mult sub media pe
economie; de altfel, judetul Vaslui inregistreaza al treilea cel mai redus nivel al
indicatorului din Romania (dupa judetul Teleorman - 2,26 si Mehedinti - 2,64); practic, la
nivelul acestui judet, pentru fiecare somer inregistrat exista doar 3 contracte de munca,
ceea ce reflecta un dezechilibru major al economiei;

*in ceea ce priveste corelatia dintre numarul de contracte de munca si PIB, exprimata ca
raport intre produsul intern brut la nivelul fiecarui judet din cadrul RNE si numarul de
contracte de munca inregistrate la nivelul respectivelor judete (Figura nr. 14), se constata
faptul ca judetul Botosani este singurul in care valoarea indicatorului excede atat media la
nivel de regiune, cat si media la nivel national; practic in cazul acestui judet, fiecare
contract de munca inregistrat genereaza aproximativ 33,1 mii euro/an, fata de media
nationala de 30,0 mii euro/an.

35,000 33;158 29,935 25,495
30,000 Z7,738 275293
25,000
20,000
15,000
10,000

5,000

0 .
Bacau Botosam lasi Neamt Suceava Vaslui

Figura nr. 14 Corelatia dintre numarul de contracte de munca si PIB la nivelul Regiunii Nord-Est

» din analiza se observa de asemenea faptul ca valoarea medie a indicatorului analizat la
nivelul RNE este foarte apropiata de media la nivel national;

» judetul cu cel mai redus PIB/contract de munca la nivelul RNE este judetul Neamt, unde
indicatorul se situeaza la 90,93% din media la nivel national.
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V.
CARACTERISTICI ;
ALE STRUCTURII FORTEI DE MUNCA
DIN REGIUNEA DE DEZVOLTARE
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Regiunea de dezvoltare Sud-Vest (RSV) se afla pe ultimul loc in Romania in ceea ce priveste
numarul de salariati, cu 349,9 mii de contracte de munca, ceea ce reprezinta 7,08% din forta de
munca a Romaniei. Principalele industrii angajatoare din RSV sunt industria extractiva, dar si
serviciile, respectiv comertul, constructiile si activitatile de paza si protectie. Cu toate acestea,
principalele 2 domenii angajatoare apartin sectorului public, respectiv invatamantul secundar
general, cu peste 19.000 de contracte de munca, dar si activitatile de asistenta spitaliceasca, cu
cca. 15.000 de contracte de munca.

La nivelul celor 9 grupe majore? de angajati ai economiei nationale, RSV contribuie la
consolidarea fortei de munca a Romaniei cu ponderi echilibrate, situate intre 5,55% si 8,49%, dupa
cum rezulta din Figura nr. 15.

Tehnicieni si alti specialisti din domeniul
tehnic
Specialisti in diverse domenii de activitate

Operatori la instalatii si masini, asamblori de
masini si echipamente

Muncitori necalificati

Muncitori calificati si asimilati

Membrii ai corpului legislativ, ai executivului,
inalti conducatori ai administratiei publice,...

Lucratori in domeniul serviciilor

Lucratori calificati in agricultura, silvicultura si
pescuit

Functionari administrativi

Figura nr. 15 Ponderea angajatilor din Regiunea Sud-Vest Oltenia in total angajati la nivel national, pe grupe
COR

Astfel, referitor la forta de munca a RSV, pot fi observate o serie de particularitati:

= RSV este cea mai slab dezvoltata regiune dintre toate regiunile de dezvoltare din Romania
sub aspectul pietei fortei de munca, atat la nivel global, unde grupeaza doar 7,08% din
forta de munca a Romaniei, cat si la nivelul fiecareia din cele 9 grupe majore de angajati
ai economiei nationale;

= nivelul de birocratizare este unul relativ redus, aspect relevat de faptul ca ponderea
redusa a membrilor corpului legislativ, a conducatorilor si functionarilor superiori din
administratia publica (6,27%) este situata sub media nationala de 8%;

» nivelul de calificare al fortei de munca este unul ridicat, in conditiile in care RSV se afla pe
locul 4 la nivel national in ceea ce priveste ponderea muncitorilor calificati si asimilati in
total forta de munca (16,79% fata de media nationala de 14%); totodata, in RSV se

2 Conform clasificarii COR.
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inregistreaza printre cele mai scazute niveluri al ponderii muncitorilor necalificati in total
forta de munca (11,89%).

in ceea ce priveste structura regiunii de dezvoltare pe grupe de angajati, cele 349.961 de
contracte de munca sunt distribuite conform procentelor din Figura nr. 16.

Tehnicieni si alti Functionari Lucratori calificati
specialisti din ministrativi in agricultura,

domeniul tehnic 7%
8%

silvicultura si Lucratori in
pescuit domeniul
serviciilor
15%
Membrii ai corpului
legislativ, ai
executivului, Tnalti
conducatori ai
administratiei
publice,
conducatori si
functionari
superiori
Operatori la 6%
instalatii si masini,
asamblori de
masini si
echipamente
13%

Figura nr. 16 Structura fortei de munca a Regiunii Sud-Vest Oltenia pe grupe COR
Se observa ca mai mult de o treime din angajatii RSV sunt concentrati in doua grupe
principale, respectiv specialisti in diverse domenii de activitate (22,27%) si muncitori calificati si
asimilati (16,79%).
La polul opus, RSV se situeaza sub media nationala de 9,27% in ceea ce priveste ponderea
tehnicienilor si a altor specialisti in domeniul tehnic in total angajati (7,44%).

Ponderea lucratorilor necalificati in total personal (11,89%) se situeaza cu mult sub media
nationala de 14,12% (Figura nr. 17). De altfel, RSV este cea de-a doua regiune din Romania (dupa
Bucuresti-1lfov) cu cea mai redusa pondere a lucratorilor necalificati in total personal.

20.00% 18.83%
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Figura nr. 17 Ponderea lucratorilor necalificati in total angajati in raport cu media nationala
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In acelasi timp, RSV inregistreazd o pondere relativ ridicatd a lucratorilor in domeniul
serviciilor (Figura nr. 18), respectiv de 15,24% din total angajati, fata de media nationala de

14,67%.
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Figura nr. 18 Ponderea lucratorilor in domeniul serviciilor in total angajati in raport cu media nationala

Pe de alta parte, dupa Regiunea Bucuresti-llfov, in RSV se inregistreaza totodata cea mai
ridicata pondere a functionarilor administrativi (7,09%). Totodata, RSV este regiunea cu cea mai
redusa pondere a tehnicienilor si altor specialisti in domeniul tehnic (7,44%) (Tabelul nr. 15).

Tabelul nr. 15 Structura fortei de munca a Regiunii Sud-Vest Oltenia, pe grupe de angajati, prin comparatie cu

celelalte regiuni de dezvoltare

BUCURESTI NORD- NORD-

GRUPA DE ANGAJATI (cf.COR) “ILFOV CENTRU EST VEST SUD SUD-EST VEST
FUNCTIONARI ADMINISTRATIVI 7,90% 6,19% 5,75% 5,71% 5,13% 6,05% 5,31%
LUCRATORI CALIFICATIIN

AGRICULTURA, SILVICULTURA 0,17% 0,46% 0,65% 0,36% 0,55% 0,37% 0,36%
SI PESCUIT

LUCRATORI IN DOMENIUL

SERVICIILOR 16,15% 12,88% 17,22% 12,59% 13,51% 16,20% 12,36%
MEMBRI Al CORPULUI

LEGISLATIV, Al EXECUTIVULUI,

INALTI CONDUCATORI Al

ADMINISTRATIE! PUBLICE, 11,31% 6,84% 6,02% 7,36% 7,16% 6,77% 6,94%
CONDUCATORI S| FUNCTIONARI

SUPERIORI

MUNCITORI CALIFICATI SI

ASIMILATI 8,31% 16,24% 13,41% 13,69% 17,29% 17,07% 18,67%
MUNCITORI NECALIFICATI 9,39% 17,14% 14,36% 18,83% 15,45% 14,90% 15,78%
OPERATORI LA INSTALATII SI
MASINI; ASAMBLORI DE MASINI 7,33% 12,84% 11,27% 12,38% 14,79% 12,21% 13,45%
SI ECHIPAMENTE

SPECIALISTI IN DIVERSE

DOMENII DE ACTIVITATE 26,53% 18,92% 23,66% 21,15% 18,32% 18,30% 19,03%
TEHNICIENI SI ALTI SPECIALISTI

DIN DOMENIUL TEHNIC 12,91% 8,49% 7,65% 7,92% 7,78% 8,13% 8,11%

Tn cadrul RSV, structura fortei de munca prezinta variatii de la un judet la altul (Tabelul nr.
16), in functie de profilul economic si domeniile de activitate ale principalilor angajatori, dupa
cum se va arata in continuare.
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Tabelul nr. 16 Structura fortei de munca a judetelor din Regiunea Sud-Vest, pe grupe de angajati

GRUPA DE ANGAJATI (cf.COR) DOLJ GORJ MEHEDINTI OLT VALCEA

FUNCTIONARI ADMINISTRATIVI 8,70% 9,31% 5,18% 4,54% 4,91%

LUCRATORI CALIFICATI IN AGRICULTURA,

SILVICULTURA SI PESCUIT 0,36% 0,31% 0,37% 0,35% 0,62%

LUCRATORI iN DOMENIUL SERVICIILOR 15,15% 11,75% 15,81% 16,22% 17,62%

MEMBRI Al CORPULUI LEGISLATIV, Al
EXECUTIVULUI, INALTI CONDUCATORI Al

ADMINISTRATIEI PUBLICE, CONDUCATORI SI 7,11% 271% 223% 4,76% 6,99%
FUNCTIONARI SUPERIORI

MUNCITORI CALIFICATI SI ASIMILATI 16,88% 20,94% 14,68% 13,37% 16,73%
MUNCITORI NECALIFICATI 9,44% 10,39% 15,04% 16,66% 12,42%
OPERATORI LA INSTALATII SI MASINI; 9 o

ASAMBLORI DE MASINI SI ECHIPAMENTE 10,61% 14,81% 10,66% 15,53% 12,93%
SPECIALISTI IN DIVERSE DOMENII DE

ACTIVITATE 23,55% 19,81% 25,00% 23,65% 19,42%
TEHNICIENI SI ALTI SPECIALISTI DIN 8,20% 6,97% 8,03% 4,92% 8,36%

DOMENIUL TEHNIC

Astfel, ponderea muncitorilor necalificati in total forta de munca este mai redusa in
judetele Gorj (10,39%) si Dolj (9,44%), in timp ce in judetele Olt (16,66%) si Mehedinti (15,04%)
aceasta pondere se situeaza peste media nationala de 14,12%.

Ponderea muncitorilor calificati si a asimilatilor in total forta de munca este mult mai
ridicata (20,94%) in judetul Gorj in raport cu judetele Olt (13,37%) si Mehedinti (14,68%).

Ponderea functionarilor administrativi in total forta de munca este dubla in judetul Gorj
(9,31%) in raport cu judetul Olt (4,54%).

Judetele Olt (16,22%) si Valcea (17,62) inregistreaza cele mai crescute ponderi ale

lucratorilor in domeniul serviciilor la nivelul intregii regiuni, fara insa ca diferentele fata de
celelalte judete incluse in cadrul regiunii sa fie semnificative.

Detalierea structurii fortei de munca la nivelul fiecarui judet a relevat urmatoarele aspecte
semnificative:

1.Judetul Dolj

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Dolj, conform codului CAEN

principal inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului sunt prezentate in
Tabelul nr 17.

Tabelul nr. 17 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Dolj

Nr. . Total contracte de
Industrie 2
crt. munca
1. | CAPTAREA, TRATAREA $I DISTRIBUTIA APEI 4.816
2. | ACTIVITATI DE PROTECTIE S| GARDA 4.118
3. | LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE $I NEREZIDENTIALE 4.095

4 | COMERT CU AMANUNTUL IN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE

" | ALIMENTARE, BAUTURI $I TUTUN 4.073
5. | ACTIVITATI DE SERVICII ANEXE PENTRU TRANSPORTURI TERESTRE 3.490
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+ Primele 5 ocupatii in judetul Dolj sunt:
1.Vanzator (4.640 contracte de munca);
2.Asistent medical generalist (3.882 contracte de munca);
3.Agent de securitate (3.067 contracte de munca);
4.0perator introducere, validare si prelucrare date (2.704 contracte de munca);
5.Sofer de autoturisme si camionete (2.678 contracte de munca).

In corelare cu faptul cd sectorul captdrii, tratdrii si distributiei apei reprezintd
principala industrie angajatoare in Dolj, la nivelul judetului existd cei mai multi
Agenti hidrotehnici din Romania. Totodatd, in Judetul Dolj se afld pe locul 2 in ceea
ce priveste numdrul de Electricieni exploatare instalatii electrice, cu 15,36% din cele
3.697 contracte de muncd la nivel national.

2.Judetul Gorj

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Gorj, conform codului CAEN principal
inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului sunt prezentate in Tabelul nr 18.

Tabelul nr. 18 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Gorj

Nr. . Total contracte de
Industrie %
crt. munca
1. EXTRACTIA CARBUNELUI INFERIOR (PCS<23865 KJ/KG) 12.999
2. PRODUCTIA DE ENERGIE ELECTRICA 3.793

COMERT CU AMANUNTUL TN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE

3 ALIMENTARE, BAUTURI SI TUTUN 2.621
4. | TRANSPORTURI RUTIERE DE MARFURI 1.891
5. | ACTIVITATI GENERALE DE CURATENIE A CLADIRILOR 1.586

+ Primele 5 ocupatii in judetul Gorj sunt:
1.Lacatus mecanic (4.266 contracte de munca);
2.Lucrator gestionar (3.728 contracte de munca);
3.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (1.700 contracte de munca);
4. Asistent medical generalist (1.407 contracte de munca);
5.Asistent personal al persoanei cu handicap grav (1.286 contracte de munca).

Gorj este judetul cu cei mai multi Ldcdtusi mecanici din Roménia. In acelati timp, in
judetul Gorj lucreazd cei mai multi Vulcanizatori la produse industriale din cauciuc,
dar si cei mai multi Excavatoristi, Electricieni de mind si Muncitori necalificati in
mine si cariere.

3.Judetul Mehedinti

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Mehedinti, conform codului CAEN
principal inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in
Tabelul nr. 19,
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Tabelul nr. 19 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Mehedinti

Nr. . Total contracte de
Industrie <
crt. munca
1. | PRODUCTIA DE ENERGIE ELECTRICA 1.826
2. | LUCRARI DE CONSTRUCTII A DRUMURILOR $I AUTOSTRAZILOR 1.367
3. | FABRICAREA ALTOR PRODUSE CHIMICE ANORGANICE, DE BAZA 1.156
4 | COMERT CU AMANUNTUL IN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 113
" | ALIMENTARE, BAUTURISI TUTUN :
5. | LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE S| NEREZIDENTIALE 1.085
+ Primele 5 ocupatii in judetul Mehedinti sunt:
1.Asistent medical generalist (1.255 contracte de munca);
2.Profesor in invatamantul gimnazial (871 contracte de munca);
3.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (864 contracte de munca);
4.Lacatus mecanic (856 contracte de munca);
5.Manipulant marfuri (781 contracte de munca).
4.Judetul Olt
+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Olt, conform codului CAEN principal
inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in Tabelul nr. 20.
Tabelul nr. 20 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Olt
Nr. - Total contracte de
Industrie <
crt. munca
1. | FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE IMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA DE CORP) 5.054
2. | LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE $I NEREZIDENTIALE 2.920
3. | METALURGIA ALUMINIULUI 2.872
4. | ACTIVITATI DE PROTECTIE SI GARDA 2.792
5. | FABRICAREA ANVELOPELOR $I A CAMERELOR DE AER; RESAPAREA S| REFACEREA ANVELOPELOR 2.204

+ Primele 5 ocupatii in judetul Olt sunt:
1.Muncitor necalificat in industria confectiilor (2.960 contracte de munca);
2.Vanzator (2.198 contracte de munca);
3.Asistent medical generalist (2.063 contracte de munca);
4.Agent de securitate (1.893 contracte de munca);
5.Profesor in invatamantul gimnazial (1.866 contracte de munca).

Olt este judetul cu cei mai multi Confectioneri produse industriale din cauciuc sau
preparatori la confectionarea produselor industriale din cauciuc. Totodatd, in
judetul Olt lucreazd cei mai multi Operatori la cuptoare si instalatii pentru
turnarea si laminarea metalelor, dar si cei mai multi Laminatori de tevi.

5.Judetul Valcea

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Valcea, conform codului CAEN principal
inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in Tabelul nr. 21.
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Tabelul nr. 21 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Valcea

Nr. . Total contracte de
Industrie .
crt. munca
1 COMERT CU AMANUNTUL TN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 3.265
’ ALIMENTARE, BAUTURI SI TUTUN ’
2. LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIAL 3.148
3. TRANSPORTURI RUTIERE DE MARFURI 2.726
4, FURNIZAREA DE ABUR SI AER CONDITIONAT 2.401
5. FABRICAREA ALTOR PRODUSE CHIMICE ORGANICE, DE BAZA 2.200

+ Primele 5 ocupatii in judetul Valcea sunt:
1.Vanzator (3.034 contracte de munca);
2.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (2.170 contracte de munca);
3.Asistent medical generalist (1.842 contracte de munca);
4.Lacatus mecanic (1.683 contracte de munca);
5.Sofer de autoturisme si camionete (1.558 contracte de munca).

Urmare a profilului industrial, Valcea este judetul cu cei mai multi operatori
chimisti la fabricarea altor produse organice, dar si cu cei mai multi laboranti in
industria chimicd sau operatori la producerea sodei si produselor clorosodice.

Pe baza informatiilor prezentate anterior, corelate cu datele legate de structura personalului
in sectorul public, se poate prezenta situatia globala a structurii fortei de munca la nivelul intregii
regiuni. Astfel, primele 3 arii angajatoare la nivelul RSV sunt domenii de activitate dominate de
sectorul public, respectiv: invatamant secundar general (19.731 contracte de munca), activitati de
asistenta spitaliceasca (14.941 contracte de munca) si extractia carbunelui inferior (13.733
contracte de munca). Totodata, in primele 10 domenii angajatoare din RSV se mai regasesc inca 2
domenii dominate de sectorul public, respectiv: serviciile de administratie publica generala (10.970
contracte de munca) si productia de energie electrica (8.248 contracte de munca).

In ceea ce priveste piata fortei de munca la nivelul sectorului privat, aceasta este dominata
de industriile prezentate in Figura nr. 19.
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Figura nr. 19 Principalele industrii angajatoare la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia

Asa cum reiese din figura de mai sus, primele 3 industrii angajatoare prezente la nivelul

Regiunii Sud-Vest Oltenia sunt urmatoarele:

»comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanta de
produse alimentare, bauturi si tutun - 12.731 contracte de munca, reprezentand

aproximativ 3,64% din totalul de 349.961 contracte existente la nivelul intregii regiuni;

= lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale - 12.414 contracte de
munca, reprezentand aproximativ 3,55% din totalul contractelor de munca existente la

nivelul intregii regiunii;

» activitati de protectie si garda - 9.168 contracte, reprezentand aproximativ 2,62% din

totalul contractelor de munca existente la nivelul regiunii.

Se remarca faptul ca, dintre primele 5 industrii angajatoare la nivelul RSV, 4 sunt specifice

sectorului serviciilor si doar una sectorului productiv.

Similar Regiunii Nord-Est, si la nivelul RSV, principala ramura angajatoare ramane industria
prelucratoare (21% din total angajati), urmata de comert (14%) si de invatamant (10%), dupa cum
rezulta din Figura nr. 20, care cuprinde distributia numarului de angajati pe sectiuni CAEN.
Totusi, ca element de particularitate, se observa faptul ca RSV este cea de-a doua regiune de
dezvoltare, dupa regiunea Bucuresti-llfov, in ceea ce priveste gradul de eterogenitate a
activitatilor intalnite la nivelul regiunii. Astfel, se observa ca ponderea majoritara a angajatilor
regiunii (29%) 1si desfasoara activitatea in alte sectoare de activitate fata de primele 7 care

alcatuiesc structura economica a regiunii, si care sunt cvasi-similare cu cele din RNE.

55



Patronatul Investitorilor Studiu privind analiza fortei de munca la nivelul regiunilor de
PIAROM dezvoltare ale Romaniei, aferent anului 2015

Altele

29%
______P.Invatamant (85%)

" Q. Sanstatesi  10%

F. Constructii —— asistenta sociala (86*
(41* - 43%) - 88%)
7% 8%

G. Comert cu ridicata
si cu amanuntul;
Repararea
autovehiculelor si
motocicletelor (45* -
47%)

14%

N. Activitati de
servicii
administrative si
activitati de servicii
suport (77* - 82%)
5%
H. Transport si
depozitare (49* - 53%)
6%

Figura nr. 20 Distributia numarului de angajati din Regiunea Sud-Vest, pe sectiuni CAEN

in ceea ce priveste principalul sector angajator la nivelul RSV, respectiv industria
prelucratoare, retine atentia faptul ca principala grupa angajatoare la nivelul regiunii este grupa
14 (Fabricarea articolelor de imbracaminte), care se caracterizeaza la nivel european prin
productivitate scazuta a muncii, costuri medii de personal scazute si raport productivitate/costuri
de personal, de asemenea, scazut). Prin urmare, principala grupa angajatoare la nivelul regiunii
nu este generatoare de valoare adaugata semnificativa, nici in ceea ce priveste productia, nici in
ceea ce priveste perspectivele de consum ale angajatilor. Totusi, retine atentia intre primele 10
grupe angajatoare ale industriei prelucratoare la nivelul regiunii grupa 20 (fabricarea substantelor
si a produselor chimice), care este considerat un domeniu generator de valoare adaugata ridicata,
aspect ce poate fi identificat atat din punct de vedere al productivitatii muncii in sector, cat si
din punct de vedere al costurilor medii de personal, dupa cum rezulta din Tabelul nr. 22.

Tabelul nr. 22 Analiza principalelor 10 grupe CAEN din industria prelucratoare la nivelul Regiunii Sud-Vest

Indicatori la nivel de industrie - medii inregistrate la nivelul Uniunii
Europene, sursa: Eurostat
Grupa Descriere con':rra-lcte o Costuri medii Raport Rata
CAEN munca Product}yﬂa?_e a de personal productivitate/ excedentului
muncii (mii o urd opts 6
EUR/angajat) (mii . costuri ru
EUR/angajat) personal (%) exploatare (%)
14 Fabricarea articolelor de imbracaminte 14.016 _I 124,00 7,50
10 Industria alimentara 10.645 42,00 27,00 154,00 7,20
25 Industria metalurgica 6.759 44,00 33,90 131,00 10,20
22 Fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice 6.072 50,00 34,00 147,00 10,00
24 Industria congtruc;n}qr me'ta'llce. sia proc!gselor din 4.692 58,00 45,00 130,00 3,90
metal, exclusiv masini, utilaje si instalatii
20 Fabricarea substantelor si a produselor chimice 4.625 92,00 54,00 169,00 8,20
Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a
g remorcilor si semiremorcilor 4.444 66,00 A B200 4,90
Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn si
16 plutd, cu exceptia mobilei; fabricarea articolelor din paie 2.817 30,00 24,50 7,70
si din alte materiale vegetale impletite
27 Fabricarea echipamentelor electrice 2.730 58,00 43,30 135,00 8,00
23 Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 2.444 47,00 35,30 134,00 8,80
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Per ansamblu, structura sectorului industriei prelucratoare din Regiunea Sud-Vest cuprinde
mai multe activitati economice cu potential de crestere a productivitatii si generare de valoare
adaugata (ex.: industria chimica, fabricarea autovehiculelor de transport rutier sau fabricarea
echipamentelor electrice), spre deosebire de alte Regiuni de dezvoltare (Nord-Est, Nord-Vest,
Centru), unde acest potential apare ca fiind mai redus. Cu toate acestea RSV se afla, dupa cum se
va arata in continuare, printre ultimele regiuni de dezvoltare in ceea ce priveste nivelurile
salariale.

Referitor la principalele ocupatii din Regiunea Sud-Vest Oltenia, situatia acestora este redata
in Figura nr. 21.

Muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli de
zidarie, placi mozaic, fainta, gresie, parchet

Lucrator comercial
Lucrator gestionar
Profesor in invatamantul liceal, postliceal

Muncitor necalificat in industria confectiilor

Agent de securitate 6,978
Sofer de autoturisme si camionete 6,996
Profesor in invatamantul gimnazial 1 7,182
Sofer autocamion/masina de mare tonaj 1 7,804
Lacatus mecanic 1 9,864
Asistent medical generalist 1 10,449
Vanzator 1 10,969
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Figura nr. 21 Principalele ocupatii la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia

Astfel, cele mai intalnite ocupatii la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia sunt reprezentate de:

» vanzator - 10.969 contracte, reprezentand 3,13% din totalul contractelor de munca
existente la nivelul regiunii;

= asistent medical generalist - 10.449 contracte, reprezentand 2,99% din totalul
contractelor existente la nivelul regiunii;

» [acatus mecanic - 7.804 contracte, reprezentand 2,23% din totalul contractelor existente
la nivelul regiunii.

Se observa faptul ca structura principalelor ocupatii la nivelul Regiunii Sud-Vest este
identica cu structura principalelor ocupatii la nivelul Regiunii Nord-Est.

in ceea ce priveste nivelurile salariale, RSV se situeaza printre ultimele locuri intre toate
regiunile de dezvoltare ale Romaniei, in conditiile in care:

* 80,19% din totalul contractelor de munca reprezinta contracte de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mica sau egala cu salariul mediu pe economie,
reprezentand al doilea cel mai ridicat procent in raport cu media de 74,51% la nivel
national, dintre toate regiunile de dezvoltare (dupa Regiunea Nord-Est cu 80,82%);
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* 10,01% din totalul contractelor de munca reprezinta contracte de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mare decat salariul mediu pe economie, reprezentand al
treilea cel mai scazut procent in raport cu media de 15,60% la nivel national, dintre toate
regiunile de dezvoltare (dupa Regiunea Nord-Est cu 8,68% si Regiunea Sud-Est cu 9,85%).

Pe judete, situatia nu reflecta diferente semnificative de dezvoltare, cu exceptia judetului
Dolj, unde nivelurile salariale inregistreaza valori putin mai ridicate. Astfel:

= in ceea ce priveste ponderea contractelor de munca pe perioada nedeterminata cu valoare
mai mica sau egala cu salariul mediu pe economie, in totalul contractelor de munca la nivelul
fiecarui judet, din Figura nr. 22 se remarca ca singurul judet situat in apropierea mediei pe
economie este judetul Dolj, toate celelalte judete inregistrand niveluri salariale mai scazute;

86.00%
84.00% 87 945 83.75%
82.00% 81.70%
80.12%
80.00%
78.00% 76.47%
76.00%
74.00%
72.00% . . . . )
Dolj Gorj Mehedinti olt Valcea

Figura nr. 22 Ponderea angajatilor cu salariul intre nivelul minim si cel mediu, raportata la media pe economie

= situatia este similara si in ceea ce priveste ponderea contractelor de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mai mare decat salariul mediu pe economie, in totalul
contractelor de munca la nivelul fiecarui judet (Figura nr. 23).

16.00%
14.00% 12.35%
12.00%
10.00% 9.73% 9.26%
8.00% 7.57% -
6.00%
4.00%
2.00%
0.00% . . . . .
Dolj Gorj Mehedinti Olt Valcea

Figura nr. 23 Ponderea angajatilor cu salariul mai mare decét salariul mediu, raportata la media pe economie
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in ceea ce priveste analiza structurii fortei de munca din RSV prin raportare la alti indicatori
ai economiei nationale, au fost constatate urmatoarele aspecte:

» judetele RSV inregistreaza diferente negative moderate corelatia dintre numarul de
contracte de munca si populatia judetului, aspect pus in evidenta de numarul de
contracte de munca incheiate la 1.000 persoane populatie de domiciliu (Figura nr. 24).
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Figura nr. 24 Numarul de contracte de munca incheiate la 1.000 persoane populatie de domiciliu in Regiunea
Sud-Vest
= dezechilibre semnificative sunt inregistrate in principal in judetele Mehedinti si Olt, unde
acoperirea populatiei prin contracte de munca este situata doar la 50-58% din media de
222 contracte de munca incheiate la 1.000 persoane populatie de domiciliu inregistrata la
nivel national;
= situatia este confirmata si de raportul dintre numarul de contracte de munca incheiate si
numarul de someri inregistrati la nivelul RSV (Figura nr. 25).
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Figura nr. 25 Raportul dintre numarul de contracte de munca si numarul de someri inregistrati in Regiunea
Sud-Vest
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= se observa faptul ca toate judetele inregistreaza niveluri ale indicatorului situate cu mult
sub media pe economie; de altfel, Judetul Mehedinti inregistreaza al doilea cel mai redus
nivel al indicatorului din Romania (dupa judetul Teleorman - 2,26); practic, la nivelul
acestui judet, pentru fiecare somer inregistrat exista mai putin de 3 contracte de munca;

= in ceea ce priveste corelatia dintre numarul de contracte de munca si PIB, exprimata ca
raport intre produsul intern brut la nivelul fiecarui judet din cadrul RSV si numarul de
contracte de munca inregistrate la nivelul respectivelor judete (Figura nr. 26), se constata
faptul ca judetul Dolj este singurul din cadrul RSV in care valoarea indicatorului se situeaza
sub media la nivel national; practic in cazul acestui judet, fiecare contract de munca
inregistrat genereaza aproximativ 26,9 mii euro/an, fata de media nationala de 30,0 mii
euro/an.
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Figura nr. 26 Corelatia dintre numarul de contracte de munca si PIB la nivelul Regiunii Sud-Vest Oltenia

» analiza releva faptul ca angajatii judetului Gorj se situeaza pe pozitia a treia la nivel
national (dupa Judetele Dambovita si Constanta), cu o medie de 39,1 mii euro generati
de fiecare contract de munca inregistrat la nivelul judetului;

= din analiza se observa de asemenea faptul ca valoarea PIB/contract de munca inregistrat
la nivelul RSV este mai ridicata decat cea la nivel national, indicatorul inregistrand un
nivel de 107,45% in raport cu media nationala.
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Regiunea de dezvoltare Centru (RC) este a 3-a regiune a Romaniei in functie de numarul de
salariati, cu peste 619 mii de contracte de munca, reprezentand 12,64% din forta de munca a
Romaniei. Principalele industrii angajatoare din RC sunt industria auto (fabricarea de piese si
accesorii pentru autovehicule si motoare de autovehicule), sectorul transporturilor si cel al
constructiilor.

La nivelul celor 9 grupe majore3 de angajati ai economiei nationale, RC contribuie la
consolidarea fortei de munca a Romaniei cu ponderi relativ echilibrate, situate intre 10,72% si
15,23%, dupa cum rezulta din Figura nr. 27.

Tehnicieni si alti specialisti din domeniul tehnic 11.49%

Specialisti in diverse domenii de activitate

Operatori la instalatii si masini, asamblori de

masini si echipamente 14.18%

Muncitori necalificati 23%

Muncitori calificati si asimilati 4.55%

Membrii ai corpului legislativ, ai executivului,

nalti conducatori ai administratiei publice,... 10.72%

11.02%

Lucratori in domeniul serviciilor

Lucratori calificati in agricultura, silvicultura si

pescuit 20%

Functionari administrativi 12.16%

Figura nr. 27 Ponderea angajatilor din Regiunea Centru in total angajati la nivel national, pe grupe COR

Referitor la forta de munca a RC, pot fi observate o serie de particularitati:

»dupa Regiunea Bucuresti-llfov, RC este regiunea cu cei mai multi functionari
administrativi;

»RC se afla, de asemenea, pe locul 2, tot dupa Regiunea Bucuresti-llfov, in ceea ce
priveste numarul de muncitori calificati si asimilati (peste 106 mii din totalul de cca. 700
mii la nivel national), precum si in ceea ce priveste numarul tehnicienilor si altor
specialisti din domeniul tehnic (11,49% din totalul de peste 1 mil. la nivel national);

» RC se afla aparent printre regiunile cele mai putin birocratizate din Romania, aspect
relevat de ponderea relativ redusa a membrilor corpului legislativ, a conducatorilor si
functionarilor superiori din administratia publica in total personal (6,84%, fata de media
nationala de 8,00%);

In ceea ce priveste structura regiunii de dezvoltare pe grupe de angajati, cele 619.740 de
contracte de munca sunt distribuite conform procentelor din Figura nr. 28.

3 Conform clasificarii COR.
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Tehnicieni si alti Functionari Lucratori calificati
specialisti din administrativi in agricultura, Lucritori in

domeniul tehnic ————6% silvicultura si domeniul
9% | pW serviciilor
° 1
Figura nr. 28 Structura fortei de munca a Regiunii Centru pe grupe COR
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Se observa ca cca. 60% din angajatii RC sunt concentrati in patru grupe principale, respectiv
muncitori necalificati (17,14%), muncitori calificati si asimilati (16,24%), lucratori in domeniul
serviciilor (12,88%) si operatori la instalatii si masini, respectiv asamblori de masini si
echipamente (12.84%).

Totodata, RC se situeaza sub media nationala de 21,83% in ceea ce priveste ponderea
specialistilor in alte domenii de activitate (18,92%).

Ponderea lucratorilor necalificati in total personal (17,4%) se situeaza semnificativ peste
media nationala de 14,12% (Figura nr. 29). De altfel, RC este cea de-a doua regiune din Romania
(dupa Regiunea Nord-Vest) intr-o ierarhie ce vizeaza ponderea lucratorilor necalificati in totalul
angajatilor existenti la nivelul regiunii.
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Figura nr. 29 Ponderea lucratorilor necalificati in total angajati in raport cu media nationala
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in acelasi timp, RC inregistreaza printre cele mai reduse ponderi ale lucratorilor in domeniul
serviciilor din Romania (Figura nr. 30), respectiv 12,88% din total angajati, fata de media
nationala de 14,67%.
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Figura nr. 30 Ponderea lucratorilor in domeniul serviciilor in total angajati in raport cu media nationala

Pe de alta parte, ca urmare a domeniilor de specializare, RC se afla printre regiunile in care
grupele de angajati specifice sectorului productiv ocupa cele mai ridicate ponderi din totalul
angajatilor (Tabelul nr. 23).

Tabelul nr. 23 Structura fortei de munca a Regiunii Nord-Est, pe grupe de angajati, prin comparatie cu
celelalte regiuni de dezvoltare

BUCURESTI NORD- NORD- SUD-
GRUPA DE ANGAJATI (cf.COR) e EST T SUD SUD-EST T VEST
FUNCTIONARI ADMINISTRATIVI 7,90% 5,75% 5,71% 5,13% 6,05% 7,09% 5,31%
LUCRATORI CALIFICATI IN
AGRICULTURA, SILVICULTURA 0,17% 0,65% 0,36% 0,55% 0,37% 0,40% 0,36%
SI PESCUIT
LUCRATORI TN DOMENIUL
SERVICIILOR 16,15% 17,22% 12,59% 13,51% 16,20% 15,24% 12,36%
MEMBRI Al CORPULUI
LEGISLATIV, Al EXECUTIVULUI,
INALTI CONDUCATORI Al
ADMINISTRATIEI PUBLICE, 11,31% 6,02% 7,36% 7,16% 6,77% 6,27% 6,94%
CONDUCATORI SI FUNCTIONARI
SUPERIORI
MUNCITORI CALIFICATI SI
ASIMILATI 8,31% 13,41% 13,69% 17,29% 17,07% 16,79% 18,67%
MUNCITORI NECALIFICATI 9,39% 14,36% 18,83% 15,45% 14,90% 11,89% 15,78%
OPERATORI LA INSTALATII Sl
MASINI; ASAMBLORI DE MASINI 7,33% 11,27% 12,38% 14,79% 12,21% 12,62% 13,45%
S| ECHIPAMENTE
SPECIALISTI IN DIVERSE
DOMENI] BE ACTIVITATE 26,53% 23,66% 21,15% 18,32% 18,30% 22,27% 19,03%
TEHNICIENI SI ALT! SPECIALISTI
DIN DOMENILIL TEHNIC 12,91% 7,65% 7,92% 7,78% 8,13% 7,44% 8,11%

in cadrul RC, structura fortei de munca prezinta variatii de la un judet la altul (Tabelul nr.
24), in functie de profilul economic si domeniile de activitate ale principalilor angajatori, dupa
cum se va arata in continuare.
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Tabelul nr. 24 Structura fortei de munca a judetelor din Regiunea Centru, pe grupe de angajati

GRUPA DE ANGAJATI (cf.COR) ALBA BRASOV COVASNA | HARGHITA MURES SIBIU
FUNCTIONARI ADMINISTRATIVI 5,13% 7,99% 5,77% 6,06% 5,39% 5,27%
LUCRATORI CALIFICATI IN AGRICULTURA, 0 9 9
SILVICULTURA I PESCUIT 0,68% 0,28% 0,74% 0,93% 0,52% 0,18%
LUCRATORI TN DOMENIUL SERVICIILOR 12,76% 11,95% 14,14% 17,11% 14,27% 10,47%
MEMBRI Al CORPULUI LEGISLATIV, Al
EXECUTIVULUI, TNALTI CONDUCATORI Al N 0
ADMINISTRATIEI PUBLICE, CONDUCATORI 51 | ©36% 6,97% 4,60% 6,71% 6,77% 7,75%
FUNCTIONARI SUPERIORI
MUNCITORI CALIFICATI SI ASIMILATI 20,56% 15,77% 11,89% 15,74% 17,27% 14,79%
MUNCITORI NECALIFICATI 19,22% 16,32% 23,02% 15,70% 15,38% 17,59%
OPERATORI LA INSTALATII SI MASINI; 9 0 o
ASAMBLORI DE MASINI 51 ECHIPAVENTE 10,95% 11,37% 14,61% 12,88% 10,83% 17,36%
SPECIALISTI IN DIVERSE DOMENII DE 9 g
ACTIVITATE 17,70% 19,66% 18,02% 16,47% 20,74% 18,49%

TEHNICIENI SI ALTI SPECIALISTI DIN o o
DOMENIUL TEHNIC 6,63% 9,68% 7,19% 8,40% 8,84% 8,10%

Paradoxal, judetele Sibiu si Brasov prezinta ponderi foarte reduse ale lucratorilor in
domeniul serviciilor, respectiv de 10,47% si 11,95%, cu mult sub media nationala de 14,67%.

Totodata, judetele Covasna si Alba inregistreaza ponderi foarte ridicate ale muncitorilor
necalificati, respectiv de 23,02% si 19,22%, spre deosebire de judetele Harghita si Mures unde
aceasta pondere este situata sub 16%.

Nu in ultimul rand, judetul Alba inregistreaza o pondere a muncitorilor calificati si asimilati
de 20,56%, aproape dubla fata de cea inregistrata in judetul Covasna (11,89%).

Detalierea structurii fortei de munca la nivelul fiecarui judet a relevat urmatoarele aspecte
semnificative:

1.Judetul Alba

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Alba, conform codului CAEN principal
inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in Tabelul nr. 25.

Tabelul nr. 25 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Alba

Nr. . Total contracte de
Industrie .
crt. munca
1. TRANSPORTURI RUTIERE DE MARFURI 3.227

7 COMERT CU AMANUNTUL TN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE
’ ALIMENTARE, BAUTURI SI TUTUN 2.917
3. FABRICAREA ARTICOLELOR DIN FIRE METALICE; FABRICAREA DE LANTURI SI ARCURI 2.882
4, LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE 2.278
5 FABRICAREA LAGARELOR, ANGRENAJELOR, CUTIILOR DE VITEZA S| A ELEMENTELOR MECANICE DE

’ TRANSMISIE 2.023

+ Primele 5 ocupatii in judetul Alba sunt:
1.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (3.206 contracte de munca);
2.Lucrator comercial (2.694 contracte de munca);
3.Muncitor necalificat in industria confectiilor (2.197 contracte de munca);
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4.Confectioner cablaje ajuto (1.874 contracte de munca);
5.Muncitor necalificat la asamblarea, montarea piesei (1.835 contracte de munca).

2.Judetul Brasov

Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Brasov, conform codului CAEN principal
inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in Tabelul nr 26.

Tabelul nr. 26 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Brasov

Nr. . Total contracte de
Industrie .
crt. munca
1 FABRICAREA ALTOR PIESE SI ACCESORII PENTRU AUTOVEHICULE SI PENTRU MOTOARE DE 13.658
’ AUTOVEHICULE ’
2. LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE S| NEREZIDENTIALE 5.737
3. TRANSPORTURI RUTIERE DE MARFURI 4.563
4, ACTIVIT/&TI DE SERVICII ANEXE PENTRU TRANSPORTURI TERESTRE 4.251
FABRICAREA LAGARELOR, ANGRENAJELOR, CUTIILOR DE VITEZA SI A ELEMENTELOR MECANICE DE
> | TRANSMISIE ' 4.116

+ Primele 5 ocupatii in Judetul Brasov sunt:

1.Muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor (7.869 contracte de munca);
2.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (4.448 contracte de munca);

3.Manipulant marfuri (3.300 contracte de munca);

4.Sofer autoturisme si camionete (2.992 contracte de munca);

5.0perator la masini unelte semi-automate si automate (2.963 contracte de munca).

Brasov este judetul cu cei mai multi Muncitori necalificati in domeniul
asambldrii-montdrii  pieselor, Muncitori necalificati in tdierea/spargerea
materialelor de constructii, Ingineri de productie si proiectanti ingineri
mecanici, dar si Profesori in invdtamantul liceal, postliceal, profesional si de
maistri.

3.Judetul Covasna

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Covasna, conform codului CAEN

principal inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in
Tabelul nr. 27.

Tabelul nr. 27 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Covasna

Nr.

Total contracte de

Industrie <
crt. munca
1. FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE IMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA DE CORP) 4.676
2. TRANSPORTURI RUTIERE DE MARFURI 1.433
3 COMERT CU AMANUNTUL TN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 1377
’ ALIMENTARE, BAUTURI $I TUTUN ’
4, LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE 1.291

FABRICAREA DE ECHIPAMENTE ELECTRICE $I ELECTRONICE PENTRU AUTOVEHICULE SI PENTRU

MOTOARE DE AUTOVEHICULE 1.003
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+ Primele 5 ocupatii in judetul Covasna sunt:
1.Confectioner-asamblor articole din textile (2.194 contracte de munca);
2.Muncitor necalificat in industria confectiilor (1.945 contracte de munca);
3.Muncitor necalificat la asamblarea/montarea pieselor (1.334 contracte de munca);
4.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (1.298 contracte de munca);
5.Vanzator (1.205 contracte de munca).

Se observa ponderea ridicatd a muncitorilor necalificati la nivelul principalelor
ocupatii din judetul Covasna. De altfel, judetul Covasna este intre primele 3
judete la nivel national in ceea ce priveste ponderea personalului necalificat in
total personal (23,02%).

4.Judetul Harghita

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Harghita, conform codului CAEN
principal inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in
Tabelul nr. 28.

Tabelul nr. 28 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Harghita

Nr. . Total contracte de
Industrie .
crt. munca
1. FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE IMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA DE CORP) 3.472
2. FABRICAREA DE MOBILA N.C.A. 2.791

COMERT CU AMANUNTUL TN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE

3 | ALIMENTARE, BAUTURI SI TUTUN 2.780

4. | LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE 2.761
PRODUCTIA DE BAUTURI RACORITOARE NEALCOOLICE; PRODUCTIA DE APE MINERALE SI ALTE APE

> | IMBUTELIATE ' 2.569

+ Primele 5 ocupatii in judetul Harghita sunt:
1.Vanzator (3.752 contracte de munca);
2.Tamplar universal (2.305 contracte de munca);
3.0perator confectioner industrial imbracaminte (2.032 contracte de munca);
4. Sofer autocamion/masina de mare tonaj (1.764 contracte de munca);
5.Asistent medical generalist (1.652 contracte de munca).

Harghita este judetul cu cei mai multi Tamplari universali, Operatori la masini de
tricotat rectiliniu si Maistri in industria textild si pieldrie din Romania.

5.Judetul Mures

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Mures, conform codului CAEN principal
nregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in Tabelul nr. 29.
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Tabelul nr. 29 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Mures

Nr. . Total contracte de
Industrie %
crt. munca
1 COMERT CU AMANUNTUL TN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 4.155

’ ALIMENTARE, BAUTURI SI TUTUN ’

2. FABRICAREA DE MOBILA N.C.A. 4.104
3. ALTE ACTIVITATI DE SERVICII SUPORT PENTRU INTREPRINDERI N.C.A. 3.745
4, TRANSPORTURI RUTIERE DE MARFURI 3.443
5. LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE 2.966

+ Primele 5 ocupatii in judetul Mures sunt:
1.Lucrator comercial (4.389 contracte de munca);
2.Asistent medical generalist (3.717 contracte de munca);
3.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (2.969 contracte de munca);
4 Manipulant marfuri (2.779 contracte de munca);

5.Muncitor necalificat in industria confectiilor (2.558 contracte de munca).

6.Judetul Sibiu

Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Sibiu, conform codului CAEN
principal inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in

Tabelul nr. 30.

Tabelul nr. 30 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Sibiu

Nr. . Total contracte de
Industrie <
crt. munca
1 FABRICAREA ALTOR PIESE SI ACCESORII PENTRU AUTOVEHICULE SI PENTRU MOTOARE DE 8.754
’ AUTOVEHICULE ’
2. EXTRACTIA GAZELOR NATURALE 8.315
3 FABRICAREA DE ECHIPAMENTE ELECTRICE SI ELECTRONICE PENTRU AUTOVEHICULE SI PENTRU 6.559
’ MOTOARE DE AUTOVEHICULE ’
4, TRANSPORTURI RUTIERE DE MARFURI 4,897
5. LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE 3.778

+ Primele 5 ocupatii in judetul Sibiu sunt:

1.Muncitor necalificat in industria confectiilor (5.189 contracte de munca);

2.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (4.491 contracte de munca);

3.Muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semi-solide (3.991

contracte de

munca); de altfel, Sibiu este judetul cu cei mai multi Muncitori necalificati la ambalarea

produselor solide si semi-solide;
4.Lucrator comercial (3.664 contracte de munca);

5.Muncitor necalificat la asamblarea/montarea pieselor (3.518 contracte de munca).

De asemenea, Sibiu este judetul cu cei mai multi Operatori extractie gaze
(67,47%), dar si Marochineri si Confectioneri marochindrie si tesdtori din Romdnia.
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Pe baza informatiilor prezentate anterior, corelate cu datele legate de structura
personalului in sectorul public, se poate prezenta situatia globala a structurii fortei de munca la
nivelul intregii regiuni. Astfel, ariile de angajare situate pe locurile 2 si 3 la nivelul RC sunt
domenii de activitate dominate de sectorul public, respectiv: invatamant secundar general
(23.614 contracte de munca) si activitati de asistenta spitaliceasca (22.163 contracte de munca).
in primele 10 domenii angajatoare din RC se mai regaseste un singur domeniu din sfera sectorului
public, respectiv: serviciile de administratie publica generala (14.467 contracte), ceea ce
demonstreaza faptul ca la nivelul regiunii rolul sectorului privat in generarea de locuri de munca
pentru populatie este ridicat comparativ cu celelalte regiuni ale tarii.

In ceea ce priveste piata fortei de munca la nivelul sectorului privat, aceasta este dominata
de industriile surprinse in Figura nr. 31.

Activitati de servicii anexe pentru transporturi terestre

Comert cu ridicata al materialului lemnos si a
materialelor de constructie si echipamentelor sanitare

Prelucrarea si conservarea carnii

Comert cu amanuntul al produselor farmaceutice, in
magazine specializate

Silvicultura si alte activitati forestiere

Fabricarea articolelor de voiaj si marochinarie si a
articolelor de harnasament

Hoteluri si alte facilitati de cazare similare

Fabricarea de constructii metalice si parti componente
ale structurilor metalice

Alte activitati de servicii suport pentru intreprinderi
n.c.a.

Fabricarea lagarelor, angrenajelor, cutiilor de viteza si a
elementelor mecanice de transmisie

Fabricarea incaltamintei 7,720
Restaurante 7,749

Taierea si rindeluirea lemnului 7,855

Fabricarea painii; fabricarea prajiturilor si a produselor

proaspete de patiserie 8,979

Ativitati de protectie si garda 9,368

Fabricarea de mobila n.c.a. 10,126

Fabricarea de echipamente electrice si electronice pentru
autovehicule si pentru motoare de autovehicule
Fabricarea altor articole de imbracaminte (exclusiv
lenjeria de corp)
Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu
vanzare predominanta de produse alimentare, bauturi...
Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si
nerezidentiale

10,953
13,098
17,091
18,811

Transporturi rutiere de marfuri 19,085

Fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si
pentru motoare de autovehicule
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Figura nr. 31 Principalele industrii angajatoare la nivelul Regiunii Centru
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Asa cum reiese din figura de mai sus, primele 3 industrii angajatoare prezente la nivelul
Regiunii Centru sunt urmatoarele:

= fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si pentru motoare de
autovehicule - 23.962 contracte de munca, reprezentand aproximativ 3,87% din totalul
de 619.740 contracte existente la nivelul intregii regiuni;
= transporturi rutiere de marfuri - 19.085 contracte de munca, reprezentand aproximativ
3,08% din totalul contractelor de munca existente la nivelul intregii regiunii;
= lucrari de constructii ale cladirilor rezidentiale si nerezidentiale - 18.811 contracte,
reprezentand aproximativ 3,04% din totalul contractelor de munca existente la nivelul
regiunii.
La nivelul Regiunii Centru, principala ramura angajatoare ramane industria prelucratoare
(34% din total angajati), urmata de comert (13%) si de invatamant (8%), dupa cum rezulta din
Figura nr. 32, care cuprinde distributia numarului de angajati pe sectiuni CAEN. Spre deosebire
de celelalte regiuni de dezvoltare, in care decalajul dintre ponderile alocate industriei
prelucratoare si cele alocate celorlalte sectoare de activitate este moderat, in cazul Regiunii
Centru acesta este mult mai accentuat, industria prelucratoare inregistrand de aproape trei ori
mai multe contracte de munca decat oricare alt sector de activitate descris de sectiunile CAEN.
De asemenea, dupa Regiunea Vest (36,87%), Regiunea Centru este a doua regiune din Romania ca
pondere inregistrata de industriale prelucratoare in activitatile economice la nivel regional
(33,92%).

N. Activitati de
servicii
administrative si
activitati de__
servicii suport

(77* 82*
Q. Sanatate 51/
as1stenta soc1ala
(86 - 88%)
6% F. Constructn_/

G. Comert cu
ridicata si cu
amanuntul;

(41* - 43%)
Repararea

% h. Transport si R W= utovehiculelor si
depozitare (49 P. Invatamant motocicletelor
53%) (85*) (45 - 47%)
7% 8% 13%

Figura nr. 32 Distributia numarului de angajati din Regiunea Centru, pe sectiuni CAEN

In ceea ce priveste principalul sector angajator la nivelul RC, respectiv industria
prelucratoare, retine atentia faptul ca desi in primele 10 domenii ale industriei nu se regasesc
domenii cu valoare adaugata foarte ridicata, totusi primele 3 pozitii sunt ocupate de domenii in
care productivitatea muncii si raportul productivitate/costuri de personal la nivel european
nregistreaza valori moderate (grupele 29, 10 si 25), dupa cum rezulta din Tabelul nr. 31.
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Tabelul nr. 31 Analiza principalelor 10 grupe CAEN din industria prelucratoare la nivelul Regiunii Centru

Indicatori a nivel de industrie - medii inregistrate la nivelul Uniunii
Europene, sursa: Eurostat
Grupa Descriere con';lrra;cte o Costuri medii Raport Rata
CAEN munca Zrcﬁﬁsg:n(t::: de per§pnal productivigate/ excedent‘ului
EUR/angajat) (mii ) costuri brut din
EUR/angajat) personal (%) exploatare (%)
29 Fabncairea ;utove_hmulelc_;r de transport rutier, a 36.174 66,00 47,70 137,00 4,90
remorcilor si semiremorcilor
10 Industria alimentara 24.016 42,00 27,00 154,00 7,20
25 Industria metalurgica 20.656 44,00 33,90 131,00 10,20
14 Fabricarea articolelor de imbracaminte 19.958 _I 124,00 7,50
Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn si
16 pluta, cu exceptia mobilei; fabricarea articolelor din paie 14.805 30,00 24,50 122,00 7,70
si din alte materiale vegetale impletite
Tabacirea si finisarea pieilor; fabricarea articolelor de
15 voiaj si marochinarie, harnasamentelor si incaltamintei; 13.338 29,00 20,10 146,00 9,60
prepararea si vopsirea blanurilor
28 Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a. 12.79%4 65,00 46,50 140,00 9,20
31 Fabricarea de mobila 10.698 29,00 23,90 7,70
27 Fabricarea echipamentelor electrice 8.137 58,00 43,30 135,00 8,00
23 Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 8.070 47,00 35,30 134,00 8,80

Per ansamblu, dupa cum reiese si din analizele urmatoare, Regiunea Centru se situeaza din
punct de vedere al dezvoltarii in jurul mediei existenta la nivel national, din punct de vedere al
majoritatii indicatorilor economici relevanti, dar si din punct de vedere al indicatorilor referitori
la forta de munca.

Mai mult decat atat, prezenta in primele 10 grupe CAEN din industria prelucratoare la
nivelul Regiunii Centru a unor domenii care implica majoritar forta bruta, coroborata cu un nivel
relativ scazut de automatizare si mecanizare la nivelul industriei nationale in ansamblul sau,
justifica numarul crescut de muncitori necalificati inregistrati la nivelul regiunii, evidentiat
anterior.

Totodata, echilibrul mentionat anterior se reflecta si in distributia echilibrata a primelor 5
industrii angajatoare private la nivelul regiunii, 2 dintre acestea fiind specifice sectorului
productiv si 3 dintre acestea sectorului serviciilor.

Referitor la principalele ocupatii din Regiunea Centru, situatia acestora este redata in

Figura nr. 33.

Muncitor necalificat la demolarea cladirilor,... 7,086
) Figura nr. 33
Agent de securitate 7,775 s .
Principalele
Lacatus mecanic 8,251 ocupatii la
Muncitor necalificat la asamblarea produselor... 8,820 nivelul
Profesor in invatamantul gimnazial 8,910 Regiunii
) ) ) Centru
Sofer de autoturisme si camionete 9,951

Manipulant marfuri 10,656
Vanzator 11,276
Asistent medical generalist | 12,515
Muncitor necalificat in industria confectiilor | 15,083
Lucrator comercial | 15,361
Muncitor necalificat la asamblarea, montarea...- 17,464

Sofer autocamion/masina de mare tonaj | 18,176
0 4,000 8,000 12,000 16,000 20,000
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Astfel, cele mai intalnite ocupatii la nivelul regiunii Centru sunt reprezentate de:

» sofer autocamion / masina de mare tonaj - 18.176 contracte, reprezentand 2,93% din
totalul contractelor de munca existente la nivelul regiunii;

» muncitor necalificat la asamblarea, montarea piesei - 17.464 contracte, reprezentand
2,82% din totalul contractelor existente la nivelul regiunii;

» lucrator comercial - 15.361 contracte, reprezentand 2,48% din totalul contractelor
existente la nivelul regiunii.

In ceea ce priveste nivelurile salariale, RC se situeazi in zona de mijloc a regiunilor de
dezvoltare, in conditiile in care:

» 78,08% din totalul contractelor de munca reprezinta contracte de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mica sau egala cu salariul mediu pe economie, al treilea cel
mai ridicat procent in raport cu media de 74,51% la nivel national, dintre toate regiunile de
dezvoltare;

» 14,03% din totalul contractelor de munca reprezinta contracte de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mare decat salariul mediu pe economie, reprezentand al
treilea cel mai scazut procent in raport cu media de 15,60% la nivel national, dintre toate
regiunile de dezvoltare.

Pe judete, situatia reflecta diferente semnificative de dezvoltare, in principal intre judetele
Sibiu, Brasov si Mures, pe de o parte, si judetele Alba, Harghita si Covasna, pe de alta parte, dupa
cum urmeaza:

= in ceea ce priveste ponderea contractelor de munca pe perioada nedeterminata cu valoare
mai mica sau egala cu salariul mediu pe economie, in totalul contractelor de munca la nivelul
fiecarui judet, din Figura nr. 34 se remarca ca judetele Sibiu, Brasov si Mures sunt situate in
zona mediei pe economie, toate celelalte judete inregistrand niveluri salariale mai scazute;
de altfel, Harghita este judetul cu cei mai multi angajati cu salariul mai mic sau egal decat
salariul mediu pe economie din Romania;

90.00%

85.21% 86-37%

85.00% g1 74%

80.00% - —619% 77.68%

75.00% - 46%
70.00% - I l:
65.00% - . : : : .

Alba Brasov Covasna Harghita Mures Sibiu

Figura nr. 34 Ponderea angajatilor cu salariul intre nivelul minim si cel mediu, raportata la media pe
economie

= situatia este similara si in ceea ce priveste ponderea contractelor de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mai mare decat salariul mediu pe economie, in totalul
contractelor de munca la nivelul fiecarui judet, (Figura nr. 35); de altfel, judetele Harghita
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si Covasna se afla printre ultimele judete din Romania (fiind al 8-lea si respectiv al 11-lea
judet din Romania) cu cele mai mici ponderi ale angajatilor cu salariul mai mare decat
salariul mediu pe economie. La polul opus, Sibiu se afla pe locul 3 (dupa Municipiul Bucuresti
si Judetul Ilfov) intre judetele cu cele mai mari ponderi ale angajatilor cu salariul mai mare
decat salariul mediu pe economie.

17.00% 15.48% 15.429

22.00% 20.52%

12.00%
7.66% 7.14%
10 6.61%
7.00% . l
2.00% . . . . .
Alba Brasov ~ Covasna Harghita Mures Sibiu

Figura nr. 35 Ponderea angajatilor cu salariul mai mare decét salariul mediu, raportata la media pe economie

Tn ceea ce priveste analiza structurii fortei de munca din RC prin raportare la alti indicatori
ai economiei nationale, au fost constatate urmatoarele aspecte:

» judetele RC inregistreaza diferente semnificative corelatia dintre numarul de contracte
de munca si populatia judetului, aspect pus in evidenta de Numarul de contracte de
munca incheiate la 1.000 persoane populatie de domiciliu (Figura nr. 36).
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Alba Brasov Covasna Harghita Mures Sibiu

Figura nr. 36 Numarul de contracte de munca incheiate la 1.000 persoane populatie de domiciliu in Regiunea
Centru

= judetele Sibiu si Brasov exced semnificativ acoperirea populatiei prin contracte de

munca, inregistrand valori cu 27-29% mai mari decat media la nivel national, in timp ce

in judetul Covasna acoperirea populatiei prin contracte de munca este situata doar la

77% din media de 222 contracte de munca incheiate la 1.000 persoane populatie de

domiciliu inregistrata la nivel national; judetele Harghita, Mures si Alba, se situeaza
momentan sub media la nivel national, insa tind catre aceasta pe termen mediu.

» variatiile semnificative inregistrate intre judetele din cadrul regiunii sunt confirmate si
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de raportul dintre numarul de contracte de munca incheiate si numarul de someri
inregistrati la nivelul RC (Figura nr. 37).
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0.00
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Alba Brasov Covasna Harghita Mures Sibiu

Fig. nr. 37 Raportul dintre numarul de contracte de munca si numarul de someri inregistrati in Reg. Centru

» cu exceptia judetelor Brasov si Sibiu, care exced cu pana la 64% media la nivel de
economie, toate celelalte judete inregistreaza niveluri ale indicatorului situate sub media
pe economie, cu cel mai scazut nivel regional in cazul judetului Covasna, unde practic,
pentru fiecare somer inregistrat exista circa 7 contracte de munca, nivel care este insa
compensat insa la nivel regional de gradul de acoperire al judetelor Brasov si Sibiu.

»in ceea ce priveste corelatia dintre numarul de contracte de munca si PIB, exprimata ca
raport intre produsul intern brut la nivelul fiecarui judet din cadrul RC si numarul de
contracte de munca inregistrate la nivelul respectivelor judete (Figura nr. 38), se constata
faptul ca RC inregistreaza a doua cea mai redusa valoare a indicatorului din Romania, dupa
Regiunea Nord-Vest, avand o medie situata la 89,24% din media la nivel national.
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Figura nr. 38 Corelatia dintre numarul de contracte de munca si PIB la nivelul Regiunii Centru

» analiza releva faptul ca niciunul dintre judetele RC nu excede media la nivel national in
ceea ce priveste raportul dintre valoarea PIB si numarul de contracte de munca
inregistrate;

» judetul cu cel mai ridicat PIB/contract de munca din cadrul RC este judetul Alba, la nivelul
caruia fiecare contract de munca genereaza in medie 28,8 mii euro/an, spre deosebire de
judetele Sibiu si Harghita, care inregistreaza cele mai scazute niveluri ale indicatorului,
respectiv 23,6 si 23,7 mii euro/contract de munca la nivelul unui an.
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VI.
CARACTERISTICI .
ALE STRUCTURII FORTEI DE MUNCA
DIN REGIUNEA DE DEZVOLTARE
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Regiunea de dezvoltare Sud-Est (RSE) este antepenultima regiune a Romaniei in functie de
numarul de salariati, cu peste 491 mii de contracte de munca, reprezentand 9,95% din forta de
munca a Romaniei. Principalele industrii angajatoare din RSE sunt industria constructiilor de
nave,industria confectiilor, serviciile (in principal in turism si comert) si agricultura (preponderent
cultivarea cerealelor si a plantelor leguminoase).

La nivelul celor 9 grupe majore* de angajati ai economiei nationale, RSE contribuie la
consolidarea fortei de munca a Romaniei cu ponderi situate intre 8,34% si 12,12%, ceea ce
exprima o distributie relativ echilibrata a fortei de munca pe categorii de angajati, dupa cum
rezulta din Figura nr. 39.

Tehnicieni si alti specialisti din domeniul tehnic

Specialisti in diverse domenii de activitate

Operatori la instalatii si masini, asamblori de

masini si echipamente 10.69%

Muncitori necalificati 10.50%

Muncitori calificati si asimilati 12.12%
Membrii ai corpului legislativ, ai executivului,
fnalti conducatori ai administratiei publice,...
Lucratori in domeniul serviciilor 10.98%

Lucratori calificati in agricultura, silvicultura si
pescuit

Functionari administrativi

Figura nr. 39 Ponderea angajatilor din Regiunea Sud-Est in total angajati la nivel national, pe grupe COR

Referitor la forta de munca a RSE, pot fi observate o serie de particularitati:

» dupa Regiunile Nord-Est si Sud-Vest, RSE are cea mai mica contributie la structura
muncitorilor calificati si asimilati din Romania (12,12% din totalul la nivel de economie); cu
toate acestea, ca si pondere a muncitorilor calificati in total forta de munca la nivelul
regiunii de dezvoltare(17,07%), RSE se afla pe locul 3 la nivel national;

» RSE se pozitioneaza pe penultimul loc intre toate regiunile de dezvoltare in ceea ce
priveste contributia la structura muncitorilor necalificati din economie (10,50% din totalul
la nivel de economie);

» totodata, RSE inregistreaza un deficit in ceea ce priveste numarul specialistilor in diverse
domenii de activitate, aflandu-se pe penultimul loc in ceea ce priveste contributia la
structura acestei categorii de personal (8,34% din totalul la nivel de economie);

»pe de alta parte, RSE este una dintre regiunile de dezvoltare cele mai dezvoltate in
sectorul serviciilor, in conditiile in care se afla pe locul 2 intre toate regiunile de
dezvoltare, dupa Regiunea Nord-Est, in ceea ce priveste ponderea lucratorilor in domeniul
serviciilor in total forta de munca (16,20%).

In ceea ce priveste structura regiunii de dezvoltare pe grupe de angajati, cele 491.353 de
contracte de munca sunt distribuite conform procentelor din Figura nr. 40.

4 Conform clasificarii COR.
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Figura nr. 40 Structura fortei de munca a Regiunii Sud-Est pe grupe COR

Se observa ca peste 50% din angajatii RSE sunt concentrati in trei grupe principale, respectiv
specialisti in diverse domenii de activitate (18,30%), muncitori calificati si asimilati (17,07%) si
lucratori in domeniul serviciilor (16,20%).

La polul opus, RSE se situeaza sub media nationala de 9,27% in ceea ce priveste ponderea
tehnicienilor si a altor specialisti in domeniul tehnic in total forta de munca (8,13%).

Ponderea lucratorilor necalificati in total personal (14,90%) se situeaza usor peste media
nationala de 14,12% (Figura nr. 41). De altfel, RSE este cea de-a patra regiune Romania (dupa
Bucuresti-1lfov, Sud-Vest si Nord-Est) cu cea mai redusa pondere a lucratorilor necalificati in total
personal.

20.00% - 18.83%
18.00% 17.14% ]
16.00% - i 15.45% 14 90% 15.78%
14.00% e
12.00%
10.00% | 2:3%
8.00% -
6.00% -
4.00% -
2.00% -
0.00% -
\ ?5\ t)' 4 b'
& © & é"& N %ob
S
&

Figura nr. 41 Ponderea lucratorilor necalificati in total angajati in raport cu media nationala

Tn acelasi timp, RSE inregistreaza cea de-a doua pondere a lucratorilor in domeniul serviciilor
din Romania (Figura nr. 42), respectiv de 16,20% din total angajati, fata de media nationala de
14,67%, pe fondul infrastructurii turistice existente mai ales la nivelul Judetului Constanta.
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Figura nr. 42 Ponderea lucratorilor in domeniul serviciilor in total angajati in raport cu media nationala

Totodata, dupa cum se remarca din Tabelul nr. 32, RSE inregistreaza un nivel moderat al
structurii aparatului birocratic, fiind situata in zona de mijloc a regiunilor de dezvoltare in ceea
ce priveste ponderea functionarilor administrativi (6,05%) si respectiv, a membrilor corpului
legislativ, ai executivului si inaltilor conducatori din administratia publica (6,77%), in total forta
de munca.

Tabelul nr. 32 Structura fortei de munca a Regiunii Sud-Est, pe grupe de angajati, prin comparatie cu celelalte
regiuni de dezvoltare

BUCURESTI- NORD- NORD-

GRUPA DE ANGAJATI (cf.COR) ILFov CENTRU EST VEST SUD SUD-VEST |  VEST
FUNCTIONARI ADMINISTRATIVI 7,90% 6,19% 5,75% 5,71% 5,13% 7,09% 5,31%
LUCRATORI CALIFICATITN
AGRICULTURA, SILVICULTURA S 0,17% 0,46% 0,65% 0,36% 0,55% 0,40% 0,36%
PESCUIT
LUCRATORI IN DOMENIUL
SERVICILOR 16,15% 12,88% 17,22% 12,59% 13,51% 15,24% 12,36%
MEMBRI Al CORPULUI
LEGISLATIV, Al EXECUTIVULUI,

INALTI CONDUCATORI Al

ADMINISTRATIEI PUBLICE, 11,31% 6,84% 6,02% 7,36% 7,16% 6,27% 6,94%
CONDUCATORI SI FUNCTIONARI

SUPERIORI

MUNCITORI CALIFICATI SI o

ASIMILATI 8,31% 16,24% 13,41% 13,69% 17,29% 16,79% 18,67%
MUNCITORI NECALIFICATI 9,39% 17,14% 14,36% 18,83% 15,45% 11,89% 15,78%
OPERATORI LA INSTALATII S

MASINI; ASAMBLORI DE MASINI SI 7,33% 12,84% 11,27% 12,38% 14,79% 12,62% 13,45%
ECHIPAMENTE

SPECIALISTI IN DIVERSE DOMENII

DE ACTIVITATE 26,53% 18,92% 23,66% 21,15% 18,32% 22,27% 19,03%
TEHNICIENI SI ALTI SPECIALISTI

DIN DOMENIUL TEHNIC 12,91% 8,49% 7,65% 7,92% 7,78% 7,44% 8,11%

Tn cadrul RSE, structura fortei de munca prezinta variatii de la un judet la altul (Tabelul nr.
33), in functie de profilul economic si domeniile de activitate ale principalilor angajatori.
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Tabelul nr. 33 Structura fortei de munca a judetelor din Regiunea Sud-Est, pe grupe de angajati

GRUPA DE ANGAJATI (cf.COR) BRAILA BUZAU CONSTANTA GALATI TULCEA VRANCEA
FUNCTIONARI ADMINISTRATIVI 4,71% 5,60% 7,44% 6,04% 4,49% 4,53%
LUCRATORI CALIFICATI IN AGRICULTURA,

SILVICULTURA SI PESCUIT 0,27% 0,52% 0,29% 0,24% 0,63% 0,66%
LUCRATORI IN DOMENIUL SERVICIILOR 14,06% 12,37% 19,38% 15,38% 15,78% 15,11%

MEMBRI Al CORPULUI LEGISLATIV, Al
EXECUTIVULUI, INALTI CONDUCATORI Al
ADMINISTRATIEI PUBLICE, CONDUCATORI $I

FUNCTIONARI SUPERIORI 6,34% 6,45% 7,57% 6,59% 6,00% 5,90%
MUNCITORI CALIFICATI SI ASIMILATI 20,59% 15,10% 16,34% 19,34% 20,82% 10,54%
MUNCITORI NECALIFICATI 15,23% 21,99% 11,61% 11,22% 16,91% 21,99%
OPERATORI LA INSTALATII SI MASINI;
ASAMBLORI DE MASINI I ECHIPAMENTE 13,52% 12,74% 10,74% 12,15% 11,73% 15,71%
SPECIALISTI IN DIVERSE DOMENII DE
ACTIVITATE 17,73% 18,33% 16,89% 20,94% 17,01% 19,32%
TEHNICIENI SI ALTI SPECIALISTI DIN
DOMENIUL TEHNIC 7,54% 6,89% 9,74% 8,10% 6,63% 6,22%

Astfel, Judetul Constanta inregistreaza cea mai ridicata pondere a lucratorilor in domeniul
serviciilor (19,38%), spre deosebire de judetul Buzau unde aceasta pondere este de doar 12,37%.

Pe de alta parte, ca urmare a unei specializari cu preponderenta in domeniul industriei
confectiilor, judetele Buzau si Vrancea inregistreaza ponderi ridicate ale muncitorilor necalificati,
respectiv de 21,99% in cazul ambelor judete, spre deosebire de Judetele Constanta si Galati, unde
aceasta pondere se situeaza practic la jumatate (11,61% si respectiv, 11,22%), ca urmare a
faptului ca in aceste judete domeniile de specializare (in principal constructia de nave) impun, in
general, utilizarea de forta de munca calificata.

Diferente semnificative se inregistreaza si in cazul muncitorilor calificati, a caror pondere in
total forta de munca se situeaza la jumatate (10,54%) in cazul judetului Vrancea, spre deosebire
de Judetele Braila (20,59%) si Tulcea (20,82%).

Detalierea structurii fortei de munca la nivelul fiecarui judet a relevat urmatoarele aspecte
semnificative:

1.Judetul Braila

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Braila, conform codului CAEN principal
inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in Tabelul nr. 34.

Tabelul nr. 34 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Braila

Nr. . Total contracte de
Industrie .
crt. munca
1 CULTIVAREA CEREALELOR (EXCLUSIV OREZ), PLANTELOR LEGUMINOASE SI A PLANTELOR 4219

’ PRODUCATOARE DE SEMINTE OLEAGINOASE ’

2. FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE TMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA DE CORP) 3.720
3. CONSTRUCTIA DE NAVE SI STRUCTURI PLUTITOARE 2.595
4, LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE S| NEREZIDENTIALE 2.263
5. FABRICAREA DE ARTICOLE DE LENJERIE DE CORP 1.750

+ Primele 5 ocupatii in judetul Braila sunt:
1.Muncitor necalificat in industria confectiilor (2.428 contracte de munca);
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2.Vanzator (2.406 contracte de munca);

3.Confectioner-asamblor articole din textile (2.199 contracte de munca);
4, Asistent medical generalist (1.630 contracte de munca);

5.Mecanic agricol (1.328 contracte de munca).

Ca urmare a dezvoltdrii agriculturii, Brdila este judetul cu cei mai multi Mecanici
agricoli, Muncitori necalificati in culturi vegetale, Muncitori manipulare si pregdtire
furaje si Sefi de fermd agricold din Romania.

2.Judetul Buzau

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Buzau, conform codului CAEN principal

inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in Tabelul nr. 35.

Tabelul nr. 35 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Buzau

Nr. . Total contracte de
Industrie <
crt. munca
1. | FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE IMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA DE CORP) 4.302
5| COMERT CU AMANUNTUL IN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 3185
" | ALIMENTARE, BAUTURISI TUTUN '
3. | LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE 3.068
4. | TRANSPORTURI RUTIERE DE MARFURI 1.314
5. | FABRICAREA DE CONSTRUCTII METALICE S| PARTI COMPONENTE ALE STRUCTURILOR METALICE 1.302
+ Primele 5 ocupatii in judetul Buzau sunt:
1.Muncitor necalificat in industria confectiilor (3.761 contracte de munca);
2.Asistent medical generalist (2.266 contracte de munca);
3.Muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide (2.224 contracte de
munca);
4.Vanzator (1.805 contracte de munca);
5.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (1.771 contracte de munca).
Buzdu este judetul cu cei mai multi Finisori textile, dar si cu cei mai multi
Tehnicieni veterinari din Romania.
3.Judetul Constanta
+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Constanta, conform codului CAEN
principal inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in Tabelul
nr. 36.
Tabelul nr. 36 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Constanta
Nr. . Total contracte de
Industrie <
crt. munca
1. | CONSTRUCTIA DE NAVE SI STRUCTURI PLUTITOARE 8.526
2. | HOTELURI S| ALTE FACILITATI DE CAZARE SIMILARE 6.622
3. | ACTIVITATI DE PROTECTIE S| GARDA 6.046
4 | COMERTCU AMANUNTUL TN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 5763
" | ALIMENTARE, BAUTURISI TUTUN :
5. | LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE S| NEREZIDENTIALE 5.570
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Primele 5 ocupatii in judetul Constanta sunt:

1.Vanzator (6.019 contracte de munca);

2.Agent de securitate (4.669 contracte de munca);

3.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (3.963 contracte de munca);
4.Sofer de autoturisme si camionete (3.372 contracte de munca);
5.Lucrator comercial (2.841 contracte de munca).

Avand in vedere principala industrie angajatoare la nivel de judet, respectiv
constructia de nave si structuri plutitoare, Constanta este judetul cu cei mai multi
Ldcdtusi constructii metalice si navale, Electricieni de fintretinere si reparatii,
Docheri, Tubulatori navali, Marinari si piloti navali, Ingineri nave, Ofiteri mecanici
maritimi, Motoristi etc. Totodatd, ca urmare a dezvoltdrii industriei turismului, in
Judetul Constanta se inregistreazd cel mai mare numdr de Cameriste hotel,
Receptioneri de hotel si Ingrijitori spatii hoteliere din Roménia. Nu in ultimul rénd,
Constanta este judetul cu cel mai mare numdr de Profesori in invatdmdntul primar,
Tractoristi sau Ingineri centrale nuclearoelectrice.

4.Judetul Galati

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Galati, conform codului CAEN principal

inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in Tabelul nr 37.

Tabelul nr. 37 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Galati

Nr. . Total contracte de

Industrie <

crt. munca

1. PRODUCTIA DE METALE FEROASE SUB FORME PRIMARE SI DE FEROALIAJE 6.538

2. LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE 4.022

3. CONSTRUCTIA DE NAVE SI STRUCTURI PLUTITOARE 3.950

4 COMERT CU RIDICATA AL MATERIALULUI LEMNOS SI A MATERIALELOR DE CONSTRUCTIE SI 3.413
’ ECHIPAMENTELOR SANITARE ’

5 COMERT CU AMANUNTUL TN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 3.168
’ ALIMENTARE, BAUTURI SI TUTUN ’

+ Primele 5 ocupatii in judetul Galati sunt:

1.Vanzator (3.943 contracte de munca);

2.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (2.620 contracte de munca);
3.Asistent medical generalist (2.311 contracte de munca);

4.Sofer de autoturisme si camionete (2.039 contracte de munca);
5.Lucrator comercial (1.818 contracte de munca).

Galati este judetul cu cei mai multi Sudori manuali cu arc electric din Romdnia
(13,52% din 6.966 contracte la nivel national).

5.Judetul Tulcea

Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Tulcea, conform codului CAEN principal
inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in Tabelul nr. 38.
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Tabelul nr. 38 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Tulcea

Nr. . Total contracte de
Industrie .
crt. munca
1. CONSTRUCTIA DE NAVE SI STRUCTURI PLUTITOARE 4.516
2. FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE IMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA DE CORP) 1.965

CULTIVAREA CEREALELOR (EXCLUSIV OREZ), PLANTELOR LEGUMINOASE SI A PLANTELOR

3| PRODUCATOARE DE SEMINTE OLEAGINOASE 1.955
4 | COMERTCU AMANUNTUL IN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 1752
" | ALIMENTARE, BAUTURISI TUTUN :
5. | LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE $I NEREZIDENTIALE 1.744
+ Primele 5 ocupatii in judetul Tulcea sunt:
1.Vanzator (1.334 contracte de munca);
2.Confectioner-asamblor articole din textile (1.328 contracte de munca);
3.Sudor (1.313 contracte de munca);
4.Muncitor necalificat in industria confectiilor (1.000 contracte de munca);
5.Lacatus constructii metalice si navale (925 contracte de munca).
6.Judetul Vrancea
+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Vrancea, conform codului CAEN
principal inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in
Tabelul nr. 39.
Tabelul nr. 39 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Vrancea
Nr. . Total contracte de
Industrie <
crt. munca
1. | FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE IMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA DE CORP) 8.213
, | COMERT CU AMANUNTUL IN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 1829
" | ALIMENTARE, BAUTURISI TUTUN :
3. | LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE 1.760
4. | FABRICAREA HARTIEI S| CARTONULUI ONDULAT Sl A AMBALAJELOR DIN HARTIE $I CARTON 947
5. | FABRICAREA VINURILOR DIN STRUGURI 884

+ Primele 5 ocupatii in judetul Vrancea sunt:
1.Muncitor necalificat in industria confectiilor (4.002 contracte de munca);

2.0perator confectioner industrial imbracaminte din tesaturi, tricotaje, materiale sintetice
(2.225 contracte de munca);

3.Vanzator (1.917 contracte de munca);
4, Asistent medical generalist (1.335 contracte de munca);
5.Profesor in invatamantul gimnazial (1.223 contracte de munca).

Pe baza informatiilor prezentate anterior, corelate cu datele legate de structura
personalului in sectorul public, se poate prezenta situatia globala a structurii fortei de munca la
nivelul intregii regiuni. Astfel, prima arie angajatoare la nivelul RSE este reprezentata de un
domeniu de activitate dominat de sectorul public, respectiv: invatamant secundar general (20.735
contracte de munca). Totodata, in primele 10 domenii angajatoare din RSE se mai regasesc inca 2
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domenii din sfera sectorului public, respectiv: activitati de asistenta spitaliceasca (18.214
contracte de munca) si serviciile de administratie publica generala (12.011 contracte). Astfel, se
constata faptul ca dintre primele 10 industrii angajatoare la nivelul RSE doar 3 sunt dominate de
sectorul public, acestea constituind 32,32% din locurile de munca generate. Astfel, se poate
concluziona faptul ca sectorul privat constituie pilonul principal de generare de locuri de munca
pentru populatia regiunii.

in ceea ce priveste piata fortei de munca la nivelul sectorului privat, aceasta este dominata
de industriile surprinse in Figura nr. 43.

Activitati de servicii anexe pentru transporturi terestre
Repararea si intretinerea navelor si barcilor

Comert cu amanuntul al produselor farmaceutice, n...
Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor
Manipulari

Activitati de servicii anexe transporturilor pe apa
Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu...
Fabricarea painii; fabricarea prajiturilor si a...

Comert cu ridicata al materialului lemnos si a...
Fabricarea de constructii metalice si parti...
Transporturi rutiere de marfuri

Productia de metale feroase sub forme primare si de...

Restaurante 8,562
Hoteluri si alte facilitati de cazare similare 8,589
Ativitati de protectie si garda 10,658
Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor...- 12,419
Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu...- 17,100
Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale §i...- 18,427
Constructia de nave si structuri plutitoare | 19,618
Fabricarea altor articole de imbracaminte (exclusiv...- T T ] 1.9’.89.0 -
0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000

Figura nr. 43 Principalele industrii angajatoare la nivelul regiunii Sud-Est

Asa cum reiese din figura de mai sus, primele 3 industrii angajatoare prezente la nivelul
Regiunii Sud-Est sunt urmatoarele:

= fabricarea altor articole de imbracaminte (exclusiv lenjeria de corp) - 19.890
contracte de munca, reprezentand 4,05% din totalul de 491.353 contracte existente la
nivelul intregii regiuni;

= constructia de nave si structuri plutitoare - 19.618 contracte de munca, reprezentand
3,99% din totalul contractelor de munca existente la nivelul intregii regiunii;

= lucrari de constructii ale cladirilor rezidentiale si nerezidentiale - 18.427 contracte,
reprezentand 3,75% din totalul contractelor de munca existente la nivelul regiunii.

La nivelul Regiunii Sud-Est, principala ramura angajatoare ramane industria prelucratoare
(24% din total angajati), urmata de comert (15%) si de invatamant (9%), dupa cum rezulta din Figura
nr. 44, care cuprinde distributia numarului de angajati pe sectiuni CAEN. Desi industria
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prelucratoare continua sa fie principala ramura angajatoare, RSE se individualizeaza prin faptul ca
este a doua regiune din tara dupa Regiunea Bucuresti-llfov, in care sectorul comercial ocupa o
pondere semnificativa in totalul contractelor individuale de munca. Mai mult decat atat, dintre
toate regiunile de dezvoltare, Regiunea Sud-Est este cea care prezinta cel mai ridicat nivel de
similaritate cu Regiunea Bucuresti-Ilfov, din punct de vedere al structurii sectoarelor economice.

A. Agricultura,
silvicultura si
pescuit (01* -

02%)
5%

G. Comert cu

ridicata si cu

. . amanuntul;
@ Sinitme
s oy —autovehiculelo
soc1ala*(86 - rsi
878<y) motocicletelor
F. 0 (45* - 47%)
Constructii / N ~ 15%

(417 - 43%) H. Transport i - P.‘ Tnvatamant
8% depozitare (85%)
(49* - 53%) 9%

8%

Figura nr. 44 Distributia numarului de angajati din Regiunea Sud-Est, pe sectiuni CAEN

in ceea ce priveste principalul sector angajator la nivelul RSE, respectiv industria
prelucratoare, retine atentia ca primul domeniu asimilat acestei industrii din punct de vedere al
numarului de contracte de munca este fabricarea articolelor de imbrdcdminte, care la nivel
european inregistreaza cele mai scazute niveluri ale productivitatii muncii si costurilor medii de
personal, dupa cum rezulta din Tabelul nr. 40.

Tabelul nr. 40 Analiza principalelor 10 grupe CAEN din industria prelucratoare la nivelul Regiunii Sud-Est

Indicatori la nivel de industrie - medii inregistrate la nivelul Uniunii
Europene, sursa: Eurostat
g Descriere con':rrz;cte Producti C d Raport Rata
roductivitate osturi medii . .
CAEN munca a muncii (_mii de personal‘ (mii pmdé';:mrﬁate/ exf;ﬁte ':i:ﬁlu‘
ERGnserat AUREEER) personal (%) exploatare (%)
14 Fabricarea articolelor de imbracaminte 23.798 7,50
30 Fabricarea altor mijloace de transport 20.187 72,00 52,00 138,00 8,40
10 Industria alimentara 16.425 42,00 27,00 154,00 7,20
25 Industria metalurgica 12.273 44,00 33,90 131,00 10,20
24 Industria cons.tructn.lo.r me.ta.hce. sia prod“uselor din 9.963 58,00 45,00 130,00 3,90
metal, exclusiv masini, utilaje si instalatii
Repararea, intretinerea si instalarea masinilor si
33 echipamentelor 6.819 48,00 39,90 10,10
22 Fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice 3.799 50,00 34,00 147,00 10,00
23 Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 3.329 47,00 35,30 134,00 8,80
13 Fabricarea produselor textile 3.218 35,00 26,00 131,00 8,40
31 Fabricarea de mobila 2.824 29,00 23,90 7,70
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Cu toate acestea, si in ciuda faptului ca industria prelucratoare nu inglobeaza domenii cu
valoare adaugata ridicata (cu exceptia celor peste 20.187 contracte de munca asimilate Grupei 30
CAEN - Fabricarea altor mijloace de transport, dintre care 19.618 contracte sunt inregistrate in
companii cu COD CAEN principal 3011 - Constructia de nave si structuri plutitoare), impactul
asupra nivelului de dezvoltare a regiunii este oarecum limitat si de ponderea ridicata a
activitatilor comerciale, de invatamant si de transport si depozitare la nivelul regiunii, care
estompeaza performanta mai scazuta a activitatilor asimilate industriei prelucratoare.

Totodata, la nivelul regiunii se remarca faptul ca, primele 2 industrii angajatoare la nivelul
RSE sunt specifice sectorului productiv, fiind singura regiune din Romania in care acest sector
reprezinta pilonul de dezvoltare regionala.

Referitor la principalele ocupatii din Regiunea Sud-Est, situatia acestora este redata in
Figura nr. 45.

Sudor 6,608
Lacatus mecanic 6,659

Manipulant marfuri 7,010

Muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli

zidarie, placi mozaic, fainta, gresie, parchet 7,285
Profesor in invatamantul gimnazial 7,934
Lucrator comercial 8,075
Agent de securitate 8,486
Sofer de autoturisme si camionete | 9,833
Sofer autocamion/masina de mare tonaj | 11,040
Asistent medical generalist - 11,207
Muncitor necalificat in industria confectiilor | 12,307
Vanzator 1 17,424
0 4,OIOO 8,(50() 12,I000 16,600 ZO,IOOO

Figura nr. 45 Principalele ocupatii la nivelul Regiunii Sud-Est

Astfel, cele mai intalnite ocupatii la nivelul Regiunii Sud-Est sunt cele de:

» vanzator - 17.424 contracte, reprezentand 3,55% din totalul contractelor de munca
existente la nivelul regiunii;

» muncitor necalificat in industria confectiilor - 12.307 contracte, reprezentand 2,50%
din totalul contractelor existente la nivelul regiunii;

= asistent medical generalist - 11.207 contracte, reprezentand 2,28% din totalul
contractelor existente la nivelul regiunii.
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in ceea ce priveste nivelurile salariale, RSE se situeaza pe penultimul loc intre toate
regiunile de dezvoltare, in conditiile in care:

= 79,74% din totalul contractelor de munca reprezinta contracte de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mica sau egala cu salariul mediu pe economie, reprezentand
al doilea cel mai ridicat procent in raport cu media de 74,51% la nivel national, dintre toate
regiunile de dezvoltare;

= 9,85% din totalul contractelor de munca reprezinta contracte de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mare decat salariul mediu pe economie, reprezentand al
treilea cel mai scazut procent in raport cu media de 15,60% la nivel national, dintre toate
regiunile de dezvoltare.

Pe judete, situatia reflecta diferente semnificative de dezvoltare, in principal intre judetele
Constanta, Galati si Tulcea, pe de o parte si judetele Braila, Buzau si mai ales Vrancea, pe de alta
parte, dupa cum urmeaza:

= in ceea ce priveste ponderea contractelor de munca pe perioada nedeterminata cu valoare
mai mica sau egala cu salariul mediu pe economie, in totalul contractelor de munca la nivelul
fiecarui judet, din Figura nr. 46 se remarca ca singurele judete situate in zona mediei pe
economie sunt judetele Constanta, Galati si Tulcea, toate celelalte trei judete inregistrand
niveluri salariale mai scazute, situatia cea mai negativa fiind inregistrata in cazul judetului
Vrancea;
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Figura nr. 46 Ponderea angajatilor cu salariul intre nivelul minim si cel mediu, raportata la media pe
economie

= situatia este similara si in ceea ce priveste ponderea contractelor de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mai mare decat salariul mediu pe economie, in totalul
contractelor de munca la nivelul fiecarui judet (Figura nr. 47); de altfel, Vrancea este
judetul cu cea mai mica pondere a angajatilor cu salariul mai mare decét salariul
mediu pe economie in total forta de munca din Romania.
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Figura nr. 47 Ponderea angajatilor cu salariul mai mare decét salariul mediu, raportata la media pe economie

In ceea ce priveste analiza structurii fortei de muncd din RSE prin raportare la alti
indicatori ai economiei nationale, au fost constatate urmatoarele aspecte:

» judetele RSE inregistreaza diferente semnificative corelatia dintre numarul de contracte
de munca si populatia judetului, aspect pus in evidenta de Numarul de contracte de
munca incheiate la 1.000 persoane populatie de domiciliu (Figura nr. 48).
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Figura nr. 48 Numarul de contracte de munca incheiate la 1.000 persoane populatie de domiciliu in Regiunea
Sud-Est
= singurul judet unde acoperirea populatiei prin contracte de munca excede media la nivel
national, este judetul Constanta, cu 224 de contracte fata de cele 222 de contracte ce
constituie medie la nivel national;
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* la polul opus, judetul Vrancea se caracterizeaza printr-un dezechilibru semnificativ prin
prisma faptului ca gradul de acoperire a populatiei prin contracte de munca este situat
la numai 54,95% din media de 222 contracte de munca incheiate la 1.000 persoane
populatie de domiciliu inregistrata la nivel national;

* judetele Braila, Buzau, Galati si Tulcea se situeaza la niveluri ce variaza intre 67,12% si 73,42%
din media nationala, situatie de asemenea cu impact negativ la nivelul economiei regionale;

= situatia este confirmata si de raportul dintre numarul de contracte de munca incheiate si
numarul de someri inregistrati la nivelul RSE (Figura nr. 49).
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Figura nr. 49 Raportul dintre numarul de contracte de munca si numarul de someri inregistrati in Regiunea
Sud-Est

= cu exceptia judetului Constanta, care excede semnificativ media la nivel national (15,81
contracte de munca pentru un somer, fata de media de 11,33), toate celelalte judete
inregistreaza niveluri ale indicatorului situate cu mult sub media pe economie; de altfel,
judetul Buzau inregistreaza cel mai redus nivel al indicatorului in intreaga regiune si unul
dintre cele mai reduse niveluri din Romania (3,90); practic, la nivelul acestui judet,
pentru fiecare somer inregistrat exista doar 3,9 contracte de munca;

= in ceea ce priveste corelatia dintre numarul de contracte de munca si PIB, exprimata
ca raport intre produsul intern brut la nivelul fiecarui judet din cadrul RSE si numarul
de contracte de munca inregistrate la nivelul respectivelor judete (Figura nr. 50), se
constata faptul ca RSE inregistreaza cea mai ridicata valoare a indicatorului din
Romania, cu o medie de 34,5 mii euro/ contract de munca inregistrat, ce o plaseaza la
114,83% in raport cu media la nivel national.
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Figura nr. 50 Corelatia dintre numarul de contracte de munca si PIB la nivelul Regiunii Sud-Est

» din perspectiva indicatorului, analiza releva faptul ca judetul Constanta este al doilea cel
mai judet al Romaniei (dupa judetul Dambovita), cu 40,6 mii/euro PIB generat pentru
fiecare contract de munca inregistrat (cu 35,13% mai mult decat media la nivel national);

» judetul cu cel mai redus PIB/contract de munca este judetul Galati, la nivelul caruia
fiecare angajat genereaza in medie 26,7 mii euro/an, decalajul fiind semnificativ atat in
raport cu judetul Constanta, cat si in raport cu media la nivel national si media la nivel

regional;

= se constatd, totodata, faptul ca toate celelalte judete (Braila, Buzau, Tulcea, Vrancea)
inregistreaza valori ale indicatorului situate in imediata vecinatate a mediei la nivel

national, toate depasind cu putin aceasta medie.
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Regiunea de dezvoltare Vest (RVE) este penultima regiune a Romaniei in functie de numarul
de salariati, cu peste 483 mii de contracte de munca, reprezentand 9,78% din forta de munca a
Romaniei. Principalele industrii angajatoare din RVE sunt fabricarea de echipamente electrice si
electronice pentru masini si echipamente, fabricarea accesoriilor pentru autovehicule si motoare
de autovehicule, comertul si transporturile.

La nivelul celor 9 grupe majore> de angajati ai economiei nationale, RVE contribuie la
consolidarea fortei de munca a Romaniei cu ponderi relativ echilibrate, situate intre 8,14% si
13,05%, predominand categoriile de personal din sectorul productiv, respectiv muncitorii calificati
si necalificati, precum si operatorii si asamblorii de masini si echipamente, dupa cum rezulta din
Figura nr. 51.

Tehnicieni si alti specialisti din domeniul tehnic

Specialisti in diverse domenii de activitate

Operatori la instalatii si masini, asamblori de masini

[0)
si echipamente 11.59%

Muncitori necalificati 10.94%

Muncitori calificati si asimilati .05%

Membrii ai corpului legislativ, ai executivului, inalti
conducatori ai administratiei publice, conducatori...

Lucratori in domeniul serviciilor

Lucratori calificati in agriculturd, silvicultura si
pescuit

Functionari administrativi

Figura nr. 51 Ponderea angajatilor din Regiunea Vest in total angajati la nivel national, pe grupe COR

Referitor la forta de munca a RVE, pot fi observate o serie de particularitati:

» RVE este una dintre regiunile cu cel mai redus nivel al birocratiei, in conditiile in aceasta
regiune se regasesc cei mai putini functionari administrativi din Romania dupa Regiunea Sud-
Est (25.672, reprezentand 8,56% din totalul la nivel national); totodata, RVE este pe locul
trei la nivel national cu cei mai putini membrii ai corpului legislativ (33.550, respectiv 8,49%
din totalul pe tara).

= totodata, dupa regiunea Sud-Vest, RVE este regiunea cu cel mai mic numar al lucratorilor in
domeniul serviciilor (59.750 din totalul de 724.781 la nivel de tara);

»pe de alta parte, RVE se afla printre regiunile care inregistreaza o pondere sporita a
angajatilor din sectorul productiv in total personal, respectiv muncitori calificati si asimilati
(pondere 13,05%, locul 4 la nivel national) si operatori la instalatii si masini si asamblori de
masini si echipamente (pondere 11,59%, locul 4 intre cele 8 regiuni de dezvoltare).

5 Conform clasificarii COR.
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in ceea ce priveste structura regiunii de dezvoltare pe grupe de angajati, cele 483.502
contracte de munca sunt distribuite conform procentelor din Figura nr. 52.
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Figura nr. 52 Structura fortei de munca a Regiunii Vest pe grupe COR

Se observa ca cca. 54% din angajatii RVE sunt concentrati in trei grupe principale, respectiv
specialisti in diverse domenii de activitate (19,03%), muncitori calificati si asimilati (18,67%) si
muncitori necalificati (15,78%). De asemenea, RVE se situeaza peste media nationala de 11,36% si
in cazul operatorilor la instalatii si masini si asamblorilor de masini si echipamente (13,45%). De
altfel, RVE inregistreaza cea mai mare pondere a muncitorilor calificati si asimilati dintre
toate regiunile de dezvoltare.

La polul opus, RVE se situeaza sub media nationala de 6,38% in ceea ce priveste ponderea
functionarilor administrativi in total angajati (5,31%, reprezentand a doua cea mai scazuta
pondere dintre toate regiunile de dezvoltare, dupa Regiunea Sud).

Ponderea lucratorilor necalificati in total personal (15,78%) se situeaza usor peste media
nationala de 14,12% (Figura nr. 53), din acest punct de vedere RVE inregistrand cel de-al treilea
nivel din Romania, dupa Regiunea Nord-Vest si Regiunea Centru.
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Figura nr. 53 Ponderea lucratorilor necalificati in total angajati in raport cu media nationala
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in acelasi timp, RVE inregistreaza cea mai redusa pondere a lucratorilor in domeniul
serviciilor din Romania (Figura nr. 54), respectiv de 12,36% din total angajati, fata de media

nationala de 14,67%.
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Figura nr. 54 Ponderea lucratorilor in domeniul serviciilor in total angajati in raport cu media nationala

in ceea ce priveste ponderea tehnicienilor si altor specialisti in domeniul tehnic in total
personal (8,11%), aceasta se situeaza de asemenea sub media nationala de 9,27%. (Tabelul nr. 41).

Tabelul nr. 41 Structura fortei de munca a Regiunii Vest, pe grupe de angajati, prin comparatie cu celelalte
regiuni de dezvoltare

BUCURESTI NORD- [ NORD- SuD-
GRUPA DE ANGAJATI (cf.COR) LFov | CENTRU EST T SUD SUD-EST |  veer
FUNCTIONARI ADMINISTRATIVI 7,90% 6,19% 5,75% 5,71% 5,13% 6,05% 7,09%
LUCRATORI CALIFICATIIN

AGRICULTURA, SILVICULTURA 0,17% 0,46% 0,65% 0,36% 0,55% 0,37% 0,40%
SI PESCUIT

LUCRATORI IN DOMENIUL

SERVICIILOR 16,15% 12,88% | 17,22% | 12,59% | 13,51% | 16,20% | 15,24%
MEMBRI Al CORPULUI

LEGISLATIV, Al EXECUTIVULUI,

INALTI CONDUCATORI Al

ADMINISTRATIEI PUBLICE, 11,31% 6,84% 6,02% 7,36% 7,16% 6,77% 6,27%
CONDUCATORI §I FUNCTIONARI

SUPERIORI

MUNCITORI CALIFICATI §I

ASIMILATI 8,31% 16,24% | 13,41% | 13,69% | 17,29% | 17,07% | 16,79%

MUNCITORI NECALIFICATI 9,39% 17,14% | 14,36% | 18,83% | 15,45% | 14,90% | 11,89%
OPERATORI LA INSTALATII I

MASINI; ASAMBLORI DE MASINI 7,33% 12,84% | 11,27% | 12,38% | 14,79% | 12,21% | 12,62%

S| ECHIPAMENTE

SPECIALISTI IN DIVERSE

DOMENI] DE ACTIVITATE 26,53% 18,92% | 23,66% | 21,15% | 18,32% | 18,30% | 22,27%

TEHNICIENI SI ALTI SPECIALISTI

DIN DOMENIOL TEHNIC 12,91% 8,49% 7,65% 7,92% 7,78% 8,13% 7,44%

Tn cadrul RVE, structura fortei de munca prezinta variatii de la un judet la altul (Tabelul nr.
42), in functie de profilul economic si domeniile de activitate ale principalilor angajatori, dupa
cum se va arata in continuare.
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Tabelul nr. 42 Structura fortei de munca a judetelor din RVE, pe grupe de angajati

GRUPA DE ANGAJATI (cf.COR) ARAD CARAS SEVERIN HUNEDOARA TIMIS
FUNCTIONARI ADMINISTRATIVI 4,65% 4,42% 4,49% 6,18%
LUCRATORI CALIFICATI IN AGRICULTURA,

SILVICULTURA SI PESCUIT 0,42% 0,62% 0,51% 0,20%
LUCRATORI N DOMENIUL SERVICIILOR 10,38% 16,98% 14,74% 11,44%

MEMBRI Al CORPULUI LEGISLATIV, Al
EXECUTIVULUI, INALTI CONDUCATORI Al

ADMINISTRATIEI PUBLICE, CONDUCATORI §l 6,45% >,73% 6,55% 7,61%
FUNCTIONARI SUPERIORI

MUNCITORI CALIFICATI $I ASIMILATI 20,79% 21,80% 20,46% 16,16%
MUNCITORI NECALIFICAT! 18,09% 16,74% 12,99% 15,47%
OPERATORI LA INSTALATII S| MASINI;

ASAMBLORI DE MASINI SI ECHIPAMENTE 16,98% 8,28% 14,85% 12,18%
SPECIALISTI IN DIVERSE DOMENII DE ACTIVITATE 14,96% 19,78% 17,22% 21,72%
TERNICIEN! $1 ALTISPECIALISTI DIN DOMENIUL 7.28% 5645 5.19% 0.05%

Astfel, cca. 17% din angajatii judetului Caras-Severin sunt incadrati in categoria Lucratori in
domeniul serviciilor, spre deosebire de judetul Arad unde acest procent este de doar 10,38%. Pe
de alta parte, judetul Arad inregistreaza o pondere dubla a operatorilor la instalatii si masini
(16,98%) in total angajati, in raport cu judetul Caras Severin (8,28%). Trei din cele 4 judete
analizate inregistreaza ponderi ale muncitorilor calificati si asimilati de peste 20%, cu exceptia
Judetului Timis unde acest procent este de 16,16%. Totodata, judetul Timis este cel mai
birocratizat judet la nivelul intregii regiunii, inregistrand simultan cea mai mare pondere a
functionarilor administrativi (6,18%) si cea mai mare pondere a membrilor ai corpului legislativ, ai
executivului, inalti conducatori ai administratiei publice, conducatori si functionari superiori
(7,61%) la nivelul intregii regiuni.

Detalierea structurii fortei de munca la nivelul fiecarui judet a relevat urmatoarele aspecte
semnificative:

1.Judetul Arad

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Arad, conform codului CAEN
principal inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in
Tabelul nr. 43.

Tabelul nr. 43 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Arad

Nr. . Total contracte de
Industrie

crt. munca

FABRICAREA DE ECHIPAMENTE ELECTRICE SI ELECTRONICE PENTRU AUTOVEHICULE SI PENTRU 11.986
MOTOARE DE AUTOVEHICULE ’

FABRICAREA ALTOR PIESE $I ACCESORII PENTRU AUTOVEHICULE SI PENTRU MOTOARE DE

2. | AUTOVEHICULE 9.413
3. | TRANSPORTURI RUTIERE DE MARFURI 6.032
4. | FABRICAREA MATERIALULUI RULANT 3.065
5. | FABRICAREA ALTOR FIRE S| CABLURI ELECTRICE SI ELECTRONICE 5 983

+ Primele 5 ocupatii in judetul Arad sunt:
1.Muncitor necalificat la asamblarea si montarea pieselor (7.577 contracte de munca);
2.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (5.405 contracte de munca);
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3.Confectioner cablaje auto (4.489 contracte de munca);
4 Montator subansamble (4.484 contracte de munca);
5.Muncitor necalificat in industria confectiilor (3.287 contracte de munca).

Arad este judetul cu cei mai multi Confectioneri imbrdcare volane in piele,
Mdcelari, Presatori mase plastice si Slefuitori metale din Romania.

2.Judetul Caras Severin

Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Caras Severin, conform codului CAEN
principal inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in

Tabelul nr. 44.

Tabelul nr. 44 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Caras Severin

Nr.

Total contracte de

Industrie o

crt. munca

; FABRICAREA DE ECHIPAMENTE ELECTRICE $I ELECTRONICE PENTRU AUTOVEHICULE SI PENTRU 7 673
* | MOTOARE DE AUTOVEHICULE )

) COMERT CU AMANUNTUL IN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 1862
" | ALIMENTARE, BAUTURISI TUTUN )

3. | FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE TMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA DE CORP) 1.112

4. | ACTIVITATI DE CONTRACTARE, PE BAZE TEMPORARE,A PERSONALULUI 1.108

5. | TAIEREA SI RINDELUIREA LEMNULUI 1.107

+ Primele 5 ocupatii in judetul Caras Severin sunt:

1.Confectioner cablaje auto (5.097 contracte de munca); de altfel, Caras Severin este
judetul cu cei mai multi Confectioneri cablaje auto din Romania, cu 18,20% din totalul de

28.002 contracte de muncd la nivel national.
2.Lucrator comercial (1.793 contracte de munca);

3.Muncitor necalificat la asamblarea si montarea pieselor (1.572 contracte de munca);

4.Agent de securitate (1.551 contracte de munca);
5.Asistent medical generalist (1.314 contracte de munca).

3.Judetul Hunedoara

Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Hunedoara, conform codului CAEN
principal inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in
Tabelul nr. 45.

Tabelul nr. 45 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Hunedoara

Nr. . Total contracte de
Industrie <
crt. munca
1. EXTRACTIA CARBUNELUI SUPERIOR (PCS=>23865 KJ/KG) 5.971
2. FABRICAREA ARTICOLELOR DIN FIRE METALICE; FABRICAREA DE LANTURI SI ARCURI 5.315
3. LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE 3.702
4 COMERT CU AMANUNTUL TN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 2.731
' ALIMENTARE, BAUTURI SI TUTUN ’
5. PRODUCTIA DE ENERGIE ELECTRICA 2.552
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+ Primele 5 ocupatii in judetul Hunedoara sunt:
1.Confectioner cablaje auto (3.786 contracte de munca);
2.Vanzator (3.598 contracte de munca);
3.Asistent medical generalist (2.323 contracte de munca);
4.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (2.010 contracte de munca);

5.Masinist pentru utilaje specifice la extractie si executia tunelurilor (1.842 contracte de
munca, respectiv primul loc la nivel national, reprezentdnd 78,25% din totalul
contractelor de muncd la nivel national).
Hunedoara este, de asemenea, judetul cu cei mai multi Ldcdtusi de mind,
Artificieri mind, Maistri minieri, Cusdtori din piele si inlocuitori si Pregatitori
piese incaltaminte din Romania.

4.Judetul Timis

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Timis, conform codului CAEN principal
inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in Tabelul nr. 46.

Tabelul nr. 46 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Timis

Nr. . Total contracte de

Industrie %

crt. munca

1 FABRICAREA DE ECHIPAMENTE ELECTRICE SI ELECTRONICE PENTRU AUTOVEHICULE SI PENTRU 13.509
’ MOTOARE DE AUTOVEHICULE ’

2 COMERT CU AMANUNTUL TN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 11.423
’ ALIMENTARE, BAUTURI SI TUTUN ’

3 FABRICAREA ALTOR PIESE SI ACCESORII PENTRU AUTOVEHICULE SI PENTRU MOTOARE DE 7 611
’ AUTOVEHICULE ’

4. LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE 6.746

5. TRANSPORTURI RUTIERE DE MARFURI 6.609

+ Primele 5 ocupatii in judetul Timis sunt:
1.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (6.736 contracte de munca);
2.Vanzator (5.950 contracte de munca);
3.Muncitor necalificat la asamblarea si montarea pieselor (5.634 contracte de munca);
4.Muncitor necalificat in industria confectiilor (5.349 contracte de munca);

5.0perator la masini unelte automate si semi-automate (4.097 contracte de munca),
reprezentdnd cel mai mare numdr de contracte de muncd la nivel national (23,78% din
totalul de 17.229).

Totodata, Timis este judetul cu cei mai multi Confectioneri articole din piele si
inlocuitori (18,48% din 10.643 de contracte de muncd), Montatori si testori
aparaturd de telecomunicatii si instalatii de semnalizare, Operatori la prelucrarea
maselor plastice si Electricieni echipamente electrice si energetice din Romania.

Pe baza informatiilor prezentate anterior, corelate cu datele legate de structura
personalului in sectorul public, se poate prezenta situatia globala a structurii fortei de munca la
nivelul Intregii regiuni. Astfel, primele 3 arii angajatoare la nivelul RVE sunt domenii de activitate
dominate de sectorul privat. Cu toate acestea, in ierarhia primelor 5 domenii angajatoare la
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nivelul RVE, se regasesc si 2 domenii de activitate dominate de sectorul public respectiv: activitati
de asistenta spitaliceasca (16.861 contracte de munca) si invatamant secundar general (16.186
contracte de munca). Totodata, in primele 10 domenii angajatoare din RVE se mai regasesc inca 2
domenii din sfera sectorului public, respectiv: serviciile de administratie publica generala (9.428
contracte), si invatamantul superior universitar (7.753 contracte).

In ceea ce priveste piata fortei de munca la nivelul sectorului privat, aceasta este dominata

de industriile prezentate in Figura nr. 55.

Silvicultura si alte activitati forestiere

Fabricarea materialului rulant

Fabricarea de articole de lenjerie de corp

Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor

Fabricarea de aparate electrocasnice

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase si
a plantelor producatoare de seminte oleaginoase
Fabricarea de articole confectionate din textile (cu exceptia
imbracamintei si lenjeriei de corp)
Fabricarea altor articole de imbracaminte (exclusiv lenjeria
de corp)

Restaurante

Fabricarea de mobila n.c.a.

Fabricarea articolelor din fire metalice; fabricarea de lanturi
si arcuri

Activitati de protectie si garda

Fabricarea painii; fabricarea prajiturilor si a produselor
proaspete de patiserie

Fabricarea subansamblurilor electronice (module)

Fabricarea incaltamintei

Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si

nerezidentiale
Transporturi rutiere de marfuri

Fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si 1
pentru motoare de autovehicule
Comert cu amanuntul n magazine nespecializate, cu vanzare
predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun i
Fabricarea de echipamente electrice si electronice pentru

autovehicule si pentru motoare de autovehicule

6,125
6,289
9,372
14,009
15,634
18,321
18,332

34,739

0

5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000 35,000 40,000

Figura nr. 55 Principalele industrii angajatoare la nivelul Regiunii Vest

Asa cum reiese din figura de mai sus, primele 3 industrii angajatoare prezente la nivelul

Regiunii Vest sunt urmatoarele:

= fabricarea de echipamente electrice si electronice pentru autovehicule si pentru
motoare de autovehicule - 34.739 contracte de munca, reprezentand 7,18% din totalul
de 483.502 contracte existente la nivelul intregii regiuni;

=comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanta de
produse alimentare, bauturi si tutun - 18.332 contracte de munca, reprezentand 3,79%
din totalul contractelor de munca existente la nivelul intregii regiunii.
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= fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si pentru motoare de
autovehicule - 18.321 contracte de munca, reprezentand aproximativ 3,79% din totalul
contractelor de munca existente la nivelul intregii regiunii.

La nivelul Regiunii Vest, principala ramura angajatoare se mentine, similar celorlalte regiuni,
industria prelucratoare (37% din total angajati), urmata de comert (12%) si de transport si
depozitare (7%), dupa cum rezulta din Figura nr. 56, care cuprinde distributia numarului de
angajati pe sectiuni CAEN. RVE este regiunea de dezvoltare din Romania care inregistreaza cel mai
important decalaj in ceea ce priveste ponderea angajatilor in industria prelucratoare, in raport cu
celelalte sectoare de activitate conform clasificarii CAEN. Totodata, RVE este singura regiune in
care sectorul transporturilor si depozitarii se situeaza intre primele 3 domenii angajatoare la nivel
regional, cu pondere de 7,15%, mai scazuta insa decat in RSE si RNV. Totodata, ponderea majoritara
detasata a industriei prelucratoare in cadrul domeniilor angajatoare la nivel regional, confirma alte
doua concluzii ale analizei, exprimate anterior, respectiv faptul ca, dupa RSV, RVE este regiunea cu
cel mai mic numar al lucratorilor in domeniul serviciilor (59.750 din totalul de 724.781 la nivel de tara
si faptul ca RVE se afla printre regiunile care inregistreaza o pondere sporita a angajatilor din sectorul
productiv in total personal.

N. Activitati de servicii
administrative si activitati
F. Constructii

de servicii suport (77* -
82*)4%
(41* - 43%) 6% \
Q. Sanatate si —
asistenta sociala

(86* - 88*) 6%

Altele
21%

G. Comert cu
ridicata si cu

. L amanuntul;
P. Inval'gar?ant Repararea
(85%) 7% utovehiculelor si
H. Transport si depozitare motocicletelor
(49* - 53*) 7% (457 - 47°)
12%

Figura nr. 56 Distributia numarului de angajati din Regiunea Vest, pe sectiuni CAEN

in ceea ce priveste principalul sector angajator la nivelul RVE, respectiv industria
prelucratoare, retine atentia ca desi la nivelul regiunii nu prevaleaza domenii generatoare de
valoare adugata ridicata, intre primele 5 domenii asimilate industriei prelucratoare la nivel
regional se regasesc exclusiv domenii care la nivel european inregistreaza valori moderate ale
productivitatii muncii (grupele 29,25,10,26,27), dupa cum rezulta din Tabelul nr. 47.

Tabelul nr. 47 Analiza principalelor 10 grupe CAEN din industria prelucratoare la nivelul Regiunii Vest

Indicatori la nivel de industrie - medii inregistrate la nivelul Uniunii
Europene, sursa: Eurostat
Grupa - Raport Rat
Descriere contracte ivi i ii aport ata
CAEN i) IAEEivlES | (s mEd dE productivitate/ excedentului
a muncii (mii personal (mii — brut din
e neaiat AR R personal (%) exploatare (%)
29 Fabrlca'rea aytovghmulelgr de transport rutier, a 53.100 66,00 47,70 137,00 4,90
remorcilor si semiremorcilor
25 Industria metalurgica 14.286 44,00 33,90 131,00 10,20
10 Industria alimentara 13.737 42,00 27,00 154,00 7,20
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Indicatori la nivel de industrie - medii inregistrate la nivelul Uniunii
Europene, sursa: Eurostat

Nr.

Grupa ; . . " Raport Rata

CAEN Descriere contracte EEEEiEE || s mEe 6 productpivitate/ excedentului
munca a muncii (mn personal (mn — brut din

EUR/angajat) EUR/angajat) personal (%) exploatare (%)

2 Egtt)irégarea calculatoarelor si a produselor electronice si 12.971 65,00 47,70 136,00 7,40

27 Fabricarea echipamentelor electrice 10.937 58,00 43,30 135,00 8,00

Tabacirea si finisarea pieilor; fabricarea articolelor de
15 voiaj si marochinarie, harnasamentelor si incaltamintei; 10.517 29,00 20,10 146,00 9,60

prepararea si vopsirea blanurilor

14 Fabricarea articolelor de imbracaminte 10.288 - 124,00 7,50

22 Fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice 8.125 50,00 34,00 147,00 10,00
13 Fabricarea produselor textile 6.836 35,00 26,00 131,00 8,40
31 Fabricarea de mobila 6.229 29,00 23,90 7,70

De asemenea, o particularitate a industriei prelucratoare la nivelul RVE este aceea ca
numarul de contracte de munca aferente grupei 29, care ocupa primul loc in ierarhia regionala,
este mai mare decat suma tuturor contractelor de munca afrente grupelor 25,10,26,si 27, care
coupa pozitiile 2-5 in aceeasi ierarhie, reflectand o polarizare a pietei muncii in domeniul
fabricdrii autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor si semiremorcilor, sector caracterizat
la nivel european prin productivitate a muncii moderata, costuri medii de personal relativ
scazute, precum si un productivitate/costuri de personal satisfacator, ceea ce confirma faptul ca
pe termen lung acest domeniu de activitate poate constitui un pilon de baza al cresterii
economice la nivel regional.

Se remarca o distributie echilibrata la nivelul primelor 5 industrii angajatoare private din
RVE, avand o reprezentare buna atat activitatile productive, cat si comertul, transporturile si
sectorul constructiilor.

Referitor la principalele ocupatii din Regiunea Vest, situatia acestora este redata in Figura
nr. 57:

Agent de securitate

Muncitor necalificat la demolarea clairilor, captuseli
zidarie, placi mozaic, faianta, gresie, parchet

Sofer autoturisme si camionete
Manipulant marfuri
Lucrator comercial 7,496

Montator subansamble 8,855

Asistent medical generalist 8,997
Muncitor necalificat in industria confectiilor 10,907
Vanzator 13,208
Sofer autocamion/masina de mare tonaj 15,315
Muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 16,260
Confectioner cablaje auto 16,973

0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000 12,000 14,000 16,000 18,000

Figura nr. 57 Principalele ocupatii la nivelul Regiunii Vest

99




Autohtoni

Patronatul Investitorilor Studiu privind analiza fortei de muncad la nivelul regiunilor de
PIAROM dezvoltare ale Romaniei, aferent anului 2015

Astfel, cele mai intalnite ocupatii la nivelul Regiunii Vest sunt cele de:

» confectioner cablaje auto - 16.973 contracte, reprezentand 3,51% din totalul
contractelor de munca existente la nivelul regiunii;

» muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor - 16.260 contracte,
reprezentand 3,36% din totalul contractelor existente la nivelul regiunii;

» sofer autocamion / masina de mare tonaj - 15.315 contracte, reprezentand 3,17% din
totalul contractelor de munca existente la nivelul regiunii;

in ceea ce priveste nivelurile salariale, RVE se situeaza in zona de mijloc a regiunilor de
dezvoltare (locul 4), insa usor sub media pe tara, in conditiile in care:

= 78,37% din totalul contractelor de munca reprezinta contracte de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mica sau egala cu salariul mediu pe economie, in raport cu
media de 74,51% la nivel national;

» 12,60% din totalul contractelor de munca reprezinta contracte de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mare decat salariul mediu pe economie, spre deosebire de
media de 15,60% la nivel national.

Pe judete, situatia reflecta diferente semnificative de dezvoltare, in principal intre judetul
Timis si judetele Caras Severin si Hunedoara, dupa cum urmeaza:

*in ceea ce priveste ponderea contractelor de munca pe perioada nedeterminata cu
valoare mai mica sau egala cu salariul mediu pe economie, in totalul contractelor de
munca la nivelul fiecarui judet, din Figura nr. 58 se remarca ca singurul judet situat in
zona mediei de economie este judetul Timis, toate celelalte judete inregistrand niveluri
salariale mai scazute;

86.00%
84.00%
82.00% -
80.00% -
78.00% -
76.00% -
74.00% -
72.00%
70.00%
68.00% -

84.15%

15.49%

Arad Caras-Severin Hunedoara Timis

Figura nr. 58 Ponderea angajatilor cu salariul intre nivelul minim si cel mediu, raportata la media pe
economie

= situatia este similara si in ceea ce priveste ponderea contractelor de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mai mare decat salariul mediu pe economie, in totalul
contractelor de munca la nivelul fiecarui judet, (Figura nr. 59); de altfel, judetele Caras
Severin si Hunedoara sunt al 5-lea si respectiv al 6-lea judet din Romania cu cele mai
mici ponderi ale angajatilor cu salariul mai mare decat salariul mediu pe economie. Pe
de alta parte insa, judetul Timis se afla pe locul 5 in Romania in ceea ce priveste
valoarea acestui indicator, dupa municipiul Bucuresti si judetele Ilfov, Sibiu si Cluj.
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Arad Caras-Severin Hunedoara Timis

Figura nr. 59 Ponderea angajatilor cu salariul mai mare decéat salariul mediu, raportata la media pe economie

In ceea ce priveste analiza structurii fortei de muncd din RVE prin raportare la alti
indicatori ai economiei nationale, au fost constatate urmatoarele aspecte:

» judetele RVE inregistreaza diferente semnificative corelatia dintre numarul de contracte
de munca si populatia judetului, aspect pus in evidenta de Numarul de contracte de
munca incheiate la 1.000 persoane populatie de domiciliu (Figura nr. 60).

» dezechilibre semnificative sunt inregistrate in principal in judetul Caras-Severin, unde
acoperirea populatiei prin contracte de munca este situata doar la 67,12% din media de
222 contracte de munca incheiate la 1.000 persoane populatie de domiciliu inregistrata
la nivel national, in timp ce judetele Timis si Arad exced media la nivel national,
situandu-se la 137,39%, respectiv la 112,17% fata de aceasta;

305
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0 |

249

149

Arad Caras-Severin Hunedoara Timis
Figura nr. 60 Numarul de contracte de munca incheiate la 1.000 persoane populatie de domiciliu in Regiunea Vest

» disparitatile identificate sunt confirmate si de raportul dintre numarul de contracte de
munca incheiate si numarul de someri inregistrati la nivelul RVE (Figura nr. 61).
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Figura nr. 61 Raportul dintre numarul de contracte de munca si numarul de someri inregistrati in Regiunea Vest

»in timp ce judetele Timis si Arad se situeaza cu mult peste media la nivel de economie
nationala, celelalte doua judete din cadrul regiunii inregistreaza niveluri ale indicatorului
situate sub aceasta medie, decalajul fiind semnificativ mai pronuntat in cazul Judetului
Hunedoara, la nivelul caruia, pentru fiecare somer inregistrat exista doar 7,92 contracte de
munca, la polul opus situandu-se judetul Timis, in cadrul caruia fiecarui somer inregistrat i
corespund peste 52 de contracte de munca;

»in ceea ce priveste corelatia dintre numarul de contracte de munca si PIB, exprimata ca
raport intre produsul intern brut la nivelul fiecarui judet din cadrul RVE si numarul de
contracte de munca inregistrate la nivelul respectivelor judete (Figura nr. 62), se constata
faptul ca la nivelul RVE singurul judet care excede media la nivel national este judetul Caras-
Severin, la nivelul caruia fiecare contract de munca genereaza in medie de 31,0 mii euro/an;

» analiza releva faptul ca la judetele Arad si Hunedoara inregistreaza niveluri semnificativ
scazute sub aspectul PIB/nr. contracte de munca, ceea ce face ca media intregii regiuni
sa se situeze sub media indicatorului la nivel national.
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Arad Caras-Severin Hunedoara Timis

Figura nr. 62 Corelatia dintre numarul de contracte de munca si PIB la nivelul Regiunii Vest

» judetul cu cel mai redus PIB/contract de munca din cadrul RVE este judetul Arad, la
nivelul caruia fiecare contract de munca genereaza in medie 26,2 mii euro/an, valoare
foarte apropiata de cea inregistrata la nivelul judetului Hunedoara (26,3 mii euro/an).

102



Patrenatu Investitorilor Studiu privind analiza fortei de muncd la nivelul regiunilor de
PIARO dezvoltare ale Romaniei, aferent anului 2015

VIII.
CARACTERISTICI
ALE STRUCTURII FORTEI DE MUNCA
DIN REGIUNEA DE DEZVOLTARE
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Dupa Regiunea Bucuresti-llfov, Regiunea de dezvoltare Nord-Vest (RNV) este cel mai
important angajator din Romania, cu peste 642 mii de contracte de munca, reprezentand 13,00%
din forta de munca a Romaniei. Principalele industrii angajatoare din RNV sunt transporturile,
constructiile, fabricarea mobilei, fabricarea de echipamente electrice pentru autovehicule si
sectorul IT.

La nivelul celor 9 grupe majore® de angajati ai economiei nationale, RNV contribuie la
consolidarea fortei de munca a Romaniei cu ponderi relativ echilibrate (Figura nr. 63), cu
exceptia categoriei muncitori necalificati, a carei pondere este foarte ridicata prin comparatie cu
celelalte regiuni de dezvoltare (17,34%).

Tehnicieni si alti specialisti din domeniul
tehnic
Specialisti in diverse domenii de activitate

Operatori la instalatii si masini, asamblori de
masini si echipamente

Muncitori necalificati 17.34%

Muncitori calificati si asimilati

Membrii ai corpului legislativ, ai executivului,
fnalti conducatori ai administratiei publice,...

Lucratori in domeniul serviciilor

Lucratori calificati in agricultura, silvicultura
si pescuit

Functionari administrativi 11.64%

Figura nr. 63 Ponderea angajatilor din Regiunea Nord-Vest in total angajati la nivel national, pe grupe COR

Pe baza datelor de mai sus, referitor la forta de munca a RNV, pot fi observate urmatoarele
aspecte:

» dupa regiunea Bucuresti-Ilfov, RNV este de departe regiunea cu cei mai multi muncitori
necalificati din Romania (120.790), dar si cu cei mai multi specialisti in diverse domenii
de activitate (135.925), fiind totodata situata pe locul 3 in ceea ce priveste numarul de
lucratori in domeniul serviciilor (80.891), respectiv in ceeea ce priveste numarul de
operatori la instalatii si masini (79.520);

» nivelul de birocratizare al regiunii de dezvoltare este de asemenea unul ridicat, RNV
situandu-se pe locul 3 la nivel national in ceea ce priveste numarul functionarilor
administrativi (36.697) si pe locul 2 prin prisma numarului de membri ai corpului
legislativ (47.314).

In ceea ce priveste structura regiunii de dezvoltare pe grupe de angajati, cele 642.558 de
contracte de munca sunt distribuite conform procentelor din Figura nr. 64.

6 Conform clasificarii COR.
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Figura nr. 64 Structura fortei de munca a Regiunii Nord-Vest pe grupe COR

Se observa ca cca. 40% din angajatii RNV sunt concentrati in doua grupe principale,
respectiv specialisti in diverse domenii de activitate (21,15%) si muncitori necalificati si asimilati
(18,83%). La polul opus, RNV se situeaza sub media nationala prin prisma urmatoarelor categorii
de personal:

= lucratori in domeniul serviciilor (12,50% fata de media nationala de 14,67%);
= tehnicieni si alti specialisti in domeniul tehnic (7,92% fata de media nationala de 9,27%).

Din analiza datelor de mai sus se remarca faptul ca RNV este regiunea cu cea mai mare
pondere a muncitorilor necalificati si asimilati din Romania, cu peste 4,5% mai mult decat media
nationala de 14,24% (Figura nr. 65).

20.00% 18-83%

18.00% 17.14% 578

16.00% S 15.45% 14.90% s

14.00% 11.89%

12.00%

10.00% 9.39%

8.00% -

6.00%

4.00% -

2.00%

0.00% - T T E—
Bucuresti-lifov  Centru Nord-Est Nord-Vest Sud-Est Sud-Vest Vest

Figura nr. 65 Ponderea lucratorilor necalificati in total angajati in raport cu media nationala
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in acelasi timp, RNV inregistreaza a doua cea mai redusi pondere a lucratorilor in domeniul
serviciilor din Romania (Figura nr. 66), respectiv de 12,59% din total angajati, fata de media

nationala de 14,67%.
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Figura nr. 66 Ponderea lucratorilor in domeniul serviciilor in total angajati in raport cu media nationala

In opozitie cu ponderea ridicatd a muncitorilor necalificati, ponderea muncitorilor calificati
in total personal este una relativ redusa, respectiv de 13,69%, RNV fiind devansata din acest punct
de vedere doar de regiunile Nord-Est (13,41%) si Bucuresti-Ilfov (8,31%) (Tabelul nr. 48).

Tabelul nr. 48 Structura fortei de munca a Regiunii Nord-Vest, pe grupe de angajati, prin comparatie cu

BUCURESTI NORD-
GRUPA DE ANGAJATI (cf.COR) (LFOV CENTRU EST
FUNCTIONARI ADMINISTRATIVI 7,90% 6,19% 5,75%
LUCRATORI CALIFICATIIN

AGRICULTURA, SILVICULTURA 0,17% 0,46% 0,65%
SI PESCUIT

LUCRATORI IN DOMENIUL . Y
SERVICIILOR 16,15% 12,88% 17,22%
MEMBRI Al CORPULUI

LEGISLATIV, Al EXECUTIVULUI,

INALTI CONDUCATORI Al

ADMINISTRATIEI PUBLICE, 1,31% 6,84% 6,02%
CONDUCATORI SI FUNCTIONARI

SUPERIORI

MUNCITORI CALIFICATI SI

ASIMILATI 8,31% 16,24% 13,41%
MUNCITORI NECALIFICATI 9,39% 17,14% 14,36%
OPERATORI LA INSTALATII I

MASINI; ASAMBLORI DE MASINI 7,33% 12,84% 11,27%
SI ECHIPAMENTE

SPECIALISTI IN DIVERSE

DOMENII DE ACTIVITATE 26,53% | 18,92k | 23,66%

TEHNICIENI SI ALTI SPECIALISTI

DIN DOMENIUL TEHNIC 12,91% 8,49% 7,65%

celelalte regiuni de dezvoltare

SUD | SUD-EST | ol VEST
513% | 6,05% | 7,0% | 531%
0,55% | 037% | 040% | 0,36%
1351% | 16,20% | 1524% | 12,36%
716% | 677% | 627% | 6,94%
17,29% | 17,07% | 16,79% | 18,67%
15,45% | 14,90% | 11,89% | 15,78%
1479% | 12,21% | 12,62% | 13,45%
18,32% | 18,30% | 22,27% | 19,03%
7,78% | 8,13% | 7,.44% | 811%

De asemenea, la fel ca si in cazul celorlalte regiuni de dezvoltare, structura fortei de munca
a RNV prezinta variatii de la un judet la altul (Tabelul nr. 49), in functie de profilul economic si
domeniile de activitate ale principalilor angajatori, dupa cum se va arata in continuare.
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Tabelul nr. 49 Structura fortei de munca a judetelor din Regiunea Nord-Vest, pe grupe de angajati

GRUPA DE ANGAJATI (cf.COR) BIHOR B:g}\'gg' CLUJ MARAMURES SALAJ SATU-MARE
FUNCTIONARI ADMINISTRATIVI 5,31% 4,39% 7,04% 4,78% 4,79% 5,08%
LUCRATORI CALIFICATI IN AGRICULTURA, 0 o
SILVICULTURK 51 PESCUIT 0,21% 0,82% 0,20% 0,68% 0,30% 0,43%
LUCRATORI IN DOMENIUL SERVICIILOR 12,85% 11,91% 11,75% 12,79% 15,02% 13,57%
MEMBRI Al CORPULUI LEGISLATIV, Al
EXECUTIVULUI, TNALTI CONDUCATORI Al ) ,

ADMINISTRATIEI PUBLICE, CONDUCATORI SI 7,29% 6,11% 8,39% 6,48% 6,13% 7,05%
FUNCTIONARI SUPERIORI

MUNCITORI CALIFICATI SI ASIMILATI 11,56% 15,22% 12,35% 17,57% 14,60% 15,48%
MUNCITORI NECALIFICATI 24,54% 25,34% 11,22% 21,97% 20,87% 21,19%
OPERATORI LA INSTALATII SI MASINI; . 0 .

ASAMBLORI DE MASINI Si ECHIPAMENTE 12,38% 10,79% 12,02% 11,18% 13,29% 15,53%
SPECIALISTI iN DIVERSE DOMENII DE o 0 0 g
ACTIVITATE 18,37% 17,85% 27,37% 18,06% 19,04% 15,05%
TEHNICIENI SI ALTI SPECIALISTI DIN

DOMENIUL TEHNIC 7,48% 7,59% 9,65% 6,50% 5,96% 6,60%

Astfel, exista diferemte semnificative in ceea ce priveste structura fortei de munca, mai
ales intre judetul Cluj si celelalte judete ale RNV. Astfel, in timp ce ponderea muncitorilor
necalificati in total forta de munca este situata in judetul Cluj la 11,22%, sub media nationala de
14,12%, in toate celelalte judete din RNV aceasta pondere inregistreaza niveluri de peste 20%. Pe
de alta parte, judetul Cluj inregistreaza o pondere foarte ridicata a specialistilor in diverse

domenii de activitate (27,37%), spre deosebire de celelalte 5 judete, unde acest procent este
situat sub 20%.

Detalierea structurii fortei de munca la nivelul fiecarui judet a relevat urmatoarele aspecte
semnificative:

1.Judetul Bihor

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Bihor, conform codului CAEN principal
inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in Tabelul nr. 50.

Tabelul nr. 50 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Bihor

Nr. . Total contracte de
Industrie *
crt. munca
1. FABRICAREA INCALTAMINTEI 14.373

2. TRANSPORTURI RUTIERE DE MARFURI 7.511
3. LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE 4.278
4, FABRICAREA DE MOBILA N.C.A. 3.730
5 COMERT CU AMANUNTUL TN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE

’ ALIMENTARE, BAUTURI SI TUTUN 3.496

+ Primele 5 ocupatii in judetul Bihor sunt:

1.Muncitor necalificat in industria confectiilor (12.463 contracte de munca); de altfel,
Bihor este judetul cu cel mai mare numdr de Muncitori necalificati din industria
confectiilor din Romdnia, cu 12,81% din totalul de 97.304 contracte de muncd;
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2.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (7.200 contracte de munca);

3.Muncitor necalificat la asamblarea si montarea pieselor (5.693 contracte de munca);
4.Vanzator (4.863 contracte de munca);

5.Asistent medical generalist (2.728 contracte de munca).

Totodatd, in judetul Bihor sunt inregistrati cei mai multi Muncitori necalificati in
metalurgie si Sefi coloand auto din Romania.

2.Judetul Bistrita Nasaud

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Bistrita Nasaud, conform codului CAEN

principal inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in
Tabelul nr. 51.

Tabelul nr. 51 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Bistrita Nasaud

Nr. . Total contracte de
Industrie .
crt. munca
1 FABRICAREA DE ECHIPAMENTE ELECTRICE SI ELECTRONICE PENTRU AUTOVEHICULE SI PENTRU 6.503
’ MOTOARE DE AUTOVEHICULE ’
2. LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE 2.934
3. FABRICAREA DE CONSTRUCTII METALICE SI PARTI COMPONENTE ALE STRUCTURILOR METALICE 1.996
4, TRANSPORTURI RUTIERE DE MARFURI 1.922
5 FABRICAREA ALTOR PIESE SI ACCESORII PENTRU AUTOVEHICULE SI PENTRU MOTOARE DE 1.788
’ AUTOVEHICULE ’

+ Primele 5 ocupatii in judetul Bistrita Nasaud sunt:

1.Muncitor necalificat la asamblarea si montarea pieselor (4.626 contracte de munca);
2.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (2.229 contracte de munca);

3.Muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide (1.527 contracte de
munca);

4.Lucrator comercial (1.522 contracte de munca);

5.Profesor in invatamantul gimnazial (1.180 contracte de munca).

3.Judetul Cluj

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Cluj, conform codului CAEN principal
inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in Tabelul nr. 52.
Tabelul nr. 52 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Cluj

Nr. . Total contracte de
Industrie <
crt. munca
1. | ACTIVITATI DE REALIZARE A SOFT-ULUI LA COMANDA (SOFTWARE ORIENTAT CLIENT) 10.461
2. | TRANSPORTURI RUTIERE DE MARFURI 9.816
3. | ALTE ACTIVITATI DE INTERMEDIERI MONETARE 6.956
4 | FABRICAREA DE ECHIPAMENTE ELECTRICE $I ELECTRONICE PENTRU AUTOVEHICULE $I PENTRU 6.581

" | MOTOARE DE AUTOVEHICULE :

5. | LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE S| NEREZIDENTIALE 6.367
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Primele 5 ocupatii in judetul Cluj sunt:

1.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (9.998 contracte de munca);

2.Programator (4.911 contracte de munca);

3.Vanzator (4.902 contracte de munca);

4.Muncitor necalificat la asamblarea si montarea pieselor (3.799 contracte de munca);

5.Asistent medical generalist (3.783 contracte de munca).

Cluj este judetul cu cei mai multi Electricieni exploatare centrale si statii
electrice, marcatori piese, Ingineri constructii civile, Ldcdtusi montatori agregate
energetice, Sefi de tren si Ingineri de cercetare in echipamente de proces din

Romdania.

4.Judetul Maramures

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Maramures, conform codului CAEN
principal inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in

Tabelul nr. 53.

Tabelul nr. 53 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Maramures

Nr. . Total contracte de
Industrie .
crt. munca
1. FABRICAREA DE MOBILA N.C.A. 7.669
2. LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE S| NEREZIDENTIALE 4.793
3. TAIEREA S| RINDELUIREA LEMNULUI 3.741
4. TRANSPORTURI RUTIERE DE MARFURI 3.584
5 COMERT CU AMANUNTUL TN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 2736

’ ALIMENTARE, BAUTURI $I TUTUN ’

+ Primele 5 ocupatii in judetul Maramures sunt:

1.Sofer autocamion-masina de mare tonaj (3.354 contracte de munca);

2.Muncitor necalificat la asamblarea produselor solide si semisolide (3.203 contracte de

munca);

3.Muncitor necalificat la asamblarea si montarea pieselor (3.151 contracte de munca);

4. Muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic, faianta,

gresie, parchet (2.967 contracte de munca);
5. Tamplar universal (2.859 contracte de munca).

Maramures este judetul cu cei mai multi Tamplari universali (10,81% din totalul de
26.448 contracte de muncd), Muncitori necalificati la demolarea cladirilor, captuseli
ziddrie, pldci mozaic etc. si Montatori-reglori de aparataje electrice din Romania.

5.Judetul Salaj

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Salaj, conform codului CAEN principal
inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in Tabelul nr. 54.

109




\!

Patronatul Investitorilor Studiu privind analiza fortei de munca la nivelul regiunilor de
PIAROM dezvoltare ale Romaniei, aferent anului 2015

Tabelul nr. 54 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Salaj

Nr. . Total contracte de
Industrie <
crt. munca
1. FABRICAREA DE MOBILA N.C.A. 1.900
2. TRANSPORTURI RUTIERE DE MARFURI 1.660
3. PRODUCTIA DE TUBURI, TEVI, PROFILE TUBULARE SI ACCESORII PENTRU ACESTEA, DIN OTEL 1.629
4, FABRICAREA ANVELOPELOR SI A CAMERELOR DE AER; RESAPAREA S| REFACEREA ANVELOPELOR 1.394
5. LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE 1.391

+ Primele 5 ocupatii in judetul Salaj sunt:

1.Muncitor necalificat in industria confectiilor (1.943 contracte de munca);
2.Vanzator (1.744 contracte de munca);

3.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (1.604 contracte de munca);

4. Asistent medical generalist (997 contracte de munca);

5.Muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide (990 contracte de
munca).

6.Judetul Satu Mare

Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Satu Mare, conform codului CAEN
principal inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in
Tabelul nr. 55.

Tabelul nr. 55 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Satu Mare

Nr. . Total contracte de
Industrie o
crt. munca
; FABRICAREA DE ECHIPAMENTE ELECTRICE SI ELECTRONICE PENTRU AUTOVEHICULE SI PENTRU 5 946

* | MOTOARE DE AUTOVEHICULE )

2. | LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE 4.582
3. | FABRICAREA DE MOBILA N.C.A. 4.248
4. | FABRICAREA PRODUSELOR DIN CARNE (INCLUSIV DIN CARNE DE PASARE) 2.870
5. | FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE TMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA DE CORP) 2.571

+ Primele 5 ocupatii in Judetul Satu Mare sunt:

1.Lucrator comercial (4.044 contracte de munca);

2.Montator subansamble (3.954 contracte de munca);

3.Muncitor necalificat in industria confectiilor (2.245 contracte de munca);
4.Muncitor necalificat la asamblarea si montarea pieselor (2.075 contracte de munca);
5.Sofer autocamion-masina de mare tonaj (1.931 contracte de munca.

Pe baza informatiilor prezentate anterior, corelate cu datele legate de structura

personalului in sectorul public, se poate prezenta situatia globala a structurii fortei de munca la
nivelul intregii regiuni. Astfel, intr-o ierarhie a principalelor industrii angajatoare din RNV,
pozitiile 2 si 3 sunt ocupate de domenii de activitate dominate de sectorul public, respectiv:

110




Autohtoni

Patronatul Investitorilor Studiu privind analiza fortei de muncad la nivelul regiunilor de
PIAROM dezvoltare ale Romaniei, aferent anului 2015

activitati de asistenta spitaliceasca (25.983 contracte de munca) si invatamant secundar general
(25.749 contracte de munca). Totodata, in primele 10 domenii angajatoare din RNE se mai
regasesc inca 2 domenii din sfera sectorului public, respectiv: serviciile de administratie publica
generala (13.179 contracte) si invatamantul superior universitar (12.514 contracte).

In ceea ce priveste piata fortei de munca la nivelul sectorului privat, aceasta este dominata
de industriile prezentate in Figura nr. 67.

Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu...
Silvicultura si alte activitati forestiere

Activitati de consultanta pentru afaceri si management
Fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si...
Lucrari de instalatii electrice

Comert cu ridicata al materialului lemnos si a...

Hoteluri si alte facilitati de cazare similare

intretinerea si repararea autovehiculelor

Taierea si rindeluirea lemnului

Comert cu ridicata nespecializat de produse alimentare,...
Activitati de inginerie si consultanta tehnica legate de...
Activitati de protectie si garda

Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor

Alte activitati de intermedieri monetare

Fabricarea ptinii; fabricarea prajiturilor si a produselor...
Restaurante

Fabricarea de constructii metalice si parti componente...
Fabricarea altor articole de imbracaminte (exclusiv...
Activitati de realizare a soft-ului la comanda (software...

Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu...

Fabricarea incaltamintei
Fabricarea de echipamente electrice si electrom’ce...- 19,030
Fabricarea de mobila n.c.a. | 20,995
Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale §i...- 24,345
Transporturi rutiere de marfuri e Y 2.6’.37.5
0 5,(I)00 10,IOOO 15,I000 ZO,IOOO 25,I000 30,I000

Figura nr. 67 Prinicipalele industrii angajatoare la nivelul Regiunii Nord-Vest

Asa cum reiese din figura de mai sus, primele 3 industrii angajatoare prezente la nivelul
Regiunii Nord-Vest sunt urmatoarele:

= transporturi rutiere de marfuri - 26.375 contracte de munca, reprezentand 4,10% din
totalul de 642.558 contracte existente la nivelul intregii regiuni;

= lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale - 24.345 contracte de
munca, reprezentand 3,79% din totalul contractelor de munca existente la nivelul intregii
regiunii;

= fabricarea de mobila n.c.a. - 20.995 contracte, reprezentand 3,27% din totalul
contractelor de munca existente la nivelul regiunii.
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La nivelul Regiunii Nord-Vest, principala ramura angajatoare se mentine, similar celorlalte
regiuni, industria prelucratoare (31% din total angajati), urmata de comert (14%) si invatamant (9%),
dupa cum rezulta din Figura nr. 68, care cuprinde distributia numarului de angajati pe sectiuni
CAEN. Excluzand Regiunea Bucuresti-Ilfov, care are un o structura complet diferita de celelalte
regiuni de dezvoltare ale Romaniei, in ceea ce priveste piata fortei de munca, observam faptul ca
RNV este singura regiune din Romania la nivelul careia, printre primele 7 sectoare de activitate se
regasesc activitdtile profesionale, stiintifice si tehnice. Paradoxal, dupa cum a fost subliniat
anterior, RNV este in egala masura regiunea cu ponderea cea mai ridicata de muncitori necalificati
din Romania, fapt ce subliniaza o polarizare puternica a pietei fortei de munca si disparitati
intraregionale semnificative din punct de vedere al puterii de cumparare si al nivelului de
pregatire/calificare a populatiei apta de munca.

M. Activitati
profesionale,
stiintifice si

tehnice (69* - A;t1e92e
75%)
3%

Q. Sanatate si

asistenta sociala G. Comert cu

(86* _ 88*) \ ridi(iata $'| cu
6% amanuntul;
Repararea
autovehiculelor
H. Transport si__——— si motocicletelor
depozitare (49* - (45* - 47*%)
53%) p 14%
8% F. Constructii P. Invatamant
(41* - 43%) (85%)
8% 9%

Figura nr. 68 Distributia numarului de angajati din Regiunea Nord-Vest, pe sectiuni CAEN

in ceea ce priveste principalul sector angajator la nivelul RNV, respectiv industria
prelucratoare, retine atentia ca desi la nivelul regiunii prevaleaza un domeniu care regaseste in
ierarhia primelor 5 grupe CAEN din industria prelucratoare exclusiv la nivelul acestei regiuni,
respectiv grupa 31 (fabricarea de mobild), dupa cum rezulta din Tabelul nr. 56. Sectorul se
caracterizeaza prin niveluri scazute ale productivitatii muncii, costurilor medii de personal si
raportului productivitate/costuri de personal, putand fi incadrat in categoria activitatilor
generatoare de valoare adaugata scazuta, similar cu alte 4 grupe CAEN situate intre primele 5
domenii angajatoare la nivelul regiunii, respectiv industria alimentara, industria de pielarie si
fabricarea articolelor de imbracaminte.

Tabelul nr. 56 Analiza principalelor 10 grupe CAEN din industria prelucratoare la nivelul Regiunii Nord-Vest

Indicatori la nivel de industrie - medii inregistrate la nivelul Uniunii
Europene, sursa: Eurostat
Grupa N Raport Rat
Descriere contracte ivi i i apor ata
CAEN munca Producn'\'ntalgg (G e .(.je productivitate/ excedentului
a muncii (mii personal (mii p "
EUR/angajat) | EUR/angajat) o Bt iy
sa) sa) personal (%) exploatare (%)
31 Fabricarea de mobila 24.402 29,00 23,90 7,70
Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a
29 remorcilor si semiremorcilor 23.753 66,00 47,70 137,00 4,90
10 Industria alimentara 23.346 42,00 27,00 154,00 7,20
Tabacirea si finisarea pieilor; fabricarea articolelor de
15 voiaj si marochinarie, harnasamentelor si incaltamintei; 19.311 29,00 20,10 146,00 9,60
prepararea si vopsirea blanurilor
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Indicatori la nivel de industrie - medii inregistrate la nivelul Uniunii
Europene, sursa: Eurostat

Nr.
G pescriee i | ot | cotuinedtde | posicvies | excodnu
EUR/angajat) EUR/angajat) pe:;f::{ 1{%) expt:gla:"i::: *)
14 Fabricarea articolelor de imbracaminte 17.133 124,00 7,50
25 Industria metalurgica 16.790 44,00 33,90 131,00 10,20
22 Fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice 12.552 50,00 34,00 147,00 10,00

Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn si
16 plutd, cu exceptia mobilei; fabricarea articolelor din 9.739 30,00 24,50 122,00 7,70
paie si din alte materiale vegetale impletite

27 Fabricarea echipamentelor electrice 9.227 58,00 43,30 135,00 8,00

23 Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 6.882 47,00 35,30 134,00 8,80

Distributia contractelor de munca pe grupe CAEN asimilate industriei prelucratoare
constituie un barometru al situatiei economice inregistrate la nivelul regiunii, RNV fiind regiunea
cu cea mai scazuta productivitate a muncii la nivel national, in conditiile in care este in egala
masura si principala regiunea angajatoare a tarii, dupa Regiunea Bucuresti-Ilfov, prin raportare la
numarul de contracte de munca inregistrate.

Productivitatea scazuta inregistrata la nivelul regiunii, coroborata cu faptul ca, 3 dintre
primele 5 industrii angajatoare la nivelul RNV, sunt specifice sectorului productiv, RNV fiind
printre putinele regiuni din Romania in care prezenta sectorului productiv in economie este
semnificativa, putem concluziona faptul ca exista o corelatie directa intre prezenta sectorului
productiv in economia regionala si lipsa de productivitate si competitivitatea redusa, pe fondul
concentrarii industriei prelucratoare in sectoare de activitate cu valoare adaugata scazuta.

Referitor la principalele ocupatii din Regiunea Nord-Vest, situatia acestora este redata in
Figura nr. 69.

Montator subansamble

Tamplar universal

Profesor in invatamantul gimnazial
Manipulant marfuri 10,147

Sofer autoturisme si camionete 10,439

Muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si
semisolide

Muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli

10,760

zidarie, placi mozaic, fainanta, gresie, parchet 11,697
Asistent medical generalist 12,383
Lucrator comercial - 13,220
Vanzator - 16,214
Muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor - 19,986
Muncitor necalificat in industria confectiilor - 21,225
Sofer autocamion/masina de mare tonaj - 26,316
0 5,(;00 1O,IOOO 15,IOOO 20,IOOO 25,IOOO 30,IOOO

Figura nr. 69 Prinicipalele ocupatii la nivelul Regiunii Nord-Vest
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Astfel, cele mai intalnite ocupatii la nivelul Regiunii Nord-Vest sunt reprezentate de:

» sofer autocamion / masina de mare tonaj - 26.316 contracte, reprezentand 4,10% din
totalul contractelor din totalul contractelor existente la nivelul regiunii;

» muncitor necalificat in industria confectiilor - 21.225 contracte, reprezentand 3,30%
din totalul contractelor din totalul contractelor existente la nivelul regiunii;

» muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor - 19.986 contracte,
reprezentand 3,11% din totalul contractelor din totalul contractelor existente la nivelul
regiunii.

in ceea ce priveste nivelurile salariale, RNV se situeaza la mijlocul regiunilor de dezvoltare
din Romania, in conditiile in care:

» 79,73% din totalul contractelor de munca reprezinta contracte de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mica sau egala cu salariul mediu pe economie, in raport cu
media de 74,51% la nivel national;

* 11.75% din totalul contractelor de munca reprezinta contracte de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mare decat salariul mediu pe economie, in raport cu
media de 15,60% la nivel national.

Pe judete, situatia reflecta diferente semnificative de dezvoltare, in principal intre judetul
Cluj si celelalte judete ale RNV, dupa cum urmeaza:

= in ceea ce priveste ponderea contractelor de munca pe perioada nedeterminata cu valoare
mai mica sau egala cu salariul mediu pe economie, in totalul contractelor de munca la nivelul
fiecarui judet, din Figura nr. 70 se remarca ca singurul judet situat sub media pe economie
este judetul Cluj, toate celelalte judete inregistrand niveluri salariale mai scazute;
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Bihor Bistrita-Nasaud Cluj Maramures Salaj Satu-Mare

Figura nr. 70 Ponderea angajatilor cu salariul intre nivelul minim si cel mediu, raportata la media pe
economie

= situatia este similara si in ceea ce priveste ponderea contractelor de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mai mare decat salariul mediu pe economie, in totalul
contractelor de munca la nivelul fiecarui judet (Figura nr. 71); de altfel, judetul
Maramures este al 3-lea judet din Romania (dupa Vrancea si Vaslui) cu cea mai mica
pondere a angajatilor cu salariul mai mare decat salariul mediu pe economie. Pe de alta
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parte insa, judetul Cluj se afla pe locul 4 in Romania in ceea ce priveste valoarea acestui
indicator, dupa Municipiul Bucuresti si judetele Ilfov si Sibiu.
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Bihor Bistrita-Nasaud Clyj Maramures Salaj Satu-Mare

Figura nr. 71 Ponderea angajatilor cu salariul mai mare decét salariul mediu, raportata la media pe economie

In ceea ce priveste analiza structurii fortei de muncd din RNV prin raportare la alti
indicatori ai economiei nationale, au fost constatate urmatoarele aspecte:

* judetele RNV inregistreaza diferente semnificative corelatia dintre numarul de contracte
de munca si populatia judetului, aspect pus in evidenta de Numarul de contracte de
munca incheiate la 1.000 persoane populatie de domiciliu (Figura nr. 72).

» dezechilibre semnificative sunt inregistrate in principal in judetele Salaj, Bistrita-Nasaud
si Maramures, unde acoperirea populatiei prin contracte de munca este situata la 72-79%
din media de 222 contracte de munca incheiate la 1.000 persoane populatie de domiciliu
inregistrata la nivel national; decalajul este si mai pronuntat, daca ne raportam la
Judetul Cluj, cele 3 judete mentionate anterior situandu-se la 50-55% din valoarea
indicatorului inregistrata la nivelul judetului Cluj;
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Figura nr. 72 Numarul de contracte de munca incheiate la 1.000 persoane populatie de domiciliu in Regiunea
Nord-Vest
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» disparitatile identificate sunt confirmate si de raportul dintre numarul de contracte de
munca incheiate si numarul de someri inregistrati la nivelul RNV (Figura nr. 73).
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Bihor Bistrita-Nasaud Cluj Maramures Salaj Satu-Mare

Figura nr. 73 Raportul dintre numarul de contracte de munca si numarul de someri inregistrati in Regiunea
Nord-Vest

= cu exceptia judetului Salaj, care se situeaza sub media la nivel pe economie, toate celelalte
judete inregistreaza niveluri ale indicatorului situate peste media pe economie; de altfel, la
nivelul judetului Salaj, fiecarui somer inregistrat ii corespund 7,18 contracte de munca,
valoare de peste 4 ori mai mica decat cea aferenta judetului Cluj; astfel, la nivelul RNV
inregistram unul dintre cele mai semnificative decalaje de dezvoltare intraregionala din
Romania.

»in ceea ce priveste corelatia dintre numarul de contracte de munca si PIB, exprimata ca
raport intre produsul intern brut la nivelul fiecarui judet din cadrul RNV si numarul de
contracte de munca inregistrate la nivelul respectivelor judete (Figura nr. 74), se constata
faptul ca RNV este regiunea cu cea mai scazuta valoare a indicatorului la nivel national,
inregistrand o valoare medie a indicatorului de 26.340 euro/contract inregistrat,
reprezentand numai 87,75% din media la nivel national;

» analiza releva faptul ca la nivelul judetul Bihor se inregistreaza cel mai scazut nivel al
indicatorului la nivel national, fiecarui contract de munca inregistrat generand 21.836
euro/an, respectiv 72,75% din media la nivel national;

» cu exceptia judetului Salaj, niciunul dintre judetele care intra in componenta RNV nu
inregistreaza un nivel al PIB/contract de munca peste media nationala, judetul Salaj fiind
practic singurul judet din regiune care inregistreaza valori apropiate de media la nivel
national, fiecare contract de munca inregistrat la nivelul acestei regiuni generand practic
30,3 mii euro/an, media nationala fiind de 30,0 mii euro/an;
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Figura nr. 74 Corelatia dintre numarul de contracte de munca si PIB la nivelul Regiunii Nord-Vest

= valoarea redusa a PIB/contract de munca din judetele incluse in RNV poate constitui si o
cauza a faptului ca aceasta regiune se situeaza pe locul 2 la nivel national (dupa
Regiunea Bucuresti-llfov) in ceea ce priveste numarul de contracte de munca
inregistrate.
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IX.
CARACTERISTICI )
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DIN REGIUNEA DE DEZVOLTARE
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Regiunea de dezvoltare Sud-Muntenia (RSU) este cea de-a patra regiune a Romaniei in
functie de numarul de salariati, cu peste 539 mii de contracte de munca, reprezentand 10,92% din
forta de munca a Romaniei. Principalele industrii angajatoare din RSU sunt industria confectiilor,
constructiile, transportul si comertul.

La nivelul celor 9 grupe majore’ de angajati ai economiei nationale, RSU contribuie la
consolidarea fortei de munca a Romaniei cu ponderi situate intre 8,78% si 16,07%, ceea ce
exprima o polarizare a fortei de munca cu precadere la nivelul a 4 categorii de angajati, in
principal din sectorul productiv si agricultura, dupa cum rezulta din Figura nr. 75.

Tehnicieni si alti specialisti din domeniul
tehnic

Specialisti in diverse domenii de activitate

Operatori la instalatii si masini, asamblori de

masini si echipamente 14.22%

Muncitori necalificati

Muncitori calificati si asimilati 13.49%

Membrii ai corpului legislativ, ai executivului,
nalti conducatori ai administratiei publice,...

Lucratori in domeniul serviciilor

Lucratori calificati in agricultura, silvicultura

si pescuit 16.07%

Functionari administrativi

Figura nr. 75 Ponderea angajatilor din Regiunea Sud-Muntenia in total angajati la nivel national, pe grupe COR

Referitor la cifrele de mai sus, pot fi observate o serie de particularitati:

» dupa Regiunea Nord-Est, RSU are cea mai mare contributie la structura lucratorilor calificati
din agricultura, silvicultura si pescuit din Romania (16.07% din totalul la nivel de economie);

= totodatd, dupa Regiunea Bucuresti-llfov, RSU are cea mai mare contributie (14,22%) la
structura operatorilor la instalatii si masini si asamblorilor de masini si echipamente din
Romania;

»pe de alta parte, dupa Regiunea Vest, RSU are cea mai mica contributie la structura
functionarilor administrativi (8,78% din totalul la nivel de economie), ceea ce reflecta un
nivel relativ redus de birocratizare;

* nivelul de dezvoltare al structurii serviciilor este de asemenea redus, in conditiile in care RSU
contribuie doar cu 10,06% (cea de-a treia cea mai mica pondere la nivel national) la structura
lucratorilor in domeniul serviciilor;

* nu in ultimul rand, cu un procent de 7,29%, RSU are o contributie majora si la structura
tehnicienilor si altor specialisti din domeniul tehnic, fiind devansata din acest punct de
vedere doar de Regiunile Bucuresti-Ilfov (25,50%) si Nord-Est (10,07%).

7 Conform clasificarii COR.
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in ceea ce priveste structura regiunii de dezvoltare pe grupe de angajati, cele 539.794 de
contracte de munca sunt distribuite conform ponderilor din Figura nr. 76.

Tehnicieni si alti Functionari

specialisti din T administrativi 5%

domeniul tehnic Lucratori calificati
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silvicultura si
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legislativ, ai executivului,
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15% 15% superiori 7%

Figura nr. 76 Structura fortei de munca a Regiunii Sud-Muntenia pe grupe COR

Se observa ca, dintre cele 9 grupe de personal analizate, primele 4 ca importanta integreaza
peste 65% din totalul contractelor de munca, respectiv: specialisti in diverse domenii de activitate
(18,32%), muncitori calificati si asimilati (17,29%), muncitori necalificati (15,45%) si operatori la
instalatii si masini si asamblori de masini si echipamente (14,79%).

De altfel, RSU se afla pe locul 2 in Romania, dupa Regiunea Vest, in ceea ce priveste ponderea
muncitorilor calificati si asimilati in total personal (17,29%, prin comparatie cu media nationala de
14%). Totodata, RSU se afla peste media nationala si in ceea ce priveste ponderea lucratorilor
calificati in agricultura, silvicultura si pescuit in total personal (0,55% fata de media de 0,38%). Nu in
ultimul rand, RSU este pe locul 1 in Romania prin prisma ponderii operatorilor la instalatii si masini in
total personal (14,79% fata de media de 11,36%).

Pe de alta parte, RSU inregistreaza cea mai mica pondere a functionarilor administrativi in total
personal (5,13%) din Romania, dar si o pondere redusa a tehnicienilor si a altor specialisti in domeniul
tehnic in total personal (7,78% fata de media nationala de 9,27%).

Ponderea lucratorilor necalificati in total personal (15,45%) se situeaza usor peste media

nationala de 14,12% (Figura nr. 77). De altfel, RSU este cea de-a patra regiune Romania (dupa Nord-
Vest, Centru si Vest) cu cea mai ridicata pondere a lucratorilor necalificati in total personal.
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Figura nr. 77 Ponderea lucratorilor necalificati in total angajati in raport cu media nationala
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in acelasi timp, RSU inregistreaza cea de-a 4-a cea mai redusd pondere a lucratorilor in
domeniul serviciilor din Romania (Figura nr. 78), respectiv de 13,51% din total angajati, fata de
media nationala de 14,67%.
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Figura nr. 78 Ponderea lucratorilor in domeniul serviciilor in total angajati in raport cu media nationala

Dupa cum se remarca din Tabelul nr. 57, RSU inregistreaza un nivel sub media pe tara al
aparatului birocratic, atat in ceea ce priveste ponderea functionarilor administrativi (5,13%), cat
si in ceea ce priveste ponderea membrilor corpului legislativ, ai executivului si naltilor

conducatori din administratia publica (7,16%), in total forta de munca.

Tabelul nr. 57 Structura fortei de munca a Regiunii Sud-Muntenia, pe grupe de angajati, prin comparatie cu

celelalte regiuni de dezvoltare

BUCURESTI NORD- | NORD- SUD-

GRUPA DE ANGAJATI (cf.COR) | ° 20w | CENTRU FST VEST SUD-EST | Vet VEST
FUNCTIONARI ADMINISTRATIVI 7,90% 6,19% 5,75% 5,71% 6,05% 7,09% | 531%
LUCRATORI CALIFICATI IN

AGRICULTURA, SILVICULTURA 0,17% 0,46% 0,65% 0,36% 0,37% 0,40% | 0,36%
SI PESCUIT

LUCRATORI IN DOMENIUL

SERVICIILOR 16,15% 12,88% | 17,22% | 12,59% 16,20% | 15,24% | 12,36%
MEMBRI Al CORPULUI

LEGISLATIV, Al EXECUTIVULUI,

INALTI CONDUCATORI Al

ADMINISTRATIEI PUBLICE, 11,31% 6,84% 6,02% 7,36% 6,77% 6,27% | 6,94%
CONDUCATORI SI FUNCTIONARI

SUPERIORI

MUNCITORI CALIFICATI §I

ASIMILATI 8,31% 16,24% | 13,41% | 13,69% 17,07% | 16,79% | 18,67%
MUNCITORI NECALIFICATI 9,39% 17,14% | 14,36% | 18,83% 14,90% | 11,89% | 15,78%
OPERATORI LA INSTALATII §I

MASINI; ASAMBLORI DE MASINI 7,33% 12,84% | 11,27% | 12,38% 12,21% | 12,62% | 13,45%
SI ECHIPAMENTE

SPECIALISTI IN DIVERSU 5

DOMENI| DE ACTIVITATE 26,53% 18,92% | 23,66% | 21,15% 18,30% | 22,27% | 19,03%
TEHNICIENI SI ALTI SPECIALISTI

DIN DOMENIUL TEHNIC 12,91% 8,49% 7,65% 7,92% 8,13% 7,44% | 8,11%

Tn cadrul RSU, structura fortei de munca prezinta variatii de la un judet la altul (Tabelul nr.

58), in functie de profilul economic si de domeniile de activitate ale principalilor angajatori.
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Tabelul nr. 58 Structura fortei de munca a judetelor din Regiunea Sud, pe grupe de angajati

GRUPA DE ANGAJATI (cf.COR) ARGES | CALARASI | DAMBOVITA | GIURGIU |IALOMITA | PRAHOVA | TELEORMAN
FUNCTIONARI ADMINISTRATIVI 4,30% 4,96% 4,34% 5,84% 4,72% 6,27% 4,75%
LUCRATORI CALIFICATI IN
AGRICULTURA, SILVICULTURA SI 0,58% 0,74% 0,64% 0,54% 0,84% 0,41% 0,50%
PESCUIT
LUCRATORI TN DOMENIUL SERVICIILOR | 10,27% 13,54% 14,16% 17,65% | 16,34% | 14,15% 16,83%

MEMBRI Al CORPULUI LEGISLATIV, Al
EXECUTIVULUI, INALTI CONDUCATORI

Al ADMINISTRATIEI PUBLICE, 7,03% 7,22% 5,96% 7,62% 6,47% 8,04% 6,10%
CONDUCATORI SI FUNCTIONARI

SUPERIORI

MUNCITORI CALIFICATI SI ASIMILATI 20,51% 14,77% 14,55% 12,85% 13,91% 18,00% 14,53%
MUNCITORI NECALIFICATI 10,76% 19,58% 18,68% 17,94% 17,63% 15,52% 20,82%
OPERATORI LA INSTALATII SI MASINI;

ASAMBLORI DE MASINI SI 19,26% 15,22% 13,68% 10,37% 13,97% 13,06% 10,17%

ECHIPAMENTE

SPECIALISTI iN DIVERSe DOMENII DE 9 9
ACTIVITATE 19,41% 16,72% 21,19% 19,87% 19,46% 15,90% 19,21%

TEHNICIENI SI ALTI SPECIALISTI DIN 0 9 9
DOMENIUL TEHNIC 7,89% 7,24% 6,79% 7,33% 6,67% 8,64% 7,10%

Astfel, judetele Arges si Prahova inregistreaza o pondere a muncitorilor calificati si asimilati
(20,51% si respectiv 18%) sensibil mai mare decat cea inregistrata in judetele Giurgiu sau lalomita
(12,8% si respectiv 13,91%). in acelasi timp, judetele Teleorman si Calarasi inregistreazd o pondere
dubla a muncitorilor necalificati (20,82% si respectiv 19,58%) fata de judetul Arges (10,76%).

De asemenea, ponderea lucratorilor in domeniul serviciilor variaza semnificativ de la un
judet la altul, intre 10,27% (judetul Arges) si 17,65% (judetul Giurgiu). Cea mai mare birocratie
dintre judetele analizate se inregistreaza in judetul Prahova, care se afla pe primul loc atat in ceea
ce priveste ponderea functionarilor administrativi in total personal (6,27%), cat si in ceea ce priveste
ponderea membrilor corpului legislativ in total personal (18,00%).

Detalierea structurii fortei de munca la nivelul fiecarui judet a relevat urmatoarele aspecte
semnificative:

1.Judetul Arges

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Arges, conform codului CAEN principal
inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in Tabelul nr. 59.

Tabelul nr. 59 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Arges

Nr. . Total contracte de
Industrie .
crt. munca
1. FABRICAREA AUTOVEHICULELOR DE TRANSPORT RUTIER 14.156
7 FABRICAREA ALTOR PIESE SI ACCESORII PENTRU AUTOVEHICULE SI PENTRU MOTOARE DE 8.686
’ AUTOVEHICULE ’
3. TRANSPORTURI RUTIERE DE MARFURI 7.488
4 FABRICAREA DE ECHIPAMENTE ELECTRICE SI ELECTRONICE PENTRU AUTOVEHICULE SI PENTRU 7113
: MOTOARE DE AUTOVEHICULE :
5. LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE 6.470
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+ Primele 5 ocupatii in judetul Arges sunt:

1.Montator subansamble (7.474 contracte de munca) - primul loc in Romdnia, cu 22,15%
din totalul de 33.743 contracte de muncd incheiate la nivel national.

2.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (6.767 contracte de munca);

3.Profesor invatamantul gimnazial (3.533 contracte de munca);

4.Vanzator (3.344 contracte de munca);

5.Profesor in invatamantul liceal, postliceal (3.119 contracte de munca).

Urmare a dezvoltdrii industriei constructoare de masini, Arges este, de asemenea,
judetul cu cei mai multi Tapiteri, Vopsitori auto, Presatori metale la rece, Masinisti la
masini mobile pentru transporturile interioare, Ldcdtusi mecanici de intretinere si
reparatii, Operatori roboti industriali, Dulgheri, Sculeri-matritei si tinichigii auto din
Romania. Nu in ultimul rdnd, in judetul Arges se regdsesc si cei mai multi Confectioneri,
Prelucradtori in industria textild (9,72% din cele 6.748 contracte la nivel national).

2.Judetul Calarasi

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Calarasi, conform codului CAEN
principal inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in

Tabelul nr. 60.

Tabelul nr. 60 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Calarasi

Nr. . Total contracte de
Industrie o
crt. munca
: CULTIVAREA CEREALELOR (EXCLUSIV OREZ), PLANTELOR LEGUMINOASE SI A PLANTELOR 3617
" | PRODUCATOARE DE SEMINTE OLEAGINOASE )
2. | FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE TMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA DE CORP) 2.799
3 COMERT CU AMANUNTUL N MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 1605
" | ALIMENTARE, BAUTURISI TUTUN )
4. | LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE $I NEREZIDENTIALE 1.389
5. | FABRICAREA PRODUSELOR DIN CARNE (INCLUSIV DIN CARNE DE PASARE) 1.085

+ Primele 5 ocupatii in judetul Calarasi sunt:

1.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (1.461 contracte de munca);

2.0perator confectioner industrial imbracaminte (1.278 contracte de munca);

3.Lucrator comercial (1.083 contracte de munca);

4.Muncitor necalificat in industria confectiilor (971 contracte de munca);

5.Mecanic agricol (955 contracte de munca).

Cdldrasi este judetul cu cei mai multi Muncitori necalificati la ambalarea
produselor din praf si granule din Romdnia, cu 13,48% din totalul de 3.977

contracte de munca la nivel national.

3.Judetul Dambovita

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Dambovita, conform codului CAEN
principal inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in

Tabelul nr. 61.
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Tabelul nr. 61 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Ddmbovita

Nr. . Total contracte de
Industrie <
crt. munca
1. FABRICAREA DE APARATE ELECTROCASNICE 3.117
) COMERT CU AMANUNTUL TN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 2.623

’ ALIMENTARE, BAUTURI SI TUTUN ’

3. LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE S| NEREZIDENTIALE 2.516
4, TRANSPORTURI RUTIERE DE MARFURI 2.304
5. FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE IMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA DE CORP) 2.168

+ Primele 5 ocupatii in judetul Dambovita sunt:
1.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (2.441 contracte de munca);
2.Vanzator (1.919 contracte de munca);
3.Asistent medical generalist (1.868 contracte de munca);

4.Muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide (1.819 contracte de
munca);

5.Profesor in invatamantul gimnazial (1.724 contracte de munca).

4.Judetul Giurgiu

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Giurgiu, conform codului CAEN
principal inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in
Tabelul nr. 62.

Tabelul nr. 62 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Giurgiu

Nr. . Total contracte de
Industrie <
crt. munca
1. LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE 2.507
2. ACTIVITATI DE PROTECTIE S| GARDA 1.372
3 COMERT CU AMANUNTUL TN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 1.262

’ ALIMENTARE, BAUTURI SI TUTUN ’

4, ALTE ACTIVITZ\TI ANEXE TRANSPORTURILOR 1.093
5 CULTIVAREA CEREALELOR (EXCLUSIV OREZ), PLANTELOR LEGUMINOASE SI A PLANTELOR 1.072

PRODUCATOARE DE SEMINTE OLEAGINOASE

+ Primele 5 ocupatii in judetul Giurgiu sunt:
1.Lucrator comercial (1.180 contracte de munca);
2.Agent de securitate (1.075 contracte de munca);
3.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (951 contracte de munca);
4.Profesor in invatamantul gimnazial (816 contracte de munca);

5.Muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic, etc. (783
contracte de munca).
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5.Judetul lalomita

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul lalomita, conform codului CAEN
principal inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in

Tabelul nr 63.

Tabelul nr. 63 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul lalomita

Nr. . Total contracte de
Industrie <
crt. munca
1 CULTIVAREA CEREALELOR (EXCLUSIV OREZ), PLANTELOR LEGUMINOASE SI A PLANTELOR 3.017
’ PRODUCATOARE DE SEMINTE OLEAGINOASE ’
2. FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE iIMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA DE CORP) 2.027
3 COMERT CU AMANUNTUL TN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 1.984
’ ALIMENTARE, BAUTURI SI TUTUN ’
4, LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE 1.368
5. TRANSPORTURI RUTIERE DE MARFURI 1.104

+ Primele 5 ocupatii in judetul lalomita sunt:
1.Vanzator (1.890 contracte de munca);
2.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (1.387 contracte de munca);

3.Muncitor necalificat in industria confectiilor (1.163 contracte de munca);

4.Profesor in invatamantul gimnazial (1.035 contracte de munca);
5.Mecanic agricol (996 contracte de munca).

6.Judetul Prahova

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Prahova, conform codului CAEN
principal inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in

Tabelul nr. 64.

Tabelul nr. 64 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Prahova

Nr. . Total contracte de
Industrie o
crt. munca
1. | FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE TMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA DE CORP) 9.214
2. | TRANSPORTURI RUTIERE DE MARFURI 5.797
3. | LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE 5.492
4 COMERT CU AMANUNTUL TN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 4.995

" | ALIMENTARE, BAUTURISI TUTUN )

5 FABRICAREA DE ECHIPAMENTE ELECTRICE Sl ELECTRONICE PENTRU AUTOVEHICULE Sl PENTRU 4218

MOTOARE DE AUTOVEHICULE

+ Primele 5 ocupatii in judetul Prahova sunt:
1.Vanzator (8.688 contracte de munca);
2.Muncitor necalificat in industria confectiilor (7.439 contracte de munca);
3.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (4.972 contracte de munca);
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4, Asistent medical generalist (3.711 contracte de munca);
5.Lacatus mecanic (3.613 contracte de munca).

De asemenea, Prahova este judetul cu cei mai multi Confectioneri asamblori
articole din textile (6,46% din 38.953 contracte de muncd la nivel national),
Carmangieri, Rectificatori universali, Electricieni montatori de instalatii
automatizate, Operatori-tdietori textile, Strungari la strung paralel si Masinisti
la masini de ambalat din Romdnia.

7.Judetul Teleorman

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Teleorman, conform codului CAEN

principal inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in
Tabelul nr 65.

Tabelul nr. 65 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Teleorman

Nr. . Total contracte de
Industrie <
crt. munca
1 CULTIVAREA CEREALELOR (EXCLUSIV OREZ), PLANTELOR LEGUMINOASE SI A PLANTELOR 3.562
’ PRODUCATOARE DE SEMINTE OLEAGINOASE ’
2. FABRICAREA ALTOR ARTICOLE DE IMBRACAMINTE (EXCLUSIV LENJERIA DE CORP) 3.454
3 COMERT CU AMANUNTUL TN MAGAZINE NESPECIALIZATE, CU VANZARE PREDOMINANTA DE PRODUSE 2 061
’ ALIMENTARE, BAUTURI SI TUTUN ’
FABRICAREA LAGARELOR, ANGRENAJELOR, CUTIILOR DE VITEZA SI A ELEMENTELOR MECANICE DE
4. ’ 1.454
TRANSMISIE
5. LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE SI NEREZIDENTIALE 1.002

+ Primele 5 ocupatii in judetul Teleorman sunt:
1.Muncitor necalificat in industria confectiilor (2.822 contracte de munca);
2.Lucrator comercial (1.938 contracte de munca);
3.Asistent medical generalist (1.364 contracte de munca);
4.Profesor in invatamantul gimnazial (1.042 contracte de munca);
5.Sofer autocamion/masina de mare tonaj (929 contracte de munca).

Pe baza informatiilor prezentate anterior, corelate cu datele legate de structura personalului
in sectorul public, se poate prezenta situatia globala a structurii fortei de munca la nivelul intregii
regiuni. Astfel, prima arie angajatoare la nivelul RSU este reprezentata de un domeniu de activitate
dominat de sectorul public, respectiv: invatamant secundar general (28.013 contracte de munca).
Totodata, in primele 10 domenii angajatoare din RNE se mai regasesc inca 2 domenii din sfera
sectorului public, respectiv: activitatile de asistenta spitaliceasca (17.724 contracte de munca) si
serviciile de administratie publica generala (17.136 contracte).

in ceea ce priveste piata fortei de munca la nivelul sectorului privat, aceasta este dominata
de industriile surprinse in Figura nr. 79. Asa cum reiese din aceasta, primele 3 industrii angajatoare
prezente la nivelul Regiunii Sud-Muntenia sunt urmatoarele:

= fabricarea altor articole de imbracaminte (exclusiv lenjeria de corp) - 23.694 contracte
de munca, reprezentand 4,39% din totalul de 539.794 de contracte existente la nivelul
intregii regiuni;
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= lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale - 21.014 contracte de
munca, reprezentand aproximativ 3,89% din totalul contractelor de munca existente la
nivelul intregii regiunii;

= transporturi rutiere de marfuri - 19.162 contracte, reprezentand aproximativ 3,55% din
totalul contractelor de munca existente la nivelul regiunii.

Activitati de inginerie si consultanta tehnica
legate de acestea

Fabricarea produselor din carne (inclusiv din
carne de pasare)

Comert cu amanuntul in magazine nespecializate,
cu vanzare predominanta de produse...

Comert cu amanuntul al produselor farmaceutice,
in magazine specializate

Restaurante

Fabricarea de articole confectionate din textile
(cu exceptia imbracamintei si lenjeriei de corp)

Fabricarea de constructii metalice si parti
componente ale structurilor metalice

Fabricarea painii; fabricarea prajiturilor si a
produselor proaspete de patiserie
Activitati de protectie si garda
Fabricarea altor piese si accesorii pentru
autovehicule si pentru motoare de autovehicule

Fabricarea de echipamente electrice si
electronice pentru autovehicule si pentru...

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor
leguminoase si a plantelor producatoare de...

Fabricarea autovehiculelor de transport rutier 14,160

Comert cu amanuntul in magazine nespecializate,
cu vanzare predominanta de produse...

Transporturi rutiere de marfuri 19,162

Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si 21.014
nerezidentiale

Fabricarea altor articole de imbracaminte
(exclusiv lenjeria de corp)

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000

Figura nr. 79 Principalele industrii angajatoare la nivelul regiunii Sud-Muntenia

La nivelul Regiunii Sud-Muntenia, principala ramura angajatoare se mentine, similar celorlalte
regiuni, industria prelucratoare (32% din total angajati), urmata de comert (14%) si invatamant (9%),
dupa cum rezulta din Figura nr. 80, care cuprinde distributia numarului de angajati pe sectiuni
CAEN. Retine atentia prezenta intre primele 7 domenii angajatoare a sectorului agricol, silvicol si de
pescuit, care se mai regaseste si in RSE si RNE pe pozitia 7 la nivel regional, insa cu o pondere mai
redusa decat in cazul regiunii de fata. Astfel, putem concluziona faptul ca regiunea Sud-Muntenia
este regiunea in care se practica cel mai intens agricultura profesionala, in detrimentul agriculturii
de subzistenta, prezenta inca semnificativ in toate regiunile rurale ale Romaniei.
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Figura nr. 80 Distributia numarului de angajati din Regiunea Sud-Muntenia, pe sectiuni CAEN

in ceea ce priveste principalul sector angajator la nivelul RNV, respectiv industria
prelucratoare, se observa o prevalenta a domeniilor generatoare de valoare adaugata moderata,
care alterneaza cu domenii caracterizate prin productivitate redusa (grupele 13,14,16), conform
informatiilor prezentate in Tabelul nr. 66. De asemenea, intre principalele 10 grupe CAEN din
industria prelucratoare la nivelul RSU, se regasesc 6 domenii ce inregistreaza in medie
productivitati moderate si rate medii ale excedentului brut din exploatare mai mari sau egale cu
8%, fapt ce plaseaza RSU pe pozitia 3 in topul celor mai dezvoltate regiuni din Romania din punct
de vedere al competitivitatii fortei de munca.

Tabelul nr. 66 Analiza principalelor 10 grupe CAEN din industria prelucratoare la nivelul Regiunii Sud-Muntenia

Indicatori la nivel de industrie - medii inregistrate la nivelul Uniunii
NF Europene, sursa: Eurostat
Grupa . . - "
D tract - Costuri medii Raport Rata
CAEN escrere contracte Productlv 1ta't_e a de personal productivitate/ excedentului
munca N (mii costuri personal brut din
EUR/angajat) | pur/aneai P
angajat) exploatare (%)

Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a
29 remorcilor si semiremorcilor 36.562 66,00 47,70 137,00 4,90
14 Fabricarea articolelor de imbracaminte 27.799 ; 124,00 7,50
10 Industria alimentara 22.097 42,00 27,00 154,00 7,20
25 Industria metalurgica 14.848 44,00 33,90 131,00 10,20
28 Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a. 10.511 65,00 46,50 140,00 9,20
22 Fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice 7.695 50,00 34,00 147,00 10,00
13 Fabricarea produselor textile 6.806 35,00 26,00 131,00 8,40
27 Fabricarea echipamentelor electrice 6.627 58,00 43,30 135,00 8,00
23 Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 5.202 47,00 35,30 134,00 8,80

Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn si
16 pluta, cu exceptia mobilei; fabricarea articolelor din 5.030 30,00 24,50 122,00 7,70

paie si din alte materiale vegetale impletite

Ca element de particularitate se remarca prezenta intre primele 5 domenii angajatoare la

nivelul regiunii a grupei 28 (fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a.), care la nivel
european contribuie la imbunatatirea performantelor economice regionale, prin productivitati
moderate si rate medii ale excedentului brut din exploatare situate in jurul valorii de 9,20%.
Totodata, se remarca faptul ca primele 5 industrii angajatoare la nivelul RSU, asigura un raport
echilibrat intre domeniile specifice sectorului productiv si domeniile specifice sectorului servicii.
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Referitor la principalele ocupatii din regiunea Sud-Muntenia, situatia acestora este redata in
Figura nr. 81.

Confectioner-asamblor articole din textile
Profesor in invatamantul liceal, postliceal

Manipulant marfuri

Montator subansamble 9,251
Lacatus mecanic 9,572
Sofer de autoturisme si camionete 10,597
Lucrator comercial 10,641
Profesor in invatamantul gimnazial 1 10,811
Asistent medical generalist 1 12,404
Muncitor necalificat in industria confectiilor 1 15,682
Vanzator 1 17,849
Sofer autocamion/masina de mare tonaj 1 18,908

0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000 12,000 14,000 16,000 18,000 20,000
Figura nr. 81 Principalele ocupatii la nivelul regiunii Sud-Muntenia
Astfel, cele mai intalnite ocupatii la nivelul regiunii Sud-Muntenia sunt reprezentate de:

» sofer autocamion / masina de mare tonaj - 18.908 contracte, reprezentand 3,50% din
totalul contractelor de munca existente la nivelul regiunii;

» vanzator - 17.849 contracte, reprezentand 3,31% din totalul contractelor existente la
nivelul regiunii;

» muncitor necalificat in industria confectiilor 15.682 contracte, reprezentand 2,91% din
totalul contractelor existente la nivelul regiunii.

In ceea ce priveste nivelurile salariale, RSU se situeaza pe locul 3 intre toate regiunile de
dezvoltare, in conditiile in care:

» 77,50% din totalul contractelor de munca reprezinta contracte de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mica sau egala cu salariul mediu pe economie,
reprezentand al treilea cel mai scazut procent in raport cu media de 74,51% la nivel
national, dintre toate regiunile de dezvoltare;

» 12.67% din totalul contractelor de munca reprezinta contracte de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mare decat salariul mediu pe economie, reprezentand al
treilea cel mai ridicat procent in raport cu media de 15,60% la nivel national, dintre
toate regiunile de dezvoltare.

Pe judete, situatia reflecta diferente semnificative de dezvoltare, in principal intre judetele
Arges si Prahova, pe de o parte si judetele Teleorman, lalomita si mai ales Calarasi, pe de alta
parte, dupa cum urmeaza:
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Figu

= in ceea ce priveste ponderea contractelor de munca pe perioada nedeterminata cu valoare
mai mica sau egala cu salariul mediu pe economie, in totalul contractelor de munca la nivelul
fiecarui judet, din Figura nr. 82 se remarca ca singurele judete care se situeaza in zona
media pe economie sunt Arges si Prahova, in timp ce toate celelalte judete inregistreaza
valori peste media indicatorului la nivel national, reflectand niveluri salariale mai scazute;
cele mai puternice disparitati sunt inregistrate la nivel judetului Calarasi, unde nu mai putin
de 84,61% dintre contractele de munca se situeaza intre nivelul salarial minim si nivelul

salarial mediu din Romania;

86.00% 84.61%
84.00% . 82-45%
82 00% 81.28% . 81.19%
80.00% -
78.00% 77.14%
76.00%
74.00% 72.13%
72.00%
70.00%
68.00%
66.00%
64.00% - - - - - -
Arges Calarasi Dambovita Giurgiu  lalomita Prahova Teleorman

Figura nr. 82 Ponderea angajatilor cu salariul intre nivelul minim si cel mediu, raportata la media pe
economie

» situatia este similara si in ceea ce priveste ponderea contractelor de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mai mare decat salariul mediu pe economie, in totalul
contractelor de munca la nivelul fiecarui judet (Figura nr. 83); de altfel, Judetul Calarasi
inregistreaza cea de-a 7-a cea mai mica pondere a angajatilor cu salariul mai mare decat
salariul mediu pe economie in total forta de munca din Romania; la polul opus, este situat
judetul Arges, cu cea de-a 6-a pondere a angajatilor cu salariul mai mare decat salariul

mediu pe economie in total forta de munca din Romania.

20.00%

16.00%
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ra nr. 83 Ponderea angajatilor cu salariul mai mare decét salariul mediu, raportata la media pe economie
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in ceea ce priveste analiza structurii fortei de munca din RSU prin raportare la alti indicatori
ai economiei nationale, au fost constatate urmatoarele aspecte:

» judetele RSU inregistreaza diferente semnificative corelatia dintre numarul de contracte
de munca si populatia judetului, aspect pus in evidenta de Numarul de contracte de munca
incheiate la 1.000 persoane populatie de domiciliu (Figura nr. 84).
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Arges Calarasi Dambovita Giurgiu lalomita Prahova Teleorman

Figura nr. 84 Numarul de contracte de munca incheiate la 1.000 persoane populatie de domiciliu in Regiunea
Sud-Muntenia

» dezechilibre semnificative in raport cu media la nivel national sunt inregistrate in 5 dintre
cele 7 judete ale regiunii, unde acoperirea populatiei prin contracte de munca variaza intre
47,29% si 54,50% din media de 222 contracte de munca incheiate la 1.000 persoane populatie
de domiciliu inregistrata la nivel national;

= singurul judet care inregistreaza valori peste media la nivel national este Judetul Arges, unde
sunt inregistrate in medie 244 de contracte de munca la 1.000 persoane populatie de domiciliu
in RSU, in timp ce judetul Prahova se situeaza in apropierea mediei la nivel national;

= disparitatile existente intre judetele Arges si Prahova pe de o parte si celelalte 5 judete din
cadrul regiunii, pe de alta parte, sunt confirmate si de raportul dintre numarul de contracte
de munca incheiate si numarul de someri inregistrati la nivelul RSU (Figura nr. 85).
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Figura nr. 85 Raportul dintre numarul de contracte de munca si numarul de someri inregistrati in Regiunea
Sud-Muntenia
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» cu exceptia judetelor Arges si Prahova, care exced media la nivel national, confirmand
statutul de poli regionali de dezvoltare, toate celelalte judete inregistreaza niveluri ale
indicatorului situate cu mai mult de jumatate sub media pe economie; de altfel, Judetul
Teleorman inregistreaza cel mai redus nivel al indicatorului din Romania (2,26); practic, la
nivelul acestui judet, fiecarui somer inregistrat ii corespund numai 2,26 contracte de munca,
ceea ce reflecta un dezechilibru major al economiei; valorile inregistrate la nivelul judetului
Teleorman, coroborate cu valorile inregistrate la nivelul celorlalte 4 judete aflate sub media
la nivel national plaseaza RSU in postura de regiune cel mai slab dezvoltata sub aspectul
competitivitatii fortei de munca.

»in ceea ce priveste corelatia dintre numarul de contracte de munca si PIB, exprimata ca
raport intre produsul intern brut la nivelul fiecarui judet din cadrul RSU si numarul de
contracte de munca inregistrate la nivelul respectivelor judete (Figura nr. 86), se constata
faptul ca RSU inregistreaza a doua cea mai ridicata valoare a indicatorului din Romania, nu
mai putin de 6 dintre cele 7 judete ale regiunii inregistrand valori ale indicatorului situate
peste media la nivel national;
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Figura nr. 86 Corelatia dintre PIB si numarul de contracte de munca la nivelul Regiunii Sud-Muntenia

» analiza releva diferente majore in planul PIB/contract de munca intre judetele incluse in
cadrul regiunii, in sensul ca judetul Dambovita inregistreaza cel mai ridicat nivel al
indicatorului din Romania (41.6 mii euro/contract de munca inregistrat), reprezentand
138,62% din media nationala, iar la polul opus, judetul Arges inregistreaza una dintre
cele mai scazute valori ale indicatorului la nivel national (24,2 mii euro/contract de
munca inregistrat), reprezentand 80,56% din media la nivel national.
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Regiunea de dezvoltare Bucuresti-llfov (RBI) este prima regiune a Romaniei in functie de
numarul de salariati, cu peste 1,302 mii de contracte de munca, reprezentand 26,35% din forta de
munca a Romaniei. Principalele industrii angajatoare din RBI apartin sectorului serviciilor,
respectiv: comertul, activitatile de protectie si paza, intermedierile financiare, constructiile si
consultanta pentru afaceri si management.

La nivelul celor 9 grupe majore® de angajati ai economiei nationale, RBI contribuie la
consolidarea fortei de munca a Romaniei cu ponderi situate intre 11,78% si 37,28%, ceea ce
exprima o polarizare a fortei de munca cu precadere la nivelul a 5 categorii de angajati din sfera
administrativa si cea a serviciilor, concomitent cu o pondere mult mai scazuta a grupelor majore
aferente productiei si agriculturii, dupa cum rezulta din Figura nr. 87.

Tehnicieni si alti specialisti din domeniul 70%
tehnic SR
Specialisti in diverse domenii de activitate 32.03%

Operatori la instalatii si masini, asamblori de
masini si echipamente

17.01%

Muncitori necalificati 17.53%

Muncitori calificati si asimilati

Membirii ai corpului legislativ, ai executivului, 28%
nalti conducatori ai administratiei publice,... EOR
Lucratori in domeniul serviciilor

Lucratori calificati in agricultura, silvicultura
si pescuit

Functionari administrativi 32.64%

Figura nr. 87 Ponderea angajatilor din Regiunea Bucuresti-llfov in total angajati la nivel national, pe grupe
COR

Referitor la cifrele de mai sus, pot fi observate o serie de particularitati:

» RBI este, de departe, cea mai birocratizata regiune din Romania, in conditiile in care
inglobeaza peste o treime din numarul functionarilor administrativi (32,74%), dar mai
ales si din cel membrilor corpului legislativ si ai executivului (37,28%) din Romania;

» totodata, RBl are cea mai ridicata contributie la structura personalului din domeniul
serviciilor (29,02%), dar si a specialistilor din diverse domenii de activitate (32,03%),
precum si a tehnicienilor si a altor specialisti din domeniul tehnic (36,70%);

* RBI se afla pe primul loc si in ceea ce priveste contributia la structura fortei de munca
din domeniul productiei, insa in acest domeniu ponderile categoriilor de personal sunt
mult mai reduse decat in cazul serviciilor, fiind comparabile cu cele inregistrate la
nivelul altor regiuni de dezvoltare;

= singura grupa de angajati unde RBI nu are cea mai mare contributie la structura fortei de
munca din Romania este agricultura, unde cu 11,78%, RBI se afla pe locul 4, dupa
Regiunile de dezvoltare Nord-Est, Sud-Muntenia, Centru si Nord-Vest.

8 Conform clasificarii COR.
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in ceea ce priveste structura regiunii de dezvoltare pe grupe de angajati, cele 1.302.336
contracte de munca sunt distribuite conform ponderilor din Figura nr. 88.

Tehnicieni si Functionari Lucratori
alti specialisti administrativi  3lificati in

din domeniul S / 8% agriculturs,
tehnic / silvicultura si
13% pescuit
0%
Lucratori in
domeniul
serviciilor

(o)

Membrii aié:orpului
legislativ, ai executivului,
inalti conducatori ai
administratiei publice,
conducatori si functionari
superiori 11%

Operatori la
instalatii si masini,
asamblori de

masini si e e o
echipamente Muncitori MU;C;E?rl:ifE;lilg;atl
7% necalificati 10%  ~ ron

Figura nr. 88 Structura fortei de munca a Regiunii Bucuresti-lifov pe grupe COR

Se observa ca, dintre cele 9 grupe de personal analizate, primele 3 ca importanta integreaza
peste 55% din totalul contractelor de munca, respectiv: specialisti in diverse domenii de activitate
(26,53%), lucratori in domeniul serviciilor (16,15%) si tehnicieni si alti specialisti din domeniul
tehnic (12,91%).

De altfel, pentru cele doua grupe de tehnicieni si specialisti mentionate anterior, RBI se afla
pe primul loc intre toate regiunile de dezvoltare in ceea ce priveste ponderea grupelor de angajati
in total forta de munca la nivel regional. Pe de alta parte, RBI se afla pe ultimul loc in ceea ce
priveste ponderea lucratorilor calificati in agricultura (0,17%, cu mai mult de jumatate sub media
pe tara de 0,38%), muncitori calificati si asimilati (8,31% fata de media de 14%) si respectiv,
operatori la instalatii si masini si asamblori de masini si echipamente (7,33% fata de media de
11.36%) in total angajati la nivelul regiunii de dezvoltare. Ponderea lucratorilor necalificati in
total personal (9,39%) se situeaza cu mult sub media nationala de 14,12% (Figura nr. 89). De
altfel, RBI este regiunea cu cea mai redusa pondere a lucratorilor necalificati in total angajati
dintre toate regiunile de dezvoltare.

20.00% 18.83%
17.14%
18.00%
15.45% 15.78%

16.00% 14-36% ° 14.90%
14.00% ERA
12.00%
10.00% 9.39%

8.00%

6.00%

4.00%

2.00%

0.00% . . , , : : .

Bucuresti-llfov.  Centru Nord-Est Nord-Vest Sud Sud-Est Sud-Vest Vest

Figura nr. 89 Ponderea lucratorilor necalificati in total angajati in raport cu media nationala
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in acelasi timp, RBI inregistreaza cea de-a 3-a pondere a lucratorilor in domeniul serviciilor

din Romania (Figura nr. 90),

respectiv 16,15% din total angajati, valoare situata peste media

nationala de 14,67%, fiind devansata doar de Regiunile Nord-Est (17,22%) si Sud-Est (16,20%).

20.00%

18.00% 16.15% 17.22% 16.20%

16.00% T 15.24%

14.00% = 12.88% 12.59% 12.36%

12.00%

10.00%

8.00%

6.00%

4.00%

2.00%

0.00% T T T T T T T
Bucuresti-Ilfov  Centru Nord-Est Nord-Vest Sud Sud-Est Sud-Vest Vest

Figura nr. 90 Ponderea lucratorilor in domeniul serviciilor in total angajati in raport cu media nationala

Totodata, dupa cum se remarca din Tabelul nr 67, RBI inregistreaza cea mai mare pondere
a functionarilor administrativi (7,90%, fata de media de 6,38% la nivel national) si mai ales, a
membrilor corpului legislativ si ai executivului (11,31% fata de media de 8% la nivel de tara).

Tabelul nr. 67 Structura fortei de munca a Regiunii Bucuresti-llfov, pe grupe de angajati, prin comparatie cu

GRUPA DE ANGAJATI (cf.COR)

FUNCTIONARI ADMINISTRATIVI

LUCRATORI CALIFICATIIN
AGRICULTURA, SILVICULTURA
SI PESCUIT

LUCRATORI IN DOMENIUL
SERVICIILOR

MEMBRI Al CORPULUI
LEGISLATIV, Al EXECUTIVULUI,
INALTI CONDUCATORI Al
ADMINISTRATIEI PUBLICE,
CONDUCATORI SI FUNCTIONARI
SUPERIORI

MUNCITORI CALIFICATI SI
ASIMILATI

MUNCITORI NECALIFICATI

OPERATORI LA INSTALATII SI
MASINI; ASAMBLORI DE MASINI
S| ECHIPAMENTE

SPECIALISTI IN DIVERBI
DOMENII DE ACTIVITATE

TEHNICIENI SI ALTI SPECIALISTI
DIN DOMENIUL TEHNIC

celelalte regiuni de dezvoltare

NORD- NORD- SUD-

CENTRU EST VEST SubD SUD-EST VEST VEST
6,19% 5,75% 5,71% 5,13% 6,05% 7,09% 5,31%
0,46% 0,65% 0,36% 0,55% 0,37% 0,40% 0,36%
12,88% 17,22% 12,59% 13,51% 16,20% 15,24% 12,36%
6,84% 6,02% 7,36% 7,16% 6,77% 6,27% 6,94%
16,24% 13,41% 13,69% 17,29% 17,07% 16,79% 18,67%
17,14% 14,36% 18,83% 15,45% 14,907% 11,89% 15,78%
12,84% 11,27% 12,38% 14,79% 12,21% 12,62% 13,45%
18,92% 23,66% 21,15% 18,32% 18,30% 22,27% 19,03%
8,49% 7,65% 7,92% 7,78% 8,13% 7,44% 8,11%

Tn cadrul RBI, structura fortei de munca prezinta usoare variatii intre Municipiul Bucuresti si
Judetul Ilfov (Tabelul nr 68), ca urmare a profilului economic si a domeniilor de activitate ale

principalilor angajatori.
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Tabelul nr. 68 Structura fortei de munca defalcata pe Municipiul Bucuresti si Judetul llfov, pe grupe de angajati

GRUPA DE ANGAJATI (cf.COR) MUNICIPIUL ) JUDETUL

, BUCURESTI ILFOV
FUNCTIONARI ADMINISTRATIVI 7.93% 7.68%
LUCRATORI CALIFICATI IN AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 0.17% 0.17%
LUCRATORI IN DOMENIUL SERVICIILOR 16.10% 16.50%
MEMBRI Al CORPULUI LEGISLATIV, Al EXECUTIVULUI, INALTI CONDUCATORI Al ADMINISTRATIEI 1.27% 11.65%
PUBLICE, CONDUCATORI $I FUNCTIONARI SUPERIORI
MUNCITORI CALIFICATI SI ASIMILATI 8.21% 9.04%
MUNCITORI NECALIFICATI 8.25% 17.73%
OPERATORI LA INSTALATII SI MASINI; ASAMBLORI DE MASINI S| ECHIPAMENTE 6.98% 9.94%
SPECIALISTI iN DIVERSE DOMENII DE ACTIVITATE 28.21% 14.20%
TEHNICIENI SI ALTI SPECIALISTI DIN DOMENIUL TEHNIC 12.88% 13.07%

Astfel, in timp ce ponderea muncitorilor necalificati este dubla in Judetul Ilfov (17,73%) fata
de Municipiul Bucuresti (8,25%), situatia este inversa in ceea ce priveste ponderea specialistilor in
diverse domenii de activitate in totalul angajati, respectiv dubla in Municipiul Bucuresti (28,21%)

in raport cu Judetul Ilfov (14,20%).

Pentru toate celelalte 7 grupe de angajati, intre Municipiul Bucuresti si Judetul Ilfov exista o

simetrie aproape perfecta.

Detalierea structurii fortei de munca la nivelul fiecarui judet a mai relevat urmatoarele

aspecte semnificative:

1.Municipiul Bucuresti

+ In Municipiul Bucuresti existd 15 industrii care integreaza mai mult de 10.000 contracte
de munca, conform codului CAEN principal inregistrat la Oficiul National al Registrului

Comertului, respectiv cele prezentate in Tabelul nr 69.

Tabelul nr. 69 Cele mai bune industrii angajatoare din Municipiul Bucuresti

c'\lri'. Industrie NF, Ccr)r:]j;?:%te it % din total tara
1. COMERT CU AMANUNTUL TN MAGAZINE NESPE(;|AL|ZATE, CU VANZARE 58.944 31.83%
PREDOMINANTA DE PRODUSE ALIMENTARE, BAUTURI SI TUTUN
2. ACTlVlTATl DE PROTECTIE SI GARDA 51.746 43.63%
3. ALTE ACT|V|TZ\T| DE INTERMEDIERI MONETARE 50.613 82.29%
4, LUCRARI DE CONSTRUCTII A CLADIRILOR REZIDENTIALE S| NEREZIDENTIALE 29.057 17.48%
5. ACTlVlT/&Tl DE CONSULTANTA PENTRU AFACERI S| MANAGEMENT 23.630 56.76%
6. ACTlVlTA-ﬂ DE TELECOMUNICATII PRIN RETELE CU CABLU 21.750 84.86%
7. RESTAURANTE 20.981 31.55%
8. éﬁTElx-er)ATl DE REALIZARE A SOFT-ULUI LA COMANDA (SOFTWARE ORIENTAT 19.547 43.39%
9. EXTRACTIA PETROLULUI BRUT 16.720 97.50%
10. ACTlVlTZ\Tl DE INGINERIE SI CONSULTANTA TEHNICA LEGATE DE ACESTEA 15.103 35.41%
1. ACTlVlT/&Tl DE JOCURI DE NOROC SI PARIURI 13.429 49.31%
12. ALTE ACT|V|TAT| DE SERVICII SUPORT PENTRU INTREPRINDERI N.C.A. 11.766 42.02%
13. ACT|V|T/&T| DE CONTRACTARE, PE BAZE TEMPORARE,A PERSONALULUI 10.392 62.98%
14. COMERT CU RIDICATA NESPECIALIZAT 10.207 34.68%
15. TRANSPORTURI RUTIERE DE MARFURI 10.042 8.28%
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Se remarca faptul ca 14 din cele 15 sectoare de activitate mentionate in Tabelul
nr. 69 sunt specifice serviciilor si doar unul singur sectorului productiv (extractia
petrolului brut). in acelasi timp, daca comertul, industriile, constructiile sau
activitatile de protectie si paza nu reprezinta o specificitate a RBI, fiind intalnite
intre primele industrii angajatoare si in cazul altor regiuni de dezvoltare, in cazul
RBI constatam o serie de sectoare din sfera serviciilor care individualizeaza
profilul fortei de munca din aceasta regiune de dezvoltare: intermedieri
financiare, IT, consultantd, telecomunicatii sau contractare pe baze temporare a

personalului.

4+ Totodata, la nivelul a 13 industrii cu mai mai mult de 5.000 de contracte de munca
inregistrate, in Municipiul Bucuresti activeaza mai mult decat jumatate din angajatii la

nivel national,conform informatiilor din Tabelul nr. 70.

Tabelul nr. 70 Industrii cu mai mult de 50% din contractele de munca inregistrate la nivel national

Nr. . % din total Nr. contracte
crt. LS tara de munca

1. EXTRACTIA PETROLULUI BRUT 97.50% 16.720

2. ALTE ACTIVITATI DE ASIGURARI (EXCEPTAND ASIGURARILE DE VIATA) 89.41% 8.519

3. ACTIVITATI DE TELECOMUNICATII PRIN RETELE CU CABLU 84.86% 21.750

4, ALTE ACTIVITATI DE INTERMEDIERI MONETARE 82.29% 50.613

5. COMERT CU RIDICATA DE COMPONENTE I ECHIPAMENTE ELECTRONICE SI DE 82.18% 5.497

TELECOMUNICATII

6. ACTIVITATI DE DIFUZARE A PROGRAMELOR DE TELEVIZIUNE 78.45% 5.782

7. ACTIVITATI DE TELECOMUNICATII PRIN RETELE FARA CABLU (EXCLUSIV PRIN SATELIT) 74.40% 9.089

8. ACTIVITATI DE CONSULTANTA IN TEHNOLOGIA INFORMATIEI 68.64% 9.006

9. ACTIVITATI DE CONTRACTARE, PE BAZE TEMPORARE, A PERSONALULUI 62.98% 10.392

10. ADMINISTRAREA IMOBILELOR PE BAZA DE COMISION SAU CONTRACT 59.48% 5.313

11. ACTIVITATI ALE AGENTIILOR DE PUBLICITATE 58.51% 9.948

12. ACTIVITATI DE CONSULTANTA PENTRU AFACERI S| MANAGEMENT 56.76% 23.630

13. COMERT CU RIDICATA AL PRODUSELOR FARMACEUTICE 50.58% 8.556
Datele din Tabelul nr. 70 indica sectoarele de activitate unde personalul este
concentrat in mod majoritar in RBI, respectiv industria petrolierd, intermedierile
financiare, telecomunicatiile, industria farmaceuticd, consultanta, IT, media si
publicitate.

+ In ceea ce priveste structura fortei de munca, in Municipiul Bucuresti existd 13 ocupatii
pentru care numarul de contracte de munca incheiate este mai mare de 10.000,
respectiv cele prezentate in Tabelul nr. 71.

Tabelul nr. 71 Ocupatii in Municipiul Bucuresti cu peste 10.000 contracte de munca
ch';'. Ocupatie Numar contracte de munca % din total tara
1. LUCRATOR COMERCIAL 47.105 59.53%
2. AGENT DE SECURITATE 37.377 40.11%
3. SOFER DE AUTOTURISME S| CAMIONETE 21.783 42.75%
4, CASIER 20.141 43.79%
5. ASISTENT MEDICAL GENERALIST 18.992 18.44%
6. AGENT DE VANZARI 17.026 54.24%
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7. VANZATOR 13.436 17.80%
8. SOFER AUTOCAMION/MASINA DE MARE TONAJ 12.101 14.68%
9. MANIPULANT MARFURI 11.977 33.45%
10. ANALIST SERVICII CLIENT 10.917 77.42%
1. ASISTENT MANAGER 10.514 42.07%
12. OFITER BANCAR 10.375 85.15%

CONSILIER/EXPERT/INSPECTOR/REFERENT/ ECONOMIST N .
13- | ECONOMIE GENERALA 10.003 47.88%

+ In acelasi timp, la nivelul a 10 ocupatii cu mai mai mult de 5.000 de contracte de munca
inregistrate, in Municipiul Bucuresti activeaza mai mult decat jumatate din angajatii la
nivel national, dupa cum reiese din Tabelul nr. 72.

Tabelul nr. 72 Ocupatii cu mai mult de 50% din contractele de munca inregistrate la nivel national

Nr. Ocupatii el tVOtal Nr. contracte de munca
crt ’ tara

1. CONSULTANT BANCAR 97.92% 5.568
2. OFITER BANCAR (CREDITE, MARKETING, PRODUSE SI SERVICII BANCARE) 85.15% 10.375
3. ANALIST SERVICII CLIENT 77.42% 10.917
4. ANALIST 65.38% 6.146
5. SEF RAION/ADJUNCT MARFURI ALIMENTARE/NEALIMENTARE 63.98% 5.804
6. AGENT SERVICII CLIENT 59.83% 9.618
7. LUCRATOR COMERCIAL 59.53% 47.105
8. INGINER DE SISTEM IN INFORMATICA 57.10% 5.061
9. AGENT DE VANZARI 54.24% 17.026
10. | MANAGER PROIECT 53.64% 8.029

Datele din Tabelul nr. 72 indica ocupatiile unde personalul este concentrat in
mod majoritar in RBI, cu precadere la nivelul sectoarelor financiar-bancar, IT si
comert. Se remarca de asemenea faptul ca peste 50% din managerii de proiect
din Romania sunt concentrati in Municipiul Bucuresti.

2.Judetul llfov

+ Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul Ilfov, conform codului CAEN principal
inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului, sunt prezentate in Tabelul nr 73.

Tabelul nr. 73 Cele mai bune 5 industrii angajatoare din judetul lifov

Nr. . Total contracte de
Industrie %
crt. munca
1. ACTIVIT/&TI DE INCHIRIERE SI LEASING CU ECHIPAMENTE DE TRANSPORT AERIAN 8.981
2. FABRICAREA TAPETULUI 7.021
3. EXTRACTIA PETROLULUI BRUT 3.583
4, ACTIVIT/&TI DE EDITARE A JOCURILOR DE CALCULATOR 2.687
5. ACTIVIT/XTI ALE AGENTIILOR DE STIRI 2.593

+ Primele 5 ocupatii in judetul Ilfov sunt:
1.Lucrator comercial (5.392 contracte de munca);
2.Agent de securitate (5.138 contracte de munca);
3.Manipulant marfuri (4.758 contracte de munca);

139




Autohtoni

Patronatul Investitorilor Studiu privind analiza fortei de muncd la nivelul regiunilor de
PIAROM dezvoltare ale Romaniei, aferent anului 2015

4. Casier (4.583 contracte de munca);

5.Sofer de autoturisme si camionete (4.201 contracte de munca).
lifov este judetul cu cei mai multi Manipulanti mdrfuri, Incdrcdtori-descdrcdtori si Soferi
de autoturisme si camionete din Romania, pe fondul localizdrii activitatilor de logisticd
ale mai multor companii din Municipiul Bucuresti la nivelul acestui judet. In acelasi
timp, tot in corelare cu profilul economic, in Judetul Ilfov se gdsesc cei mai multi
Cercetdtori in domeniul fizicii din Romdnia, dar si cei mai multi Insotitori de bord,
Masinisti agregate aerodrom, Operatori de handling sau Operatori deseuri reciclabile.

Pe baza informatiilor prezentate anterior, corelate cu datele legate de structura
personalului in sectorul public, se poate prezenta situatia globala a structurii fortei de munca la
nivelul intregii regiuni. Astfel, intre primele 5 arii angajatoare la nivelul RBI se regaseste un singur
domeniu de activitate dominat de sectorul public, respectiv: activitati de asistenta spitaliceasca
(pozitia 4, cu 32.164 contracte de munca). Totusi, in primele 10 domenii angajatoare din RBI se
mai regasesc inca 2 domenii din sfera sectorului public, respectiv: invatamant superior universitar
(25.694 de contracte) si invatamant secundar general (22.457 de contracte de munca); RBI este
singura regiune in care serviciile de administratie publica generala nu se regasesc intre primele 10
arii angajatoare la nivel regional.

in ceea ce priveste piata fortei de munci la nivelul sectorului privat, aceasta este dominata
de industriile prezentate in Figura nr. 91.

Comert cu amanuntul al produselor farmaceutice, in
magazine specializate

Activitati de contractare, pe baze temporare,a
personalului

Alte activitati de servicii suport pentru intreprinderi n.c.a.
Comert cu ridicata nespecializat
Transporturi rutiere de marfuri 13,852

Activitati de jocuri de noroc si pariuri 16,236

Activitati de inginerie si consultanta tehnica legate de

acestea 17,562

Activitati de realizare a soft-ului la comanda (software
; . . 21,218
orientat client)

Activitati de telecomunicatii prin retele cu cablu 21,893

Restaurante 21,940

Activitati de consultanta pentru afaceri si management 24,898

Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si

nerezidentiale 34,116

Alte activitati de intermedieri monetare 50,676

Activitati de protectie si garda 58,767
Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu
vanzare predominanta de produse alimentare, bauturi si...

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000 70,000 80,000

Figura nr. 91 Principalelele industrii angajatoare la nivelul regiunii Bucuresti-lifov
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Asa cum reiese din figura de mai sus, primele 3 industrii angajatoare prezente la nivelul
Regiunii Bucuresti-llfov sunt urmatoarele:

»comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanta de
produse alimentare, bauturi si tutun - 67.925 contracte de munca, reprezentand 5,21%
din totalul de 1.302.336 contracte existente la nivelul intregii regiuni;

» activitati de protectie si garda - 58.676 contracte de munca, reprezentand 4,51% din
totalul contractelor de munca existente la nivelul intregii regiunii;

» alte activitati de intermedieri monetare - 50.676 contracte, reprezentand aproximativ
3,89% din totalul contractelor de munca existente la nivelul regiunii.

La nivelul Regiunii Bucuresti-Ilfov pot fi identificate o serie de particularitati care diferentiaza
in mod semnificativ piata muncii de celelalte regiuni de dezvoltare, dupa cum rezulta din Figura nr.
92, care cuprinde distributia numarului de angajati pe sectiuni CAEN. in primul rand se constata
faptul ca regiunea Bucuresti-Ilfov este singura regiune din Romania in care principalul domeniu
angajator nu este reprezentat de industria prelucratoare, ci de sectorul comercial. Mai mult decat
atat, RBI prezinta cea mai mare eterogenitate in ceea ce priveste piata muncii, prin prisma faptului
ca aceasta este foarte fragmentata, mai mult de o treime revenind unor domenii de activitate care
abordate individual se situeaza sub 7% din numarul total de contracte de munca inregistrate. Tn
expresie absoluta, industria prelucratoare este cel de-al doilea domeniu angajator principal la
nivelul RBI, insa ecartul fata de celelalte domenii este nesemnificativ.

G. Comert cu ridicata si cu
amanuntul; Repararea
autovehiculelor si
motocicletelor (45* - 47*) 21%

F. Constructii (41* Altele
- 43%) 31%
7% C. Industria prelucratoare

(10* - 33*) 10%

H. Transport si
depozitare (49* -

53") 7% \

J.Informatii si comunicatii (58* - M'..AC.U.V tati profgswnal*e,
63*) 7% stiintifice si tehnice (69* -

75%) 8%

N. Activitati de servicii
administrative si activitati de
~— servicii suport (77* - 82*) 9%

Figura nr. 92 Distributia numarului de angajati din Regiunea Bucuresti-Ilfov, pe sectiuni CAEN

Pentru a asigura comparabilitatea datelor, si la nivelul RBI a fost realizata o analiza in ceea
ce priveste industria prelucratoare, la nivelul careia, in primele 10 domenii angajatoare pot fi
identificate grupe CAEN, care anterior, nu s-au mai regasit in nicio alta regiune de dezvoltare,
respectiv grupele 11 si 18 (fabricarea bduturilor, respectiv tipdrirea si reproducerea pe suporti a
inregistrdrilor), conform informatiilor prezentate in Tabelul nr. 74. Se observa in continuare
absenta din randul sectoarelor principale a domeniilor care la nivelul Uniunii Europene se
caracterizeaza prin productivitate ridicata, insa poate fi identificat un sector economic in care
raportul productivitate/costuri de personal este ridicat, iar rata excedentului brut din exploatare,
este, de asemenea, competitiva, respectiv sectorul fabricdrii bduturilor, ce inregistreaza la nivel
european un raport productivitate/costuri de personal de 220% si o rata medie a excedentului brut
din exploatare de 13,90%, a doua cea mai ridicata dupa fabricarea produselor farmaceutice de
bazad si a preparatelor farmaceutice.
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Tabelul nr. 74 Analiza principalelor 10 grupe CAEN din industria prelucratoare la nivelul Regiunii Bucuresti-llfov

Indicatori la nivel de industrie - medii inregistrate la nivelul Uniunii
Europene, sursa: Eurostat
Grupa b ; "
Descriere contracte Productivitatea Costuri medii Raport Rata
CAEN munca A de personal productivitate excedentului
AL (i ii /costuri brut din
EUR/angajat) | ¢ /(m" )
angajat) personal (%) exploatare (%)
10 Industria alimentara 24.656 42,00 27,00 154,00 7,20
14 Fabricarea articolelor de imbracaminte 11.770 124,00 7,50
25 Industria metalurgica 10.223 44,00 33,90 131,00 10,20
11 Fabricarea bauturilor 7.657 40,00 220,00 13,90
22 Fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice 7.544 50,00 34,00 147,00 10,00
23 Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 7.062 47,00 35,30 134,00 8,80
18 Tiparirea si reproducerea pe suporti a inregistrarilor 7.008 42,00 33,00 126,00 11,00
28 Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a. 6.490 65,00 46,50 140,00 9,20
Tabacirea si finisarea pieilor; fabricarea articolelor de
15 voiaj si marochinarie, harnasamentelor si incaltamintei; 5.321 29,00 20,10 146,00 9,60
prepararea si vopsirea blanurilor
31 Fabricarea de mobila 4.478 29,00 23,90 7,70

In ciuda unor randamente scizute inregistrate in industria prelucratoare, regiunea
Bucuresti-Ilfov detine statutul de cea mai dezvoltata regiune din Romania datorita faptului ca
ponderea industriei in economia regiunii este relativ nesemnificativa, iar valoarea adaugata este
creata la nivelul celorlalte sectoare economice, in special sectorul serviciilor si sectorul
comercial.

Se remarca faptul ca, dintre primele 5 industrii angajatoare la nivelul RBI, toate sunt specifice
sectorului serviciilor, iar domeniul activitdti de consultantd pentru afaceri si management se
regaseste pentru prima data in primele 5 pozitii ale ierarhiei la nivel regional, RBI fiind singura
regiune in care acest domeniu poate fi considerat un vector al devzoltarii regionale.

Referitor la principalele ocupatii din regiunea Bucuresti-Ilfov, situatia acestora este redata in
Figura nr. 93.

Analist servicii client
Asistent manager

Muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli...

Vanzator 15,118
Sofer autocamion/masina de mare tonaj 16,143
Manipulant marfuri 16,735
Asistent medical generalist 19,576
Agent de vanzari | 20,405
Casier | 24,724
Sofer de autoturisme si camionete | 25,984
Agent de securitate | 42,515
Lucrator comercial | — 5?,(?92}
0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000

Figura nr. 93 Principalele ocupatii la nivelul Regiunii Bucuresti-lifov
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Astfel, cele mai intalnite ocupatii la nivelul regiunii Bucuresti-Ilfov sunt cele de:

» lucrator comercial - 52.698 contracte, reprezentand 4,04% din totalul contractelor de
munca existente la nivelul regiunii;

» agent de securitate - 42.515 contracte, reprezentand 3,26% din totalul contractelor
existente la nivelul regiunii;

» sofer de autoturisme si camionete - 25.984 contracte, reprezentand 1,99% din totalul
contractelor existente la nivelul regiunii.

in ceea ce priveste nivelurile salariale, RBI se situeaza, de departe, pe locul 1 intre toate
regiunile de dezvoltare, in conditiile in care:

» doar 61,43% din totalul contractelor de munca reprezinta contracte de munca pe
perioada nedeterminata cu valoare mai mica sau egala cu salariul mediu pe economie,
reprezentand cel mai scazut procent in raport cu media de 74,51% la nivel national,
dintre toate regiunile de dezvoltare;

= 28,21% din totalul contractelor de munca reprezinta contracte de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mare decat salariul mediu pe economie, reprezentand cel
mai ridicat procent in raport cu media de 15,60% la nivel national, dintre toate regiunile
de dezvoltare.

Situatia reflecta si anumite diferente de dezvoltare intre Municipiul Bucureti si Judetul
Ilfov, dupa cum urmeaza:

*in ceea ce priveste ponderea contractelor de munca pe perioada nedeterminata cu
valoare mai mica sau egala cu salariul mediu pe economie, in totalul contractelor de
munca la nivelul fiecarui judet, din Figura nr. 94 se remarca ca atat Municipiul Bucuresti
cat si Judetul Ilfov se situeaza sub media pe economie, ceea ce reflecta existenta unor
niveluri salariale ridicate mai ales in cazul Municipiului Bucuresti;

80.00%
70.00%
60.00% -
50.00% -
40.00% -
30.00% -
20.00% -
10.00% -
0.00% -

68.86%

60.41%

Bucuresti Itfov

Figura nr. 94 Ponderea angajatilor cu salariul intre nivelul minim si cel mediu, raportata la media pe
economie

= situatia este similara si in ceea ce priveste ponderea contractelor de munca pe perioada
nedeterminata cu valoare mai mai mare decat salariul mediu pe economie, in totalul
contractelor de munca la nivelul fiecarui judet (Figura nr. 95); de altfel, Municipiul
Bucuresti si Judesul Ilfov se afla pe locurile 1 si respectiv 2 in ceea ce priveste ponderea
angajatilor cu salariul mai mare decat salariul mediu pe economie.
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Bucuresti Itfov

Figura nr. 95 Ponderea angajatilor cu salariul mai mare decét salariul mediu, raportata la media pe economie

In ceea ce priveste analiza structurii fortei de munca din RBI prin raportare la alti indicatori
ai economiei nationale, au fost constatate urmatoarele aspecte:

» componentele RBI inregistreaza diferente pozitive semnificative corelatia dintre numarul
de contracte de munca si populatia judetului, aspect pus in evidenta de Numarul de
contracte de munca incheiate la 1.000 persoane populatie de domiciliu (Figura nr. 96).
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Bucuresti Ilfov

Figura nr. 96 Numarul de contracte de munca incheiate la 1.000 persoane populatie de domiciliu in Regiunea
Bucuresti-lifov

» dezechilibre semnificative pozitive sunt finregistrate atat la nivelul Municipiului
Bucuresti, cat si la nivelul Judetului Ilfov, acoperirea populatiei prin contracte de munca
fiind situata la 244,59%, respectiv 187,38% din media de 222 contracte de munca
incheiate la 1.000 persoane populatie de domiciliu inregistrata la nivel national; astfel,
Municipiul Bucuresti si Judetul Ilfov inregistreaza in mod detasat cele mai ridicate valori

ale indicatorului la nivel national;

» situatia este confirmata si de raportul dintre numarul de contracte de munca incheiate si
numarul de someri inregistrati la nivelul RBI (Figura nr. 97)
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Bucuresti ILfov

Figura nr. 97 Raportul dintre numarul de contracte de munca si numarul de someri inregistrati in Regiunea
Bucuresti-lifov

» Judetul Ilfov inregistreaza cel mai ridicat nivel al indicatorului din Romania, fiecarui
somer inregistrat corespunzandu-i un numar de 71,99 contracte de munca, de aproape 12
ori mai mare decat media la nivel national; Municipiul Bucuresti inregistreaza, la randul
sau, un nivel al indicatorului cu mult peste media la nivel national, plasandu-se pe locul
2 (54,96), dupa judetul Ilfov, insa in fata judetului Timis din RVE (52,20).

= in ceea ce priveste corelatia dintre numarul de contracte de munca si PIB, exprimata ca
raport intre produsul intern brut la nivelul fiecarei componente a RBI si numarul de
contracte de munca inregistrate la nivelul respectivelor componente (Figura nr. 98), se
constata faptul ca RBI este regiunea cea mai apropriata de media la nivel national a

indicatorului.
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Figura nr. 98 Corelatia dintre numarul de contracte de munca si PIB la nivelul Regiunii Bucuresti-llfov

» analiza releva faptul ca, in cazul Municipiului Bucuresti, valoarea PIB/contract de munca
este usor mai ridicata decat media la nivel national, in timp ce judetul Ilfov inregistreaza
o valoare a indicatorului mai scazuta (24,7 mii euro/contract de munca inregistrat) fata
de media nationala.
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XI.
CONCLUZII

Prin analizele realizate in cadrul prezentului studiu, Patronatul Investitorilor Autohtoni
si-a propus sd aducd in atentia companiilor cu capital autohton, a opiniei publice, dar si a
autoritdtilor, o serie de indicatori mai putin cunoscuti privind structura fortei de muncd din
Romania, despre care apreciem cd sunt necesar a fi luati in considerare in proiectarea si
implementarea oricdrei politici publice cu impact asupra mediului de afaceri si dezvoltdrii
regionale. Apreciem cd numai printr-o cunoastere si constientizare deplind a disparitdtilor
existente la nivelul regional, este posibild o dezvoltare omogend a fortei de muncd, corelatd cu
domeniile de competitivitate si cu prioritdtile investitionale ale Romaniei.

Analizele realizate la nivel regional vin sd confirme o serie de ipoteze vehiculate in spatiul
public european cu privire la Romdnia, printre care ipoteza unei regiuni de dezvoltare NUTS 2
mai dezvoltatad (regiunea Bucuresti-Ilfov) si a unor regiuni subdezvoltate si fdard potential real de
crestere in planul competitivitdtii termen mediu si lung. De asemenea, analizele relevd o
specializare a economiei romdnesti pe domenii care in spatiul european sunt necompetitive,
genereazd valoarea addugatd scdzutd, iar forta de muncd este ieftind si necalificatd. Acest aspect
produce un impact economic semnificativ atdt pe termen scurt (reflectat in puterea de
cumpdrare a populatiei), cat si pe termen lung, cdnd veniturile scdzute ce caracterizeazd
sectoarele economice pe care se specializeazd economia romdneascd nu vor genera suficiente
contributii la bugetul de stat si bugetul asigurdrilor sociale, pentru a asigura sustenabilitatea
sistemului de pensii si a sistemului sanitar public, fapt ce va conduce fie la cresterea presiunii
fiscale asupra contribuabililor, fie la scdderea calitdtii vietii persoanelor vdrstnice si a actului
medical.

In egald mdsurd, prezentul studiu poate fi abordat ca un barometru al cuantificdrii
decalajului de competivitate existent intre regiunile de dezvoltare la nivel national, precum si
intre acestea si alte regiuni similare NUTS 2 din Europa, plasdnd Romdnia intr-un evident
dezavantaj in raport cu partenerii sdi europeni.

Patronatul Investitorilor Autohtoni isi propune sd isi extindd eforturile de cercetare in
domeniul analizei structurii fortei de muncd din Romdénia, pe de o parte prin realizarea si
publicarea, in perioada imediat urmdtoare, a unor analize punctuale realizate la nivel de
industrie, iar pe de altd parte, prin identificarea si prezentarea principalelor tendinte in
dinamica structurii fortei de muncd din Romdnia in perioada 2015-2016.
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